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روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
يکشنبه|8 تیر 1399
16 صفحه
شماره 2686
 قيمت 2000تومان

دو راهی پاریس- پکن
با پرداختی در محدوده 200 تا 250 میلیون تومان می توان يکی از 

دو خودرو بايک سابرينا و پژو 207 را خريد.  فکر می کنید کدام يک 
از اين دو محصول ارزش خريد بالاتری دارند؟ صفحه 05 را  بخوانید

خانه های  
25متری

 ضد ازدواج 
ضد فرزند

مسئولان در تدارک ساخت خانه های 
25متری در تهران هستند و ما از 

کارشناسان پرسیده ايم، آيا اين طرح 
قابلیت اجرا دارد؟ 

داستان  تلخ کشف حجاب
 از قمرالملوک تا مسجد گوهرشاد 

  هشتمین قسمت از پاورقی صد واقعه قرن 
زمزمه های مسئله حجاب در همان سال های ابتدایی قرن  چهاردهم شمسی در 
ایران شدت گرفت. فیلم ها و کتاب ها و عکس های فرنگی به سمت ایران سرازیر 

می شدند و با سیستم مستبدانه رضاخان، بخش های مذهبی جامعه و علما  از 
واکنش های موثر ناتوان شده بودند. یادمان باشد سلطنت رضاخان در دهه 20 
میلادی پا گرفت؛دورانی که در پاریس و برلین و لندن جنبش های گستاخانه 

مدرنیته بسیاری از خطوط قرمز را زیر پا گذاشته بودند... صفحه 04 را  بخوانید

جوانان ناقل بی علامت!
تمهیدات و تحلیل های جديد وزارت بهداشت 

در مقابله با تشديد کرونا  صفحه 03 را بخوانید
با بدن زنان جور در  نمی آید

توضیحات معاون وزير ورزش درباره پاسخ به 
درخواست زنان برای سه رشته ورزشی صفحه  03

بهترین بازی های 
رایگان اندروید

ساعت ها سرگرمی هیجان انگیز بدون هزينه 
کردن حتی يک ريال  صفحه 10 را بخوانید

غلاف تمام فلزی صفحه 06 را بخوانید
اين گزارش  مدعی است که می تواند اوضاع  دلار 

و سکه را در يکی دو روز آينده پیش بینی کند  

چشم امید مدعیان به پیکان
هفته بیست و دوم لیگ برتر از امروز با برگزاری 

پنج ديدار آغاز خواهد شد   صفحه 12 را بخوانید

خاطراتی از قاضی منصوری 
و   علیرضا جهانبخش

سايت نگار فرهنگی و اجتماعی    صفحه 04 را بخوانید

به کیش
برویم ؟  
نرویم؟
شش نکته از 
يک سفرنامه
کوتاه و مفید

به جزيره کیش

مصطفیآرانی|سوم تیرماه، بهمن کیارستمی 
از انتشار کتابی با عنوان »من خانه م« یا همان 
من خانه ام، خبر داد که قرار بود به گفته او در روز 
تولد پدرش منتشر شود اما به دلیل ممیزی های 
ارشاد، انتشار آن به تعویق افتاد و نهایتا قرعه به 
روزی افتاد که در آن کیارستمی خانه خود را در 
محله چیذر ترک کرده بود. دو روز بعد از انتشار 
کتاب اما، احمد کیارستمی، دیگر فرزند عباس 
کیارستمی با انتشار پستی در اینستاگرام، انتشار 
آن را غیرقانونی و غیراخلاقی و منافی حریم 
خصوصی دانست و از شکایت در این خصوص 
صحبت کرد. اظهارنظری که با واکنش برادر او و 
ناشر روبه رو شد. باهم نگاهی کنیم به این ماجرا و 
ببینیم داستان کتاب جدید مربوط به سینماگر 

فقید چیست.

1  داستان کتاب به روایت بهمن کیارستمی، 
از جایی آغاز شده که او در یک دادگاه مربوط 
به مالکیت آثار پدرش بوده و در میانه جلسه 
رسیدگی به پرونده، قاضی دادگاه به او می گوید: 
»هنرمندها و ورزشکارها باید الگوی جامعه باشند 
ولی از قرار معلوم پدر شما اهمیت چندانی برای 

خانه و خانواده قائل نبوده است.«

2  همین می شود که بهمن کیارستمی تصمیم 
می گیرد بخشی از محتوای سه پوشه را منتشر 
کند. اولی با نام »نامه های لندن« که مکاتبات 
کیارستمی با همسرش پروین امیرقلی است 
در بهار و تابستان ۵۶. در دوره ای که کیارستمی 
فیلم موفقی به نام »گزارش« را خارج از کارهای 
کارمندی در کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان ساخته و درحال تهیه یک مستند به 
نام »کاخ جهان نما« است که به گفته بهمن 
کیارستمی، برای پدرش »آب و نان دار« بوده 
است. احتمالا به پشتوانه همین پروژه های موفق، 
در این دوره کیارستمی همسر و فرزند دوساله 
خود را برای آموزش زبان انگلیسی به لندن 
فرستاده و خود در یک زمین ۵00متری در چیذر 
البته به صورت شریکی با دوستی به نام کمال 

رمضانی درحال ساخت یک خانه است.

3   با این حال وضع این طور باقی نمی ماند. به 
نوشته بهمن کیارستمی، انقلابی که در کوچه 
جاری شده بود ناامنی حرفه ای و پادرهوایی را 

وارد خانه کرد و دوسال 
بعد از آن انقلاب، دیگر 
پدر و مادرش سعی 
نمی کردند به هم 
بیایند. این موضوع در نامه های کیارستمی کاملا 
مشهود است. نامه هایی که در نخستین نمونه 
آن لحن عاشقانه کیارستمی کاملا مشهود است 
و کم کم بی پولی و عدم توانایی برای تمام کردن 
پروژه خانه، جوری باعث کلافگی کیارستمی 
می شود که از قطع برق و خراب بودن کولر هم 

شکایت  می کند.

4   اما در این روایت که گوشه مهمی از زندگی 
کیارستمی است، متاسفانه دقت تاریخی لازم 
به خرج داده نشده است. نامه ها اغلب ناقص و 
به صورت اسکن شده منتشر شده است و روی 
همان کاغذهای قدیمی که بعضا با زمینه آبی 
کار را برای خواندن نامه سخت می کند که البته 
با خط مرحوم کیارستمی که خودش هم در یک 
نامه اشاره ای می کند به اینکه ظاهرا گیرنده 
آن، یعنی همسرش، هم بعضا از نامفهوم بودن 
کلماتش گلایه داشته است. بهتر بود در کنار هر 
نامه محتوای آن هم تایپ می شد و از این جهت، 
نامه ها بیشتر قابل خواندن می شد. در عین حال 
از حیث تاریخی و استناد بد نبود که تاریخ نامه ها 
نیز منتشر می شد تا مشخص می شد که تقدم و 
تاخر آن ها و یا نسبتشان با برخی حوادث تاریخی 

به چه صورت است.

5   با این وجود نکته ارزشمند دیگری از حیث 
تاریخی در چاپ نامه ها وجود دارد و آن هم این 
است که نامه ها به شکل حیرت آوری نه از طرف 
گردآورنده و نه از طرف ارشاد سانسور نشده اند. 
در این نامه ها گلایه کیارستمی با ادبیاتی بی 
پروا  از بهمن فرمان آرا، تهیه کننده فیلم گزارش 
درخصوص تنبلی او برای اکران فیلم را بخوانید و 
علاقه غذایی همسر کیارستمی در خوردن املت 
با نوعی نوشیدنی و حتی کنایه های زن و شوهری 
کیارستمی به همسرش که به شکل طبیعی در 

یک نامه خصوصی نمود پیدا کرده است.

6   به هرحال با پایان این بخش از کتاب و البته 
زندگی کیارستمی وارد بخش طلاق می شویم که 
تنها دو نامه در آن منتشر شده است. یکی نامه 

به پزشکی به نام اخوت درخصوص توافق های 
جدایی و یکی دیگر تعهد او به حضانت احمد و 

بهمن کیارستمی.

7   قسمت سوم کتاب اما ارتباطی به 
دوقسمت ابتدایی ندارند. یادداشت هایی است 
که کیارستمی و در برخی اواقات احمد و بهمن 
کیارستمی در نبود ابزارهایی مثل تلفن همراه، 
به عنوان پیغام روی یخچال خانه می گذاشتند و 
مسائلی مثل آماده بودن غذا یا اینکه »تا ساعت 
فلان در جلسه فیلمبرداری و ... هستم« را به هم 

اطلاع می دادند.

8   کتاب البته دو ارزش بصری هم دارد. یکی 
عکس هایی که بهمن کیارستمی و پویا پارسامقدم 
از خانه کیارستمی گرفتند و دیگری نقاشی هایی 
که او در آن زمان برای احمد دوساله در نامه 

می کشیده است.

9   البته ناشر به فکر این بوده که در کنار 
همه این موارد از نام های جذاب  هم برای غنای 
تجاری بیشتر کار استفاده کند و از این رو مقدمه 
دوصفحه ای کتاب به زبان فارسی و به قلم بهمن 
کیارستمی به دست خانم »سحر دولتشاهی« 
به زبان انگلیسی ترجمه شده است و البته این 
ترجمه نیاز به ویراست هم داشته که کار آن را 
»کرنلی فرگوسن« تهیه کننده برخی آثار بهمن 

کیارستمی انجام داده است.

10  اما بپردازیم به ماجرای اعتراض به چاپ این 
کتاب. اعتراض را احمد کیارستمی در اینستاگرام 
خود آغاز کرد. او پستی گذاشت و در آن بدون اشاره 
به اینکه کتاب را برادرش نوشته، اعتراض خود را 
متوجه نشر نظر به عنوان ناشر کتاب کرد. در این 
پست اعتراضی نوشته است: »متاسفانه بعد از 
چاپ دو کتاب بدون مجوزهای کامل، به  رغم نامه 
ارسال شده به نشر نظر در دی ماه سال گذشته و 
پیام مستقیم به آقای بهمن پور در چند روز گذشته 
بابت نداشتن تمامی مجوزهای لازم بابت نشر کتاب 
جدید، نشر نظر اقدام به چاپ کتابی جدید درباره 
پدرم کرده است. علاوه بر مشكل مجوز، این کار 
عدم رعایت حریم خصوصی است که نه تنها مغایر با 
اخلاقیات، بلکه برخلاف قانون است. مراتب از طریق 

قانون پیگیری خواهد شد.« ادامهدرصفحه03

ساخت مسکن 2۵متری در تهران حالا فقط یک پیشنهاد نیست. طرحی است که 
شهرداری و مجلس و وزارت کشور به طور جدی دنبال اجرای آن هستند. به نظر می رسد 
افزایش سرسام آور قیمت مسکن در تهران مسئولان را به ابداع روش های عجیب و 
غریبی سوق داده. علاوه بر معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران که مدتی قبل 
این ایده را مطرح کرده بود، حالا خبر آمده که وزارت کشور و شهرداری در این زمینه به 
تفاهم رسیدند و یک عضو کمیسیون عمران مجلس توضیح داده که... صفحه 03 را بخوانید

تابستان شروع شده و 
اگر شرایط عادی بود 
و کرونا سایه به سایه 

ما نمی آمد فرصت 
خوبی بود برای سفر 
به مناطق سردسیر، 

می خواهم بگویم 
حتی اگر کرونایی 
هم در میان نبود... 

صفحه 04

 درباره کتابی که 
 بهمن کیارستمی

تهیه کرده و  اعتراض
احمد کیارستمی را

به دنبال داشته

پدر نامه های
اختلاف
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باشگاه خبر
 روزنامه صبح ایران  سال دهم  شماره 2686    یکشنبه  8 تیر  1399

  یک روز با سیاستمداران 

  اقتصاد سیاسی 

بولتون در کتاب جنجالی اش: نگران ملاقات 
کوشنر با ظریف بودم

»در مورد ایران، اصرار کردم كه برنامه خروج از 
برجام را همچنان پیش ببرد و توضیح دادم که 
چرا استفاده از زور علیه برنامه هسته ای ایران 

تنها راه حل پایدار است.«
جان بولتون، مشاور پیشین امنیت ملی کاخ 

سفید گفته دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
پیش از این برای حمایت از حمله احتمالی 

اسرائیل علیه ایران ابراز آمادگی كرده بود. 
بولتون این موضوع را در کتاب جدیدش »در آن 

اتاق اتفاق افتاد؛ خاطراتی از کاخ سفید« که قرار 
است این هفته منتشر شود، نوشته است. در 

بخشی از این کتاب، او داستان جلسه ای در سال 
۲۰۱۷ و اظهارات ترامپ در آن جلسه را تعریف 

می کند. بولتون که در آن زمان هنوز عضو دولت 
ترامپ نبود، در همان نشست با ترامپ گفت وگو 
کرده است. او می گوید اسرائیل یکی از مباحث 

مطرح شده در این گفت وگو بود. او در ادامه با 
اشاره به ایران می نویسد: »در مورد ایران، اصرار 
کردم كه برنامه خروج از برجام را همچنان پیش 
ببرد و توضیح دادم که چرا استفاده از زور علیه 

برنامه هسته ای ایران تنها راه حل پایدار است.« 
با آن که ظاهرا بولتون برای پیشنهاد اعمال زور 

علیه ایران از اسرائیل نامی نبرده بود، اما ترامپ 
در پاسخ گفت كه در همین راستا از نخست وزیر، 
بنیامین نتانیاهو حمایت خواهد كرد. او به بولتون 

گفته: »شما به بی بی]نتانیاهو[ بگویید که اگر او 
از زور استفاده کند، من از او حمایت خواهم کرد. 

من به او گفتم، اما شما دوباره به او بگویید.«
بولتون در بخش دیگری از کتاب خود به سفر 

غافلگیرانه جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران 
به نشست گروه هفت در اوت ۲۰۱۹ در بیاریتس 
فرانسه می پردازد. او می نویسد: »پس از آن كه 
ظریف در مصاحبه ای گفت كه نتانیاهو و محمد 
بن سلمان، ولیعهد سعودی در تلاشند تا جلوی 

گفت وگوی وی با ترامپ را بگیرند، ترامپ موضوع 
را با امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه که 

طرفدار برجام است، مطرح کرد.« بولتون به 
ترامپ گفت که فکر می کند ملاقات با ظریف ایده 
بدی است و به عنوان یکی از دلایل مخالفت گفته 

بود: »هنگامی که ما فشار را از ایران برداریم، 
بازگرداندن آن بسیار سخت خواهد بود.«

برعکس، جرد کوشنر، مشاور عالی ترامپ 
می گفت که دیدار با ظریف هیچ زیانی ندارد. 

بولتون در مورد كوشنر این گونه ابراز تاسف كرده 
است: »این افراد بیشتر از توافقی كه در مقابل 

آنها قرار داده اند، به چیز دیگری توجه ندارند.« 
گرچه ترامپ با ظریف ملاقات نکرد، اما بولتون 

نگران این بود كه كوشنر یا وزیر خزانه داری 
استیو منوچین، احتمالًا با ظریف دیدار داشته 

باشند. او می گوید: »این فرضیه اخیر چیزی بود 
كه من معتقدم مقامات ارشد اسرائیلی را عصبانی 

و نگران كرده و البته پومپئو را نیز خشمگین 
می ساخت.«

سی
لما

دیپ

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز شنبه در ارتباط تصویری 
با رئیس و مسئولان عالی قضایی و همچنین رؤسای کل 
دادگستری های سراسر کشور با ابراز خرسندی از اقدامات انجام 
شده در یک سال اخیر، بر لزوم استمرار حرکت تحولی در قوه 
قضائیه به صورت متوازن و با محوریت مردمی بودن قوه تأکید 
کردند و گفتند: مبارزه با فساد که در این دوره به اوج خود رسیده 
است باید بدون اغماض و بر اساس حق و عدل و قانون و همچنین 

بدون تعدی و ظلم به افراد بی گناه با قدرت ادامه یابد.
*تلاش های بی وقفه دشمنان برای »خنثی کردن هر حرکت 
اصلاحی و تحولی در نظام« از طریق جوسازی رسانه ای و ایجاد 
وسوسه و بدبینی در افکار عمومی از دیگر دشواری های ایجاد تحول 
است. تنها راه مؤثر برای مقابله با همه عوامل و عناصر ضد تحول، 
»منفعل نشدن، استقامت، توکل بر خدا و ادامه شجاعانه مسیر 

تحول« است.
 اگر دادستانی ها احساس کردند حقوق عامه در حال تضییع 

است باید وارد کار شوند و از حق مردم دفاع کنند.
اگر بسترهای شکل گیری و وقوع جرم به درستی شناخته شود، 
پیشگیری علمی از وقوع جرم و در نتیجه کاهش فراوان هزینه های 
مقابله با جرم محقق خواهد شد که این کار نیازمند همراهی همه قوا 

به خصوص قوه مجریه است.
در مسائل گوناگون از جمله پیشگیری از وقوع جرم و تعاریف 
حقوق عامه، دانشِ صرفاً قضایی مشکل گشا نیست و باید از نخبگان 

حوزه و دانشگاه  در علوم مختلف کمک گرفت.
اگر مراکز تولیدی به اشخاص ناصالح یا ناتوان واگذار شود، تولید 

کشور ضربه می خورد بنابراین این مصادیق جزو حقوق عامه است.
»مردمی بودن« از دیگر ضروریات ایجاد تحول است. همه ما 
مسئولان نظام جزو مردمیم و خیلی از مردم از ما بالاتر هستند، 

بنابراین همه باید خود را در عمل خدمتگزار مردم بدانیم. 
متأسفانه با غفلت برخی مسئولان مربوط در عرصه نظارت بر 
فیلم ها، شاهد نمایش فیلم هایی هستیم که اساس و مبانی قضایی 

جمهوری اسلامی را زیر سؤال می برند.
غربی ها برخلاف واقعیت، در فیلم های سینمایی ، دادگاه های 
خود را عرصه عدالت محض نشان می دهند ولی ما حتی در ارائه 
واقعیات کشور از ظرفیت های هنری و رسانه ای بهره نمی گیریم و 

گاهی بر عکس نشان می دهیم.
) با اشاره به سخنان رئیس جمهور آمریکا درباره 1۰ سال حبس 
برای کسانی که نمادهای برده داری و نژادپرستی را به پایین بکشند 
یا جدا کردن فرزندان مهاجران از والدینشان(: البته از این 

بی قانونی ها در غالب فیلم های غربی خبری نیست.
رهبر انقلاب اسلامی در ادامه نکاتی را درخصوص مبارزه با فساد 

بیان کردند.
مردم از مبارزه بدون ملاحظه و بدون اغماض با مفسد امیدوار 
می شوند زیرا فساد مالی و اقتصادی همچون ویروس کرونا بسیار 

خطرناک و به شدت واگیردار و مُسری است.
تنها تفاوت ویروس کرونا با ویروس فساد این است که ویروس 
کرونا با شست وشوی دست برطرف می شود اما تنها راه مقابله با 

ویروس فساد قطع دست مفسد است.
باید مبارزه با فساد در درجه اول در داخل قوه و به صورت جدی 

و کارشناسی انجام شود زیرا تبعات و ضربه فساد در داخل قوه 
قضائیه بسیار سنگین خواهد بود.

ملاک در مبارزه با فساد باید فقط حق، عدل و قانون باشد و هیچ 
ملاحظه دیگری در کار نباشد.

عموم مردم و فعالان فضای مجازی مراقب باشند تا نسبت به 
افراد بی گناه تعدی و ظلمی واقع نشود.

خطاب من در این موضوع مردم و جوانان مؤمن است که مراقب 
باشند تعدی نکنند و به افراد معاند که به دنبال گرفتن انتقام از 
مواضع انقلابی و محکم قاطع فلان شخصیت هستند، کاری ندارم.

حرکت مبارزه با فساد که اکنون در قوه قضائیه به خوبی مشاهده 
می شود و خود را نشان داده است، از دوره آقای آملی لاریجانی آغاز 
شد و ایشان هم در داخل و هم در بیرون از قوه شروع کننده آن بودند 

و اینها نباید از نظر دور باشد.
یکی از اقدامات خوب قوه قضائیه در مبارزه با فساد »حمایت از 
تولید و جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی« است. در شرایط 
کنونی که مردم از لحاظ معیشت دچار سختی هستند، هر 
دستگاهی که بتواند به اقتصاد کشور کمک کند باید این کار را انجام 

دهد و این اقدام قوه قضائیه در واقع کمک به اقتصاد کشور است.
) با اشاره به ابلاغیه اخیر رئیس قوه قضائیه مبنی بر اینکه برخی 
بانک ها حق مصادره و تعطیلی واحدهای تولیدی را ندارند(: این کار، 
بسیار درست و قابل تعمیم در مورد کسانی است که با خرید 
واحدهای تولیدی و اخراج کارگران و فروش تجهیزات، کاربری این 
واحدها را تغییر می دهند زیرا اینگونه اقدامات ضربه به اقتصاد کشور 

است.
در اثر فداکاری دستگاه ها و کادرهای درمانی و بهداشتی و 
همچنین مجاهدت داوطلبانه گروه های مردمی و همکاری عموم 
مردم، ایران به عنوان یک کشور موفق در دنیا معرفی شد اما این 
مربوط به ابتدای کار بود و اکنون متأسفانه آن حرکت و مجاهدت از 

جانب بعضی مردم و مسئولان سست شده است.
اینکه گفته می شود باید کاری کرد که مشکلات اقتصادی از 
ناحیه کرونا به وجود نیاید، حرف درستی است اما در صورت 
بی توجهی و شیوع گسترده بیماری، مشکلات اقتصادی هم بیشتر 

خواهد شد.

مبارزه با فساد بدون ملاحظه و تعدی و فقط 
بر مدار حق، عدل و قانون

رهبرانقلاب: بی توجهی در مراقبت های کرونا موجب خستگی کادر درمانی 
وافزایش مشکلات اقتصادی می شود

  میدان مشق

الخطیب علاء، نویسنده روزنامه رای الیوم مطلبی با عنوان »برگ 
ایران و فرصت های ترامپ در دور دوم انتخابات« نوشته و مهری 
بهرامی آن را برای اداره کل رسانه های خارجی وزارت ارشاد ترجمه 
کرده است. این مطلب اطلاعات جالبی درباره تعامل ترامپ با ایران 

در افق انتخابات پیش رو دارد. آن را بخوانید: 
1. برگ ایران اهمیت زیادی در انتخابات آمریکا به عنوان برگ برنده 

برای ترامپ یا رئیس جمهور بعدی دارد.
2. روابط آمریکا-ایران بسیار پیچیده است و ایران دارای جایگاه 
ویژه ای در سیاست واشنگتن در خاورمیانه است چراکه آمریکا، ایران 
را مانع بسیاری از نقشه های خود در این منطقه می داند. از این رو 

تلاش دارد برای این بحران راه حلی بیابد.
3. ایران نیز سیاست آمریکا را علیه خود خصمانه می داند. سیاستی 
که به ضرر کشورهای منطقه بوده و به سمت اسرائیل گرایش دارد 
و باعث تنش و بی ثباتی شده است. همچنین از دیدگاه این کشور، 

سیاست آمریکا باعث بحران روابطش با کشورهای عربی شده است.
4. محبوبیت ترامپ پس از بحران تظاهرات ها و قیام داخلی علیه 
سیاست هایش از 43درصد به 35درصد کاهش یافت و جو بایدن 
18درصد از او پیشی گرفت. از این رو او تصمیم گرفت با برگ ایران 
بازی کند و در این راستا زمانی که ایران مایکل وایت، سرباز سابق 

آمریکایی را آزاد کرد، خواستار مذاکره با این کشور شد.
5. وی همچنین به عنوان پیامی در جهت آتش بس، سامانه پاتریوت 
را از منطقه خارج کرد. اجازه دریافت بهای 4۰۰میلیون دلار 
صادارات نفت این کشور به عراق را صادر کرد، صادرات برق را به 
مدت دوسال تمدید کرد و حرکت کشتی های ایران به سمت ونزوئلا 

را نادیده گرفت.
6. ترامپ خواستار مذاکره شد و به امکان امضای پروتکل الحاقی 
اشاره کرد؛ ایران با این پیشنهاد مخالفت نکرد؛ اما امضای آن را 
به پس از انتخابات آمریکا مشروط کرد. این مسئله خشم ترامپ را 

برانگیخت و تحریم ها را شدت بخشید. تمام اینها ورشکستگی ترامپ 
و عدم توانایی او برای بازی با برگ ایران را نشان می دهد.

7. برخی می گویند رویدادهای لحظه ای باعث نمی شود در انتخابات 
آمریکا تغییری ایجاد شود. بلکه این انتخابات یک سیستم یکپارچه 
است. ترامپ احساسات سفیدها یعنی دوسوم جمعیت آمریکا را 
برانگیخته و میلیون ها فرصت شغلی ایجاد کرده است. مهاجرت 
را متوقف کرده و اقتصاد آمریکا را تکان داده است و از سوی دیگر 

اسرائیل به حضور او نیاز دارد.
8. تمام این عوامل را باید مد نظر قرار داد؛ اما عوامل مهمی را صاحبان 
این نظریه نادیده گرفته اند. به این ترتیب که او تنها رئیس جمهوری 
نیست که از اسرائیل حمایت می کند. بلکه این حمایت از اصول ثابت 
سیاست آمریکا است. احساسات سفیدپوستان نیز نکته مهمی نیست 
زیرا اکثریت دشمنان او سفید هستند و دارای حامیانی در میان توده 
مردم هستند. از سوی دیگر دشمنی ای که او در شبکه ها اجتماعی 

برانگیخت، به نفع او در انتخابات نخواهد بود.
9. در هر صورت برگ ایران حقله نجات او در انتخابات خواهد بود.

 ایران حلقه نجات ترامپ در انتخابات خواهد بود؟ 

مرکز نوآوری 
رسانه های صوت 
و تصویر دیروز با 

حضور سورنا ستاری، 
معاون علمی و فناوری 

رئیس جمهور و 
عبدالعلی علی عسگری، 

رئیس سازمان 
صداوسیما افتتاح 

شد. )عکس: سمیرا 
شریعتمداری، باشگاه 

خبرنگاران جوان(

مراسم بزرگداشت 
شهید بهشتی و 72 نفر 

از یاران او در حزب 
جمهوری اسلامی با 

حضور »سعید اوحدی« 
رئیس بنیاد شهید و امور 

ایثارگران، »اسدالله 
بادامچیان« دبیرکل 
حزب موتلفه اسلامی 
در موسسه فرهنگی 

شهدای هفتم تیر 
برگزار شد. )عکس: 

حسین ظهروند، تسنیم(

آئین رونمایی از 
دستاوردهای دفاعی 
سازمان تحقیقات و 

جهاد خودکفایی نیروی 
زمینی سپاه با حضور 

سرلشکر حسین سلامی 
فرمانده کل سپاه و 

سردار محمد پاکپور 
فرمانده نیروی زمینی 
سپاه در این سازمان 
برگزار شد. )عکس: 

محمد محسنی فر، 
فارس(

  عکس نوشت

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

داستان اعتبارنامه تاجگردون قصد ندارد تمام شود. دیروز 
سه عنصر فعال در این زمینه یعنی توکلی، زاکانی و رئیس 
کمیسیون تحقیق، در مصاحبه هایی به بیان نظرات خود درباره 

آن پرداختند که گزیده آن را می خوانید: 
  توکلی: ان شاء الله تاجگردون به زندان خواهد رفت

گزیده سخنان احمد توکلی، رئیس دیده بان شفافیت و 
عدالت در یک نشست خبری را بخوانید: 

از مجلس معروف به اصولگرا توقع می رود که با غلامرضا 
تاجگردون منتخب گچساران برخورد کند. این در حالی است 
که تاجگردون از ابتدا نباید توسط شورای نگهبان تایید می شد.

 پرونده و اسناد تخلفات تاجگردون وجود دارد ولی به دلیل 
قدرت نفوذی که وی با استفاده از ابزار بودجه برای خود فراهم 

کرده تاکنون از تعرض مصون مانده است.
تاجگردون به نهادهای امنیتی، نهادهای دینی و نظارتی بودجه 
خوبی داده است که این بودجه از سوی مسئولین ممکن است 

خدمت به آنها به حساب آید اما در حقیقت توزیع رانت است.
تاجگردون به عنوان رئیس کمیسیون برنامه بودجه باید 
امانت دار باشد، در حالی که او بودجه سه طرح درون یک استان 
را تغییر داده است، ولی این طرح ها دارای ضوابط اولویتی و 
قانونی بوده و در پیوست لایحه بودجه هم وجود دارد اما او 
اعتبارات این پروژه ها را کم کرده و برای پروژه ای که زمین 
خود و خانواده اش اختصاص دارد در نظر گرفته است. من با 
تاجگردون به دلیل این تخلفاتش مخالف هستم و به هیچ وجه 

درستیز نیستم.
یقه سفیدها در حال نابود کردن کشور هستند.  آنها با نفوذ 
بالای خود راه و چاه کسب ثروت را می دانند و در تقسیم سهم 

خود متبحر هستند.
کمیسیون تحقیق کمیسیونی نمایشی و استراحت طلب برای 
کسب موقعیت نمایندگان عضو آن نیست بلکه باید اسناد 

دو طرف را دیده و در نهایت تصمیم گیری کنند. ان شاءلله 
تاجگردون بعد از رد صلاحیت به زندان خواهد رفت ولی در 

ابتدا باید در مجلس رد صلاحیت شود.
مجلس اصولگرا باید سربلند از نظارت استصوابی دفاع کند و 
اگر مجلس بر اساس احساسات عاطفی به اعتبارنامه تاجگردون 
 رای مثبت دهد قطعا گناه بزرگی انجام داده و برای جامعه
 بدآموزی دارد. تاجگردون برخی حرمت ها را شکسته است به 
طوری که با خودروی BMW چند میلیاردی به منطقه فقیر 

می رود که برای جامعه بدآموزی دارد. )اصلاحات نیوز(
  زاکانی: دو دستگاه امنیتی در این ماجرا رفوزه و تجدید 

شدند
 گزیده سخنان زاکانی را در نقد رای کمیسیون تحقیق به 

اعتبارنامه تاجگردون را هم بخوانید:
بی شک این اولین امتحان جدی مجلس یازدهم در تطبیق 
شعار فسادستیزی با مقوله ای است که درباره آن اعتراض 
صورت گرفته است. یکی از دستگاه های امنیتی کشور در 
موضوع پرونده آقای تاجگردون رفوزه شد و یکی دیگر تجدید 
شد. آن دستگاهی که رفوزه شد به این علت بود که مسیر 
درست ارائه گزارش را طی نکرد و گزارش درست نداد، علت 
تجدید شدن دستگاه دیگر این بود که ابتدا گزارش درست داد 
و وقتی این گزارش به دست ما رسید و ما بر اساس آن بررسی 
کردیم، بعدا در کمیسیون تحقیق به صورت کلی برخورد 
و فرافکنی کرد، اگر به چیزی می رسید و طبق آن گزارش 
می دهید؛ چرا جرأت ندارید از گزارشتان دفاع کنید؟ گفته 
می شود شفافیت خوب است؟ بله خوب است و شفافیت فقط 
برای مجلس خوب نیست بلکه برای همه خوب است. این 
مسیری نیست که در گام دوم انقلاب اسلامی، 41 سال تجربه را 
زیر پا بگذاریم و چشم مان را بر واقعیت های تلخ ببندیم که یک 
شخصی مثل آقای تاجگردون یک شبکه اقتصادی فسادآلود 

را با رانت و فشار ظرفیت های کمیسیون برنامه و بودجه و 
برخی از ابزارهای دیگر استفاده کند و بعد در مجلس نیز به 
راحتی بخواهد از پشتیبانی دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
هم برخوردار باشد؛ اینجا دیگر خط ممنوعه و خط قرمز است.  
کمیسیون تحقیق به وظیفه خود عمل نکرد و ما حدود یک 
ساعت تیترهای مفسده های آقای تاجگردون را بیان کردیم و 
اسنادمان که بیش از 2۰۰ صفحه بود را به کمیسیون تقدیم 
کردیم. ما ده ها ساعت وقت گذاشتیم اسناد را به هم پیوست 
کردیم و اسناد باید توضیح داده می شد. بنده خودم در گذشته 
عضو این کمیسیون بوده ام اما کمیسیون تحقیق اصلا این گونه 
برخورد نمی کرد که امسال برخورد کرد. هر چه ما اصرار کردیم 
که می خواهیم بیاییم توضیح دهیم و حداقل 5 ساعت به 
ما فرصت دهید تا ابعاد مختلف اسناد را با حضور خود آقای 

تاجگردون توضیح دهیم که امکان فراهم نشد.
آقای تاجگردون یک کلمه را هم قبول نمی کند و به آقای نیک 
بین گفته بود که اگر یکی از این موارد را قبول کنم شما با همان 
یک مورد بنده را می اندازید. خیلی مایه تأسف است که اگر ما 
هفته آینده بخش قابل انتقال اسناد را به جامعه منتقل کنیم، 
قضاوتی که راجع به دستگاه های امنیتی می شود قضاوت بدی 

خواهد بود. )تسنیم(
  رئیس کمیسیون تحقیق: بر اساس مدارک و مستندات 

عمل کردیم
 علی اصغر خانی در صفحه شخصی خود در توئیتر گزارش 
روند بررسی دقیق پرونده تاجگردون در کمیسیون تحقیق 
مجلس را نوشت:  »پرونده آقای تاجگردون در روز چهارشنبه 
21خرداد از هیات رئیسه به کمیسیون تحقیق ارجاع و اولین 
جلسه کمیسیون تحقیق ساعت14 روز یکشنبه 25خرداد 
برگزار شد. مقرر شد برای روز دوشنبه 26خرداد معترضان و 
آقای تاجگردون در جلسه کمیسیون تحقیق حاضر شوند. در 

این جلسه که عصر دوشنبه برگزار شد 4نفر از معترضان حضور 
یافتند که 3 نفر از ایشان صحبت های خود را بیان کردند. بعد 
از آن ها هم آقای تاجگردون به 7بند مطرح شده از سوی 

معترضان پاسخ دادند.
در همین جلسه تصمیم گرفته شد دو طرف تا روز شنبه 
31خرداد مستندات خود را به کمیسیون تحقیق ارائه نمایند 
که آقای تاجگردون در تاریخ تعیین شده و آقایان مخالف 
تایید اعتبارنامه در روز یکشنبه یك تیر مدارک خودشان 
را ارائه کردند. از دیگر تصمیمات جلسه روز دوشنبه 26 
خرداد تعیین یک کمیته 4نفره بود. این کمیته 4 نفره با 
مسئولیت آقای میرتاج الدینی نماینده محترم مردم تبریز برای 
بررسی های بیشتر و دقیق تر در فرصت موجود جلساتی را با 
وزارت اطلاعات، اطلاعات سپاه و شورای نگهبان برگزار کردند 

و گزارش کامل و جامعی از سوی این کمیته تهیه شد.
در همین مدت تعدادی از نمایندگان محترم نیز از دو طرف 
)موافق و مخالف( به بنده مراجعه و صحبت و نظراتشان را بیان 
کردند. همچنین افراد مختلف دیگری به جز نمایندگان یعنی 
خارج از مجلس که موافق و یا مخالف بودند نیز در این مدت 

تلفنی و یا حضوری با بنده صحبت داشتند.
تمام این صحبت ها را با دقت شنیدم و مواردی را هم دقیق 
بررسی کردم. به همه دوستان چه نمایندگان محترم و چه 
بیرون از مجلس گفتم: کمیسیون بر اساس مستندات و 
مدارک معتبر و کار کارشناسی دقیق تصمیم می گیرد و در این 
گفت وگوها و مکالمات به احدی نگفتم که آقای تاجگردون را 
رد یا تایید می کنیم! ما بر اساس مستندات، شواهد و گزارشات 
کارشناسی دقیق تصمیم گرفتیم و شایسته نیست که شاهد 
بداخلاقی و حاشیه سازی در این موضوع باشیم. همانطور 
که قبلا گفتم به وظیفه شرعی و قانونی خود عمل کردیم تا 

حق الناس و حق الله بر گردنمان نباشد.« )خبرآنلاین(

سریال تمام نشدنی تاجگردون؛ تکرار اتهامات توسط زاکانی و توکلی و دفاع از رای توسط رئیس کمیسیون تحقیق

 اصولگرایان بیایند همه چیز خوب 
خواهد شد؟

نکته ای از یک یادداشت صادق زیباکلام 
صادق زیباکلام اخیرا در یادداشتی رویه رایج نقد اصولگرایان به دولت 
روحانی را نقد کرده است. اصولگرایان معتقدند که دولت روحانی 
نمی تواند یا نمی خواهد کاری کند اما زیباکلام می گوید اصل ماجرا 

چیز دیگری است:
معضلاتی که کشور را در خود فروبرده دارد دامنه وسیع تری پیدا 
می کند. اصولگرایان مدت هاست انگشت اتهام را به سمت روحانی 
نشانه رفته اند. ای  کاش این گونه بود و مقصر بحران روحانی و دولتش 
بودند. اینکه آرزو می کنم که حق با اصولگرایان می بود، از این بابت 
است که عمر دولت روحانی یک سال دیگر به پایان می رسد و احتمال 
دارد اصولگرایان انقلابی همانطورکه مجلس یازدهم را در انحصار خود 
گرفتند، در انتخابات سال آینده، قوه مجریه  را هم در اختیار بگیرند؛ در 
آن صورت دیگر روحانی نیست، همچنان که مجلس دهم هم یک ماهی 
هست که جای خود را به مجلس یازدهم داده، روحانی هم جای خود 
را به سعید جلیلی، محمود احمدی نژاد، یا یک اصولگرای دیگر خواهد 
داد اما همانگونه که مجلس انقلابی یازدهم فعلا چه باید کردی در 
چنته نداشته، رئیس جمهور انقلابی بعد از روحانی هم نخواهد توانست 
در وضعیت موجود گامی در جهت رفع بحران و عادی سازی شرایط 

اقتصادی کشور بردارد.
فرض بگیریم به جای روحانی و نوبخت، کینز، فریدمن و آدام اسمیت و 
به جای مدیران و وزرای روحانی )حسب ادعای اصولگرایان(، تورگوت 
اوزل، ماهاتیر محمد یا آنگلا مرکل، سکاندار قوه مجریه در ایران 
می شدند. با بودجه ای که حداقل نیمی از درآمدهای آن از میان رفته، 

چگونه قرار است یک کشور 85 میلیونی را اداره کنند؟
ممکن  است برخی از اصولگرایان به شعارهایی که می دهند مانند 
»مدیریت جهادی«، »جوان گرایی«، »اتکا به منابع داخلی به جای 
چشم دوختن به خارج از کشور«، »خودکفایی و ایستادن روی پاهای 
خود«، »تبدیل تهدیدها به فرصت ها« و… واقعا باور داشته باشند اما 
بی تردید بسیاری از آنان که بیشتر اهل حساب و کتاب و منطق هستند، 
می دانند که با شعار نمی توان منابع مالی پنج میلیون حقوق بگیر را 
تأمین کرد. شعارهای پرزرق وبرق، نه مانع از گسترش خط فقر شده اند 
و نه توانسته اند جلوی آب رفتنِ طبقه متوسط در ایران را بگیرند. بماند 
حجم وسیع سرما یه های ایرانیان که به واسطه فرورفتن کشور در شرایط 
موجود، تورم حداقل 5۰درصدی، کاهش منظم ارزش ریال و بالارفتن 
دلار و شاید مهم تر از همه اینها، فقدان امنیت اقتصادی، دارایی های 
خود را به جای به کارگرفتن در تولید و ایجاد اشتغال، در خارج از کشور 

سرمایه گذاری کرده اند.

 شتر مالیات در خانه وکلا
نامه تهدیدآمیز دادستان مالیاتی علیه فرار مالیاتی 

وکیل ها
1   قیمت نفت باز هم کاهش پیدا کرد؛ قیمت نفت در آخرین 
روز کاری بازارهای جهانی کاهش یافت. هر بشکه نفت برنت با 3 
سنت کاهش 41.۰2 دلار فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا 
با 23 سنت کاهش 38.49دلار معامله شد. نفت برنت طی هفته 
گذشته یک درصد و نفت خام آمریکا 1.6درصد کاهش یافت. 
افزایش های اولیه قیمت نفت در ساعات اولیه معاملات به علت 
خوشبینی ایجاد شده در مورد افزایش  ترافیک و افزایش تقاضا 
برای سوخت بالا رفت اما به دنبال ترس از شدت گرفتن شیوع 
کووید 19 در آمریکا که یک کشور مصرف کننده بنزین است، 
دوباره کاهش یافت. تعداد مبتلایان در کالیفرنیا، تگزاس و فلوریدا 

و سه ایالت پرجمعیت آمریکا افزایش یافته است.
2   سازمان مالیاتی این بار در برابر وکلا؛ عباس بهزاد دادستان 
انتظامی مالیاتی سازمان امور مالیاتی در نامه ای به معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه نسبت به فرار مالیاتی وکلا 
اعتراض کرده و به نوعی آن ها را تهدید کرده است. در این نامه آمده 
است: »با اوصاف مذکور، اخبار و اطلاعات واصله حاکی از این است 
که متاسفانه برخی از وکلای دادگستری و مشاوران حقوقی با هدف 
پنهان سازی در آمدهای خود، ضمن توسل به اقدامات متقلبانه 
نظیر عدم درج یا درج حق الوکاله ها با ارقامی کمتر از مبالغ واقعی 
در وکالت نامه های خود، مبادرت به ابطال تمبر مالیاتی موضوع 
ماده )1۰3( قانون مالیات های مستقیم به میزان غیر واقعی نموده 
و نتیجتا مرتکب فرار مالیاتی و تضییع حقوق بیت المال می شوند. 
علی ایحال با عنایت به اینکه مطابق بندهای )1( و )2( ماده 274 
همان قانون ) تنظیم دفاتر ، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد 
به آن و اختفای فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آن ( 
از ابتدای سال 1395 در زمره جرایم مالیاتی قرار گرفته است و 
نیز ماده 24 قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد که 
هرگونه اظهار خلاف واقع و نیز ارائه اسناد و مدارک غیر واقعی به 
دستگاه های مشمول این قانون که موجب تضییع حقوق قانونی 
دولت با شخص ثالث یا فرار از پرداخت عوارض یا کسب امتیاز ناروا 
گردد، جرم محسوب می شود؛ خواهشمند است دستور فرمایید 
ضمن نظارت موثر و مستمر و اطلاع رسانی موضوع به نحو مقتضی 
در صورت مشاهده و برخورد با تخلفات صدر الاشاره، مراتب را 
به قید فوریت جهت انجام اقدامات قانونی وفق تبصره ماده 274 
قانون مالیات های مستقیم به این دادستانی اعلام نمایند.« )اخبار 

از فارس(
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قبولنمیکنیمچونبابدنزنانجوردرنمیآید
توضیحاتعجیبمعاونوزیرورزشدربارهپاسخبهدرخواستزنانبرایسهرشتهورزشی

همیشه دلایلی وجود دارد که توجه کمتری به 
ورزش زنان شود، خیلی وقت ها هم با اتکا به عرف یا 
اختلاف نظرهای دینی محدودیت هایی ایجاد می شود 
و اعتراض هایی به همراه دارد مثل ماجرای سابقه دار 
دوچرخه سواری زنان اما حرف های دیروز مهین 
فرهادی زاد، معاون زنان وزارت ورزش در مخالفت 
با حضور زنان در رشته های پاورلیفتینگ، بوکس و 
ورزش زورخانه ای آنقدر عجیب بوده و از زاویه ای تازه 
به اعمال محدودیت در حوزه ورزش زنان پرداخته 
که بعید است از نظر کسی پنهان مانده باشد. او در 
حرف هایش تاکید کرده که زنان »ریحانه« هستند و 
ورزشی که »فیزیولوژی« آنان را تحت تاثیر قرار دهد، 

قابل قبول نیست.
  ریحانههاکهحجیمنمیشوند

گویا در مورد راه اندازی و رسمیت دادن به پاورلیفتینگ، 
بوکس و ورزش های زورخانه ای برای زنان، نامه ها و 
درخواست هایی به دست وزارت ورزش رسیده، بعد 
ایسنا برای پیگیری جواب وزارت ورزش به سراغ مهین 
فرهادی زاد رفته اما با جواب هایی مواجه شده که حتی 
معلوم است مصاحبه کننده را هم غافلگیر کرده است. 

او که معاون توسعه ورزش بانوان وزارت ورزش و جوانان 
است، گفت: »نامه کتبی این سه رشته به وزارت ورزش 
رسیده است و ما در جلسه شورای مدیریت ورزش 
با حضور افراد متخصص و مسئول موضوع را بررسی 
کردیم. متاسفانه فدراسیون ها کار مستندی را ارائه 
نمی دهند و باید در جلسات مختلف اطلاعات لازم را 
کسب و منسجم کنیم. علاوه بر این پیشینه رشته را 
هم در نظر می گیریم که در بخش زنان چگونه است، 
از طرفی به ملاحظات فرهنگی هم توجه می کنیم. با 
توجه به اینکه در مبانی اعتقادی ما از زن به عنوان 
ریحانه یاد شده، نمی توانیم رشته ای را قبول کنیم که 
کل سیستم بدنی و فیزیولوژی او را تحت تاثیر قرار دهد 
بنابراین مسائل پزشکی و ورزشی  را مورد بررسی قرار 

می دهیم.«
او در مورد رشته پاورلیفتینگ گفت: »این رشته باید 

توضیح بدهد که در چه حوزه هایی به دنبال فعالیت 
است. اگر بحث پرورش اندام را در نظر دارند، به سرعت 
و پس از دریافت نامه پاسخ منفی می دهیم چون بحث 
پرورش اندام و حجیم شدن عضلات شیوه های خود را 
دارد که با شرایط زنان جور در نمی آید اما مسئولان 
پاورلیفتینگ سه حرکت را معرفی کرده اند که دلایل 
خود را هم دارند؛ ما هم از نظر فیزیولوژی و سلامتی آنها 

را مورد بررسی قرار می دهیم.«
  تعدادبانوانعلاقهمندبهزورخانهکماست

فرهادی زاد در مورد ورزش زورخانه ای هم گفت: 
»اکنون عکس هایی که از بانوان علاقه مند به زورخانه 
برای ما ارسال کرده اند، تعداد انگشت شماری را نشان 
می دهد. آیا هیاهوی این روزها برای همین نفرات 
است؟ در این زمینه به تاریخ تربیت بدنی هم نگاه 
می کنیم؛ ورزش زورخانه تاریخ دارد و برای کشور 
ماست. از طرفی بیش از آنکه ورزش باشد، ترویج آیین 
پهلوانی است که از بدو ورود به زورخانه، شکل و شمایل 
ساختمان زورخانه و اعمال و رفتارش نشان دهنده آن 
است. زورخانه برای مردان بوده و لباس آن هم کاملا 
برای مردان است مگر اینکه کار دیگری انجام بدهیم. 
برخی می گویند یک زمان را به مردان و زمانی را هم به 
زنان اختصاص دهیم اما در گذشته زنان در این رشته 
فعالیت کرده اند؟ بنابراین همه این موارد را همراه 
با مستندات و فیلم هایی که از این سه رشته داریم، 
بررسی می کنیم و جمع بندی لازم ر انجام می دهیم تا 

در شورای معاونان مورد بحث قرار بگیرد.«
بعد از این حرف ها گویا مصاحبه شونده  از او پرسید که 
نسبت دادن واژه پهلوانی فقط به مردان درست است؟ 
او در جواب گفت: »خیر. پهلوانی، معرفت و مهربانی 
برای مردان و زنان است اما چرا دنبال پهلوانی در 
ورزش زورخانه می گردید؟ بروید پیشینه آن را ببینید 
که زنان هم بوده اند یا نه؟ باید هدف بانوان از انتخاب 
این ورزش را هم بپرسید.« بعد هم در جواب اینکه در 
طول زمان موضوعات شکل دیگری پیدا می کنند، آیا 
این درست است که بگوییم چون از قبل نبوده پس در 

آینده هم نباشد؟ گفت: »این ارتباط تا حدودی غلط 
است. این ورزش اختراع نشده بلکه قدمت دارد، مردان 
در آن فعال بوده اند و آن را زنده کرده اند که کار بسیار 
خوبی است چون هرچه بتوانیم ورزش های تاریخی مان 
را زنده کنیم، معرفت های آن زمان را اشاعه می دهیم. 
با این حال نقش مردان در تاریخ ورزش زورخانه ای 
پررنگ بوده و هیچ جایی به زنان اشاره نشده است. 
تاریخ برای گذشته است و تغییر نمی کند. فرهنگ 
یعنی اینکه نیاز حرکتی زنان را در قالب های مختلف، 
بر اساس علاقه شان جواب بدهیم و آن را به چهار 
رشته محدود نکنیم که این کار را هم انجام نداده ایم؛ 
اکنون زنان در رشته های جدیدی مثل موج سواری و 
پاراگلایدر فعالیت می کنند که شاید برای عموم مردم 
مبهم تر هم باشد اما زورخانه حاکی از حضور مردان 
بوده است. مردان بیشتر از بانوان متقاضیان فعالیت 
بانوان در زورخانه ها هستند، شما می توانید همین 
سوال را از آنها بپرسید که زنان در گذشته این رشته 

حضور داشته اند؟«
او در ادامه به فاکتورهای مختلفی که در دادن مجوز 
ورزش به زنان تاثیرگذار است، اشاره کرد و گفت: »به 
طور کلی ما شرایط رشته را از نظر وضعیت جسمانی، 
سلامتی، مسائل فرهنگی و نظرات علما مورد بررسی 

قرار می دهیم.«
این حرف ها از چند جهت فعالان شبکه های اجتماعی 
را عصبانی کرده است، خیلی از آنها توقع نداشته اند که 
یکی از اعضای دولت در مورد حضور زنان در رشته های 
ورزشی مختلف چنین نظری داشته باشد. آنها فکر 
می کردند حداقل دولت در ماجرای ممنوعیت ورود 
زنان به زورخانه )حتی در ساعت هایی که مردان حضور 

ندارند( موضع متفاوتی بگیرد. 
عصبانیت تعداد زیادی از آنها هم به دلیل ورود 
سیاستگذار ورزشی به حریم شخصی افراد و انتخاب 
آنها در مورد شکل بدن و ورزش مورد علاقه شان بود، 
ورودی که این بار کاملا قیم مآبانه و بدون اتکا به دلایل 

اجتماعی، مذهبی، عرفی و... اتفاق افتاده بود.

علی رستگار  
هفتصبح

ساخت مسکن 25متری در تهران حالا 
فقط یک پیشنهاد نیست. طرحی است که 
شهرداری و مجلس و وزارت کشور به طور 
جدی دنبال اجرای آن هستند. به نظر 
می رسد افزایش سرسام آور قیمت مسکن 
در تهران مسئولان را به ابداع روش های 
عجیب و غریبی سوق داده. علاوه بر معاون 
معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
که مدتی قبل این ایده را مطرح کرده 
بود، حالا خبر آمده که وزارت کشور و 
شهرداری در این زمینه به تفاهم رسیدند و 
یک عضو کمیسیون عمران مجلس توضیح 
داده که ساخت این نوع مسکن برای عرضه 
به زوج های جوان اجرایی خواهد شد. در 
مورد این طرح اما چند پرسش و ابهام 
جدی وجود دارد. آیا این  خانه ها واقعا برای 
یک خانواده با مفهوم رایج قابل سکونت 
است؟ مغایرتی با سیاست های تشویق به 
فرزند آوری ندارد؟ به درد سبک زندگی 
ایرانی و دید و بازدیدهای خانوادگی 
می خورد؟ از نظر اصول معماری و با ضوابط 
فعلی چنین خانه هایی قابل طراحی 
است؟ انبوه سازان از ساخت آن استقبال 
می کنند؟ در این گزارش دنبال پیدا کردن 

جواب این سوالات هستیم. 

1  آذرماه پارسال معاون معماری و 
شهرسازی شهردار تهران از پیشنهاد 
ساخت خانه های 25 تا 40متری 
در تهران پرده برداری کرد. عبدالرضا 
گلپایگانی توضیح داده بود که ساخت این 
آپارتمان های کوچک در کلانشهرهایی 
مثل تهران یک ضرورت است و نه 
انتخاب. آن زمان گفته شد که این طرح 
نیازمند موافقت کمیسیون ماده 5 شورای 
عالی شهرسازی و معماری ایران است. 
مخالفت هایی هم در سطح رسانه ها شد 
اما ماجرا مسکوت ماند تا همین دیروز 
که خبرگزاری ایسنا در گزارشی نوشت 
کمیسیون ماده 5 مخالفتی با این طرح 
ندارد. اشکال اول این بود که در طرح 
تفضیلی حداقل متراژ واحدهای مسکونی 

35متر ذکر شده و خب برای اجرای این 
طرح، باید این میزان به 25متر کاهش 
پیدا کند و حالا به نظر می رسد این اشکال 
رفع شده. ایسنا از امضای تفاهم نامه ای 
بین وزارت کشور و شهرداری تهران در 
این زمینه خبر داده. آن طور که معاون 
شهردار توضیح داده بود، شهرداری قصد 
ندارد برای ساخت این خانه ها دخالت 
کند و فقط برای نهادهای دیگر روند 
کار را تسهیل می کند. حالا جلوتر به این 
می رسیم که آیا این طرح قابلیت اجرایی 
شدن دارد یا نه و چه ایراداتی دارد اما 
نکته ای که باعث شد به این نتیجه برسیم 
که قضیه جدی شده، اظهارات دیروز یک 
عضو کمیسیون عمران مجلس است. 
صدیف بدری، نماینده اردبیل گفته، تولید 
مسکن در این شرایط به هر طریقی مثبت 
است و با تعادل برقرارکردن بین عرضه 
و تقاضا درنهایت موجب کاهش قیمت 
مسکن می شود. این نماینده مجلس 
توضیح داده که در این طرح تدابیری در 
نظر گرفته شده تا تبعاتی مثل تجردگرایی 
به همراه نداشته باشد و این خانه ها فقط 
به زوج های جوان عرضه خواهد شد. 
این در حالی است که معاون شهردار در 
اظهارات قبلی  گفته بود، این مسکن ها 
برای اقشاری مثل دانشجوها و 100هزار 
نفری که به طور مستقیم در بازار تهران 
فعالیت می کنند به کار می آید. حالا که 
قرار است این خانه ها به زوج های جوان 
داده شود، خب سوالات و ابهامات ماجرا 

بیشتر هم می شود. 

2  سوای از مسائل اجتماعی و فرهنگی 
خانه های 25متری، باید بپرسیم، آیا از 
نظر ضوابط و قوانین ساختمانی ساخت 
این مسکن ها میسر است؟ آیا انبوه سازان 
و سرمایه گذاران از این طرح استقبال 
می کنند؟ در این زمینه با مهندس سعید 
کروبی، رئیس کمیسیون صدور خدمات 
مهندسی انجمن انبوه سازان استان تهران 
گفت وگو کردیم. او در پاسخ به هفت 
صبح گفت:  »برای ساخت مسکن های 
25متری اولین مانعی که وجود دارد 
مسئله صدور پایان کار است. از معاونت 

معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
باید پرسید، پایان کار این ساختمان ها 
در چه قالبی صادر خواهد شد؟ فروش 
یا اجاره؟ البته رسالت شهرداری ساخت 
مسکن نیست و این موضوع برعهده وزارت 
راه و شهرسازی و سرمایه گذاران بخش 
خصوصی است. شهرداری فقط می تواند 
نقش کنترل ساخت وساز و مصوبات را 
داشته باشد. درمجموع اما در شهرهای 
بزرگی که با معضل افزایش اجاره بها و نرخ 
مسکن رو به رو هستند، ساخت این خانه ها 
می تواند کمک کند.« این عضو پیشین 
هیات مدیره سازمان نظام مهندسی 
استان تهران در پاسخ به این سوال که آیا 
انبوه سازان از این طرح استقبال خواهند 
کرد، توضیح داد:  »به طور کلی دولوپرها 
و مجموعه انبوه سازان در کشور در هر 
پروژه ای موانع قانونی کم باشد و صرفه 
اقتصادی داشته باشد، وارد می شوند. 
در مورد این ماجرا اما ما الان ضوابطی 
داریم که این طرح را با مشکل مواجه 
می کند. به طور مثال ما می گوییم در شهر 
تهران به ازای هر واحد زیر 150متری 
یک پارکینگ الزامی است. آیا طراحی 
پارکینگ برای خانه 25متری هم مقرون 
به صرفه است؟ انبوه ساز باید 25متر هم 
برای مشاعات پارکینگ در نظر بگیرد، به 
اضافه اینکه مشاعات راه پله و آسانسور و ... 
هم وجود دارد که درنهایت وقتی محاسبه 
می کنید، می بینید هزینه ساخت یک 
خانه 25متری چندان تفاوتی با خانه 40 
یا 45متری نمی کند. شهرداری تهران 
اگر دنبال اجرای این طرح است باید این 

ضوابط را تغییر دهد.«

3  ابهام دیگری که در ساخت خانه های 
25متری وجود دارد، این است که آیا از 

نظر استانداردهای معماری طراحی چنین  
خانه هایی امکان پذیر است؟ در این زمینه 
مریم رهبر، کارشناس ارشد معماری در 
پاسخ به هفت صبح گفت:  »مشابه این 
کار در کشورهایی مثل ژاپن هم درحال 
انجام است که ساختمان های بلندمرتبه 
با متراژ پایین می سازند. با این تفاوت که با 
کمک تکنولوژی های جدید کاربری فضای 
خانه قابل تغییر است. به طور مثال فضای 
خانه با توجه به ضرورت به اتاق خواب، 
آشپزخانه، کلوزت و... تبدیل می شود. 
در ایران اگرچه تعداد اعضای خانواده 
کم شده اما همچنان میل به رفت وآمد و 
مهمانی دادن وجود دارد که باید تمهیداتی 
برای این موارد داشت. این خانه ها البته 
همچنان برای افراد مجرد مناسب هستند 
و مفهوم خانواده در آن ها شکل نمی گیرد. 
خانواده ایرانی نیاز دارد جایی را به عنوان 
مسکن بشناسد که به آن تعلق خاطر 
داشته باشد. بنابراین برای این خانه ها 
باید با استفاده از المان هایی فضای خانه به 

چندکاربری قابل تغییر باشد.«
 

4  اینکه مسئولان به فکر افتادند 
خانه 25متری در تهران بسازند، قطعا 
ناشی از افزایش قیمت خانه در تهران 
است. آمار رسمی می گوید، در خردادماه 
میانگین قیمت هر مترمربع آپارتمان 
در تهران از 19میلیون تومان هم عبور 
کرده. بنابراین اگر این خانه های 25متری 
برای فروش باشد هم قیمت آن حدود 
500میلیون تومان می شود که مبلغ 
کمی نیست. بنابراین با کوچکتر کردن 
متراژ هم این خانه ها برای خیلی از 
خانواده ها دست نیافتنی است. با توجه 
به سبک زندگی و فرهنگ ایرانی این 
طرح ایرادات جدی دیگری هم دارد. 

به طور مثال ایرانی ها برخلاف جوامع 
غربی یا شرق آسیا خیلی اهل رفت وآمد 
و دورهمی های خانوادگی و دوستانه 
هستند. بنابراین آپارتمان 25متری اساسا 
یک پارادوکس آشکار با سبک زندگی 
ایرانی ایجاد می کند. بعد نکته مهم تر 
اینکه الان مرتب زوج های جوان تشویق 
به فرزندآوری می شوند. جمعیت کشور 
رو به کهنسالی است و سیاست کشور از 
چندسال پیش به سمت تشویق به ازدیاد 
نسل تغییر ریل داده. حالا آیا در آپارتمان 
25متری جایی برای رشد و تربیت فرزند 
وجود دارد؟  طراحان این ایده طبعا دقت 
نکردند که شرایط جامعه ای مثل ایران با 
کشوری مثل چین متفاوت است. اینکه 
افزایش قیمت مسکن باعث گرفتاری 
خیلی از شهروندان شده، توجیه خوبی 
برای این نوع طرح ها به نظر نمی رسد. شاید 
راه حل منطقی تر این باشد که طرح هایی 
در راستای حمایت از مستاجران داشته 
باشیم. در خیلی از کشورها قوانین حمایت 
از مستاجران به مالک خانه این اجازه را 
نمی دهد که قیمت ها را به طور غیرمنطقی 
بالا ببرد. یا صاحبخانه تا زمانی که توجیه 
مناسبی نداشته باشد، اجازه ندارد مستاجر 
را مجبور به تخلیه خانه کند. این قوانین 
حمایتی اتفاقا باعث  می شود نگاه جامعه 
به مسکن به عنوان یک کالای سرمایه ای 
کنار برود و در وهله بعد 300 تا 400هزار 
خانه خالی ای که گفته می شود در تهران 
وجود دارد هم وارد چرخه عرضه و تقاضا 
شود. چند روز پیش آماری منتشر شده 
بود که دریافت اجاره بها تنها راه گذران 
معیشت چهارمیلیون خانوار است که خب 
همین ثابت می کند تا چه حد مسکن 
به عنوان یک کالای سرمایه ای در جامعه 

ما جا افتاده.

مسئولان در تدارک ساخت خانه های 25متری در 
تهران هستند و ما از کارشناسان پرسیدیم، آیا این 

طرح قابلیت اجرا دارد؟ 

چالش جدیدی به نام 
جوانان ناقل بدون علامت!
باید ماسک و شیلد صورت بزنیم و همچنان 

نگران باشیم
روز گذشته ایرج حریرچی، سخنگوی وزارت بهداشت توضیحات مفصل و جدیدی 
درباره کرونا و ادامه شرایط کشور با این ویروس مرموز داد. صحبت های سخنگوی 
وزارت بهداشت به اندازه کافی گویا و مفصل است که نیازی به توضیح بیشتر نیست 
و فقط کافی است برخی از آن ها را مرور کنیم تا بدانیم شرایط کرونایی کشور چقدر 

حساس و ریسکی است. برایتان قسمت های مهم صحبت های او را آورده ایم.
1   ماسکبزنید

رعایت فاصله فیزیکی یک متری 82درصد، استفاده از ماسک 85درصد و استفاده 
از پوشش محافظ چشمی ۷8درصد انتقال ویروس را کاهش می دهد که ارقام 
بسیار مهم و قابل تاثیری هستند. در این روزها یکی از مهم ترین موارد مصداقی 
امر به معروف و یکی از مهم ترین مصادیق نوع دوستی و علاقه مندی به ایران عزیز، 

استفاده از ماسک توسط خودمان و توصیه استفاده از ماسک به دیگران است.
2   مبتلایانبدونعلامت

جوانان و نوجوانان و حتی کودکان به ظاهر سالم یا دارای علائم خفیف بیماری 
کرونا عامل مهم انتقال بیماری به دیگران خصوصا پدر و مادرها و افراد مسن 
هستند. بنابر اعلام مرکز کنترل بیماری های ایالات متحده به ازای هر نفر بیمار 
تشخیص داده شده کرونا 10 نفر مبتلای دیگر در سطح جامعه وجود دارد که 
تشخیص داده نمی شوند. در افراد زیر 50 سال و خصوصا در افراد جوان و با سن کم 
احتمال ابتلا به بیماری بدون علامت و کم علامت بسیار زیاد است. جوانان مبتلا 
ناخواسته و نادانسته اطرافیان خود را به بیماری مبتلا می کنند که گاهی منجر به 

مرگ و میر و بستری طولانی مدت این افراد می شود.
3   هرمبتلایبدونعلامت406نفررامبتلامیکند

هر نفر مبتلای بدون رعایت فاصله گذاری اجتماعی می تواند 406 نفر را به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم به کرونا مبتلا کند.افرادی که قبلا به کرونا مبتلا شدند 
و افرادی که آنتی بادی آنها براساس آزمایش مثبت شده و تصور می کنند ایمن 
هستند، همچنان باید فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کنند چراکه هنوز بر اساس 
مستندات علمی نمی توان اعلام کرد که این افراد در برابر کرونا ایمن هستند. رسیدن 
تعداد مبتلایان به کووید-19 در جهان به حدود 10 میلیون نفر و مرگ و میر نیم 

میلیون نفری این بیماری زنگ خطر جدی است.
4   هر13ثانیهیکایرانیکروناییمیشود

در 33ثانیه در کشور ما یک نفر به کرونا مبتلا می شود و هر 13دقیقه یک نفر در 
کشور به دلیل کرونا فوت می کند، این موضوع  زنگ خطری است که باید تلاش 
کنیم فاصله گذاری را بیشتر رعایت کنیم. با اینکه ایران از نظر تعداد خالص مبتلا 
و تعداد خالص ناشی از مرگ ناشی از کووید-19 به ترتیب رتبه 10 و 9 جهانی را 
دارد و معمولا این قسمت مورد توجه قرار می گیرد  اما از نظر تعداد موارد ابتلا و 
تعداد خالص مرگ به ازای یک میلیون نفر جمعیت به ترتیب رتبه 4۷ و سی ام 
دنیا را با 2561 مورد ابتلا به ازای یک میلیون نفر جمعیت و 121 مرگ در یک 

میلیون جمعیت را دارد.
5   دوگانهاقتصادوسلامت

دوگانه رعایت معیشت مردم و اهداف اقتصادی با هدف به حداقل رساندن بیماری، 
در همه کشورهای جهان مطرح است. گروهی ممکن است فقط از منظر بیماری 
نگاه کنند و درخواست تعطیلی های طولانی مدت را داشته باشند، این درحالی 
است که در تمام کشورهای دنیا مشخص شده که این موضوع ممکن نیست. باید در 
نظر داشته باشیم که مهم ترین عامل مخل و مضر سلامت فقر است و بیماری ناشی 
از فقر بدترین نوع بیماری هاست.  بنابراین کشور ما هم مانند سایر کشورهای دنیا 
ملاحظات اقتصادی را لحاظ کرده است.در یکی از کشورهای نزدیک ما از آنجا که 
اقتصاد کشور بر مبنای گردشگری است اعلام کرده اند که گردشگر را می پذیریم و 
اگر هر گردشگری مبتلا به کرونا شد 3هزار دلار خسارت به وی می دهیم. بنابراین 
میان این دوگانه اقتصاد و سلامت باید تعادل ایجاد شود و همانطور که رئیس 
جمهور گفتند اگر ستاد ملی کرونا به این نتیجه برسد که بازگشت محدودیت ها 

لازم است، بر اساس تقسیم بندی شهرستانی و استانی اقدام خواهد شد.
6   نمیتوانکلکشورراتعطیلکرد

ما نمی توانیم درخواست این را داشته باشیم که کارخانجات تعطیل باشند، ادارات و 
دانشگاه ها و مدارس تعطیل باشند اما در اجتماع شاهد این باشیم که مردم به فراوانی 
شمال بروند و عروسی و اجتماعات دیگر برگزار شود. بنابراین باید تصمیم همگون 
بگیریم. حتی اگر کل کشور تعطیل شوند برخی جاها باید باز باشند و به عنوان مثال 
نمی توان بیمارستان و آتش نشانی و شهرداری و پلیس و ... را تعطیل کرد، از طرفی  
هم همه این مشاغل نیازمند رفت و آمد هستند. به همین دلیل درخواست ها باید 

متعادل باشد. آگاه سازی مردم در رعایت فاصله گذاری اجتماعی بسیار مهم است.
7   علائمجدیدکرونا

توجه کنید که کل علم بشر درباره بیماری کووید-19 محدود به همین چند 
ماهی است که بیماری از چین آغاز شده است و بر همین اساس بسیاری از وجوه 
بیماری هنوز ناشناخته است. بیماری می تواند خود را به اشکال گوناگون و با علائم 
مختلف نشان دهد. برای برخی بیماری ها مانند حصبه و سل و... نماهای گوناگونی 
داشیم و از آنجایی که این بیماری ها در طولانی  مدت وجود داشتند، علائم آن ها 
طبقه بندی شده است. بر همین اساس انتظار می رود که هنوز وجوه متفاوتی از 
کرونا را ببینیم. باید توجه کرد که قسمت عمده ای از این وجوه جدید قبلا هم 

بودند اما مورد شناسایی قرار نمی گرفت.
8   کاهشمرگناشیازکرونانسبتبهمواردبستری

نسبت مشخصی بین میزان ابتلا، میزان بستری و میزان مرگ و میر وجود دارد. 
خوشبختانه در ماه های گذشته موارد مرگ و میرمان نسبت به موارد بستری به 
میزان قابل توجهی کاهش پیدا کرده است اما ما هم مانند همه کشورهای جهانی 
باید توجه کنیم که اولا ما کشور وسیعی هستیم و برخی از استان هایی که در 
اسفند ماه و فروردین ماه درگیر نشده بودند به  رغم اینکه تصور می شد که فصل 
گرما، فصل آرامی باشد، به دلیل کاهش فاصله گذاری های اجتماعی که به خاطر 
معیشت و اقتصاد مردم غیرقابل اجتناب بود، هم موارد ابتلایمان افزایش یافت 
و هم موارد بستری و مرگ و میرمان افزایش یافت. همچنین مرگ هایمان در 
برخی استان ها اثر تجمعی بستری است که معمولا بیمارانی که بیماری منجر به 
فوت شان می شود، مدت بیشتری تا چند هفته و یک ماه بستری بودند. امیدواریم 
با تدابیری که انجام می شود بتوانیم موضوع را از سرچشمه ببندیم. یعنی تا زمانی 
که ویروس در سطح جامعه است،   بیماریابی انجام  شود اما افرادی که بیماری 
زمینه ای یا سن بالا دارند، خصوصا چاقی، برخی بیماری های قلبی و عروقی و 
برخی سرطان ها را دارند،   خیلی مراقب باشند زیرا اگر ویروس به این افراد برسد 

مرگ و میر بالایی را می دهد.
9   شکستایمنیجمعی

برخی کشورها به طرف ایمنی جمعی رفته اند. حتی کشور پیشرفته ای مانند 
سوئد به این سمت حرکت کردند اما دچار شکست خیلی بدی شدند که منجر به 
عذرخواهی شان شد. باید توجه کرد که حرکت به سمت ایمنی جمعی  یا جمعیتی 
یا ایمنی رمه ای به صورت منفعلانه کاملا اشتباه است و سیاست ما این نیست زیرا 
وقتی به این سمت می روید، حتما در این مسیر تعداد قابل توجهی مبتلا شده، 
بدحال شده و فوت می کنند. روش مطلوب ایمنی جمعیتی از طریق ایجاد واکسن 

است. یعنی واکسن تزریق شود، مردم ایمن شوند و زنجیره انتقال بسته شود.
10   تستکرونا،گارانتینیست!

اگر با یک فرد مواجه شوید که مبتلاست، در صورتی که همان زمان از فرد تست 
شود، تست منفی است. بنابراین باید چند روز و به طور متوسط پنج روز ویروس 
در بدن باشد و تکثیر شود تا تست مثبت شود. بعد از اینکه فرد بیمار شد، روزهای 
اولیه ای که علامت  دارد، اگر تست انجام شود، به احتمال زیاد تست مثبت است 
اما به تدریج در حدود 10 تا 12 روز ممکن است بیمار علائم هم داشته باشد اما 

تستش منفی می شود.

یک وجب خانه
 25متری

نامههایپدر،اختلافدوبرادر
ادامهازصفحه   اول

11   بهمن کیارستمی بعد از آن مصاحبه ای کرد با 
خبرگزاری ایلنا و اعتراض برادر را در ادامه اختلاف حقوقی 

خود و او دانست. گزیده توضیحات بهمن را بخوانید: 
احمد یک مسئله  قانونی و حقوقی را نه فقط درباره  این کتاب، 
بلکه دو کتاب دیگر مطرح کرده که مسیر و روند قضایی خود 
را طی خواهد کرد. حتما این روند پس از  نتیجه بر روی ادامه 

انتشار این کتاب ها موثر خواهد بود.
برادر من بیشتر عمر خود را در آمریکا سپری کرده و به عبارتی 

یک آمریکایی است و نگاهش با من که همیشه در ایران 
زندگی کرده ام متفاوت است. همین اختلاف فرهنگی بین ما 

به وجود آورده که باعث شده نتوانیم باهم کار کنیم.
به دلیل اختلاف نظری که بین من و برادرم وجود دارد، انتشار 
آثار که حجم زیادی هم دارند با مشکل مواجه شده و به همین 

دلیل عملا در چهار سالی که از فوت کیارستمی گذشته 
همه چیز در خانه اش در حال خاک خوردن است. تا جایی 
که می دانیم بخش عمده ای از این آثار هم پیش دوستان و 
شاگردانش است که اختلاف نظر ما راه را بر جمع آوری آنها 
نیز بسته و در مقطع کنونی به نظر می  رسد بهترین راه حل، 
تاسیس بنیادی کارآمد باشد. به پیشنهاد برادرم بنیادی در 

آمریکا تاسیس شده که به هر ترتیب پیگیر کارهای مختلفی 
بوده که ازجمله آنها می توان به بازسازی فیلم های قدیمی، 

انتشار تعدادی از فیلم ها و مواردی از این دست اشاره کرد. با 
وجود اینکه این بنیاد تاکنون کارهای مفیدی در اروپا و آمریکا 

انجام داده، در ایران تاثیرگذار نبوده و فعالیتی نداشته است. 
این یکی دو روز از میان یادداشت ها و نظرهای گوناگونی که 
می خواندم پیشنهاد آقای پرویز جاهد برای تاسیس بنیادی 
در ایران که مسئولیت حفظ و انتشار آثار را برعهده بگیرد، به 

نظرم پیشنهاد قابل تاملی است.
12   او البته بعد از آن پستی خودمانی تر هم در کانال تلگرام 
خود گذاشت و در آن به گفته خود، توضیحاتی غیرحقوقی در 

این زمینه داد: »هی میگن در شان کیارستمی ها نیست که 
اختلاف با هم دیگه رو عیان کنن و زنهار گویان نچ نچ و هیس 
هیس می کنن...؛ هر خانواده ای اعضایی داره ریز و درشت با 
قیافه های متفاوت و نظرات مختلف. اختلاف نظر رو هم اگه 

بهش بگی »تضارب آرا« دیگه چیز بدی به نظر نمی رسه. حالا 
نکته اینه که اگه عکس آقات رو میذاری بالاسر گاوصندوق 

دکونت، یعنی می خوای بگی ما مرام مون به آقامون رفته. خب، 
مام آقامون مرامش این طوری بود، وگرنه چه دلیلی داشت که 

این نامه ها و یادداشت ها رو همه  این سال ها نگه داره...«

ک
س ی

عک

    گزارش روز
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بحار الانوار)ط-بیروت( ج 59 ، ص 292 

چرا تابستان ها نمی رویم کیش؟
نکته هایی از یک سفر تابستانی به جزیره زیبای خلیج فارس

  سایت نگار

خاطراتی از قاضی منصوری و علیرضا جهانبخش
  روزنامه سان؛ کادر پزشکی مرکز درمانی سنت دیوید در منطقه ساوث آستین 
تگزاس، با رد تقاضای بستری شدن مایکل هیکسون، شهروند معلول سیاه پوست 
به دلیل ابتلا به ویروس کرونا گفته  بود: »وی ارزش زنده ماندن ندارد.« یکی از پزشکان 
این بیمارستان به ملیسا، همسر مایکل گفته: »فکر نمی کنم قراردادن لوله تنفسی در 
بدن این مرد و به کار گرفتن لوله ها و تجهیزات دیگر برای او کاری انسانی و دلسوزانه 
باشد، زیرا گمان نمی کنم به او نفعی برساند.«  به گفته سازمان مردمی »حق زندگی« 
در تگزاس، پس از آن که این بیمارستان از بستری کردن هیکسون امتناع کرد، وی به 
مدت شش روز به نشانه اعتراض از دریافت دارو و غذا خودداری کرد و درنهایت، جان 
خود را از دست داد. این شهروند سیاه پوست در سال ۲۰۱۷ در یک سانحه رانندگی 
دچار ضایعه مغزی نخاعی شده و چندی پیش از طریق فردی که از او نگه داری 

می کرد، به ویروس کرونا مبتلا شده بود.

  شرکت لورئال تصمیم گرفته از اين پس واژگانی همچون »سفید«، 
»سفیدکننده«، »بی رنگ« و »روشن« و نیز واژگان ديگری را که به اين 
مفاهیم اشاره دارند، روی محصولاتش برای پوست درج نکند. به گزارش  
یورونیوز، این خبر را سخنگوی این شرکت فرانسوی که بزرگترین شرکت تولیدکننده 
لوازم آرایشی و بهداشتی در جهان است، روز جمعه ۲۶ژوئن)شش تیر( اعلام کرد. 
روز پنجشنبه نیز یونیلیور، شرکت بزرگ دیگر انگلیسی-هلندی که تولیدکننده مواد 
آرایشی و بهداشتی است، به دلیل فشار کاربران در شبکه های مجازی از حذف چنین 
واژه هایی از روی آن دسته از محصولاتش خبر داده بود که برای پوست استفاده 

می شوند. 
در پی اعتراض هایی که در روزهای اخیر پس از کشته شدن جورج فلوید، شهروند 
سیاهپوست آمریکایی در سراسر جهان برپا شد، کاربران شبکه های اجتماعی نیز با 

حساسیتی مضاعف با موارد تبعیض و نژادپرستی برخورد می کنند.

  معاون فرهنگی جديد استقلل، چهره ای آشنا برای طرفداران اين 
باشگاه و البته عادل فردوسی پور است! او سیدحسین علوی مقدم نام دارد که 
در سال ۹۱ در استقلال حضور داشت. در دوران مربیگری مظلومی  نام علوی وارد 
لیست شد و دیری نپایید که جنجال بزرگی به راه افتاد. خیلی زود رسانه ها او را بازیکن 
سفارشی معرفی کردند و... در ادامه نوبت به عادل فردوسی پور رسید. او در شبی که 
پژمان منتظری را به برنامه اش دعوت کرده بود، از او پرسید خداییش علوی مقدم در 
حد استقلال است؟ پژمان هم گفت نه! بعد از او رسولی نژاد که گفته می شد معرف 
علوی مقدم بوده، روی خط برنامه آمد. او وقتی با سؤال عادل در این باره روبه رو 
شد گفت: »من معاون پارلمانی هستم و خیلی از نمایندگان مجلس دوست دارند، 
فرزندان شان را به من معرفی می کنند. من هم وقتی چنین درخواست هایی می رسد 
آن ها را به جواد زرینچه می دهم تا در کادر فنی طرح شود. این آقای علوی مقدم را هم 
انگار آقای مظلومی  می شناختند و برداشته بودند. من ۲۰۰نفر را تا به حال معرفی 
کردم...« این ماجرا بازخورد زیادی داشت. حالا اما علوی مقدم دوباره به صدر اخبار 
بازخواهد گشت. گویا در سفری که سعادتمند به مشهد داشته، مذاکرات صورت گرفته 
و مدیر استقلال حکم بازیکن سابق استقلال را که البته اصلًا در این تیم بازی نکرد، 

برای معاونت فرهنگی باشگاه آماده کرده است.

   بخش هايی از مصاحبه علیرضا جهانبخش با خبرگزاری مهر:  خوشبختانه 
خانواده ام اینجا در انگلیس بودند و روزهای خوبی را با آنها سپری کردم. ضمن اینکه 
سعی کردم تمرینات بیشتری داشته باشم و شرایط جسمانی خودم را ایده آل نگه دارم. 
بازی های رایانه ای می کردم، فیلم می دیدم و کتاب می خواندم. گروه هایی را با دوستانم 
که در قطر، آلمان، هلند، انگلیس و ایران بودند در فضای مجازی تشکیل دادیم تا 
ضمن حفظ روحیه خودمان، به کارهای جانبی نظیر بازی های کامپیوتری بپردازیم. 
 MONEY« یکی از فیلم هایی که اتفاقاً منتظر بودم تا فصل جدیدش را ببینم سریال
HEIST« بود. طبق معمول هم کتاب های روانشناسی می خواندم. کتاب »چیزهایی 
که با پول نمی توان خرید« را خواندم که تاثیر زیادی در افکار من داشت، ضمن اینکه 
کتاب معروف به زندگینامه »الکس فرگوسن« را می خوانم. با دوستانم بازی هایی نظیر 
Call of duty انجام دادیم! می گویند کی روش پاداش ۲۰درصدی گرفته است، من 
می گویم نوش جانش! اگر صددرصد هم پاداش صعود را می گرفت حقش بود. جایگاهی 
که همین الان هم در جهان داریم، مربوط به دوران مربیگری کی روش است. همگان 
از حضور درخشان تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه صحبت می کنند. 
اینها برای من لذت بخش است. حالا دیگر جالب نیست درباره نبودن او صحبت کنیم. 
دیسیپلین و جنتلمنی کی روش فوق العاده بود. چندین سال با او بودیم و خیلی بعید 
می دانم با توجه به اتفاقاتی که از نزدیک لمس کردیم، چنین چیزی وجود داشته باشد.

  ايسنا نوشت:  به دنبال مرگ پرابهام قاضی سابقِ متهم به فساد، چهره های 
مختلفی که پیش تر با وی برخورد داشته اند، روايت هايی از برخوردشان 
با او مطرح کردند؛ ازجمله آنان محسن برهانی، استادیار دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران بود که در اینستاگرامش نوشت: »در چندین جلسه تدریس 
در مجتمع های قضایی مختلف)ونک، الهیه و ارشاد( با ایشان برخورد کردم... بسیار 

مؤدب و محترم بود... و می گفت احترام استاد واجب است. از لحاظ علمی  پایین تر از 
متوسط بود.« برهانی برای این ادعا نیز دو استدلال می آورد؛ یکی درباره  حکم قصاص 
سعید حنایی- معروف به قاتل عنکبوتی مشهد- و دیگری مربوط به صدور حکم حبس 
ابد برای کسی که به دوستش کمک نکرده و مانع قتل وی نشده بود. فارغ از صلاحیت 
علمی  او، از وقتی اسمش به عنوان متهم ردیف نهم پرونده اکبر طبری)مدیر اجرایی 
سابق حوزه ریاست و معاون مالی اسبق قوه  قضائیه( مطرح شد، عده ای به روایت خود 
از احکامی  که منصوری قبلا صادر کرده بود، پرداختند. عده ای از روزنامه نگارانی که 
بهمن سال ۹۱ طی یک هفته با دستور او بازداشت شده بودند، در شبکه های اجتماعی 
به اتهام فساد او واکنش نشان دادند. قاضی منصوری آن زمان بازپرس شعبه نهم 

دادسرای فرهنگ و رسانه بود.
یکی دیگر از افرادی که از احکام منصوری دل پری دارد، حجت الاسلام عباس 
امیری فر، مسئول فرهنگی نهاد ریاست جمهوری دولت دهم است. او پس از دستگیری 
منصوری در رومانی، به بازداشت و  »۵۲روز انفرادی« خود به جرم انتشار ویدئویی 
با عنوان »ظهور نزدیک است« اشاره کرده و مدعی شده است: »ایشان)منصوری( 
پرونده خیلی سنگینی با عنوان پرونده زمین خواری در استان خراسان داشت... این 
قاضی اتهامات زیاد دیگری هم دارد که جای گفتن آن نیست.« امیری فر در یادداشت 
دیگری که در اختیار رسانه ها گذاشته، به بخشی از این اتهامات اشاره و ادعا کرده است 
که منصوری در اوایل دهه  هشتاد در مشهد رئیس دادگاه بوده و »در پرونده  مفاسد 
اقتصادی و زمین خواری آن زمان متهم به رشوه گیری و سوءاستفاده از مقام و همچنین 
مفاسد مالی بوده« که در نتیجه به مدت دوسال از سمت قضایی برکنار و معلق شده 
بود. سپس تنزل مقام پیدا کرده بود و اجازه نداشت سمتی بالاتر از »بازپرس« داشته 
باشد. اما با پایان دوران ریاست  هاشمی  شاهرودی بر قوه قضائیه، مسئولیت پرونده  
فاضل لاریجانی را با ابلاغ ویژه برعهده می گیرد و پس از مختومه کردن آن پرونده، به 
سمت »معاونت دادستان تهران در امور اقتصادی و زمین خواری« منصوب می شود. 
طبق حکم دادگاه عالی انتظامی  قضات، ظاهرا قرار نبوده منصوری سمتی بالاتر از 
»بازپرس« داشته باشد اما مجدداً ارتقای جایگاه پیدا کرده و پس از معاونت دادستان، 
به سمت »سرپرستی دادسرای ناحیه یک تهران« می رسد. از همان جایگاه و با حمایت 

اکبر طبری، »بازپرس ویژه  پرونده  زمین های کلاک واقع در لواسان« می شود.

  گزارش منتشرشده در مشرق نیوز درباره بازديد از خانه دکتربهشتی 
و گفت وگو با دختر او :  وقتی پاها به مقابل خانه پلاک ۱۲ می رسد انگار دیگر 
تصورکردن آن روزهای ندیده برای ما چندان سخت به نظر نمی رسد؛ خانه ای که هنوز 
بوی سیاست می دهد، بوی خاطرات ۴۰سال پیش و بوی مبارزات انقلابی؛ خانه ای 
که از هفت تیر ۱۳۶۰ صاحبخانه و بزرگ خانه را دیگر به خود ندیده است. همین طور 
که عکس ها را یکی یکی تعقیب می کردیم، به عکس هایی رسیدیم که چادرهایی که 
همسر و دختران شهید بهشتی به سر داشتند جلب  توجه می کرد، عکس هایی که باز 
با تصوراتی که از خانواده یک روحانی در ذهنمان نقش بسته متفاوت است. برای آنکه 
پای قضاوت درباره عکس ها به میان نیاید، می پرسم این چادرها و این حجاب انتخاب 
خودتان بود یا به توصیه پدر است؛ پاسخی که ملوک السادات بهشتی به این سؤال 
می دهد، خط بطلان می کشد بر همه آن تصورات: »اصلًا هیچ وقت به ما درباره حجاب 
چیزی نمی گفتند و این انتخاب خودمان بود که چه نوع لباسی را بپوشیم. در آلمان 
هم که بودیم حجاب اسلامی  داشتیم اما چادر سر نمی کردیم و مثلًا مادرم مانتویی 

بلند و روسری داشتند.«

   ايران نوشت: ساعت 9 صبح چهارشنبه 4 تیر، مأموران شهرداری در حال 
تعمیر جاده ای فرعی در محدوده تلو بودند که با جسد مردی سالخورده مواجه 
شدند. بلافاصله موضوع از سوی مأموران کلانتری لواسان، بازپرس کشیک قتل 
پایتخت و تیم بررسی صحنه جرم تحت بررسی قرار گرفت. جسد مرد ۷۸ ساله را که 
بر اثر ضربه سنگینی به سرش کشته شده بود و همچنین کبودی روی گردنش که 
حکایت از خفگی داشت به پزشکی قانونی منتقل شد. همراه مرد میانسال یک کیف 
دستی بود که داخل آن کارت یکی از طلافروشی های معروف پایتخت پیدا شد. جسد 
شب قبل با یک خودرو به آن محل منتقل شده و قاتل یا قاتلان حدود ۱۰ متر جسد 
را روی زمین کشیده بودند و آن را در کنار جاده رها کرده و رفته اند. آثار لاستیک ها 
باتوجه به شیارهایش نشان می داد متعلق به خودرویی مدل بالاست. بررسی های اولیه 
حکایت از آن داشت که قتل ۸ تا ۱۲ ساعت قبل از کشف جسد رخ داده و احتمالًا عامل 

این جنایت فردی آشنا بوده است.
مأموران از روی کارت مغازه طلافروشی هویت جسد را شناسایی کردند. بررسی ها 
نشان می داد مقتول از اقوام یکی از طلافروش های معروف پایتخت است که عضو سابق 
اتاق بازرگانی، بازرس سابق صنف طلافروشان و چند سال قبل نیز دبیر کمیته اسنوبرد 
اسکی بوده است. اما بعد از مرگ همسرش، طلا و جواهرات را از طلافروشی های 
معروف پایتخت می خرید و به طلافروشی های دیگر می فروخت و مدتی است که مغازه 
طلافروشی نداشته است. یکی از اقوام مقتول هم گفت که وی در ایران تنها زندگی 
می کرده و پسرش که پزشک است در یکی از کشور های اروپایی سکونت دارد. یکی 
از دوستان نزدیک مقتول گفت: من با عبدالعلی مظفریان بیش از ۴۰ سال دوست 

بودم. او از طلافروشان قدیمی بود و قبل از انقلاب خودش مغازه طلافروشی داشت.

تابستان شروع شده و اگر شرایط عادی بود و کرونا سایه 
به سایه ما نمی آمد فرصت خوبی بود برای سفر به مناطق 
سردسیر، می خواهم بگویم حتی اگر کرونایی هم در میان 
نبود کمتر کسی دلش می خواهد تابستان ها سراغ جنوب 
ایران و جایی مثل جزیره کیش برود اما در همین شرایط 
هم دلایلی برای سفر به کیش وجود دارد که احتمالا 
اغلب مردم آنقدر از گرمای هوا می ترسند که از آنها 
غفلت می کنند. دلایلی که حتما ارزش مرور کردن دارند.

   تمیز و گرم مثل ساحل کیش
اینکه ساحل مرجانی کیش خیلی تمیز است و جان 
می دهد برای آب تنی موضوعی نیست که مخصوص 
تابستان باشد اما ساحل جزیره در فصل تابستان 
ویژگی هایی دارد که آنها را در فصل های دیگر 
نمی بینید، یکی گرمای آب است. سطح آب گرمای 
مطبوعی دارد که نه تنها لرز به تنتان نمی اندازد بلکه 
می توانید با خیال راحت مفاصلتان را به آن بسپارید، 
البته نه آنقدر گرم که تن کلافه تان از گرمای بیرون آب 
را آرام نکند بلکه یکجور دمای تنظیم شده برای بدن که 
بعید است در فصل دیگری، زیر طاق آسمان گیرتان 
بیاید. نکته دیگر خلوت بودن ساحل حتی در پلاژهایی 
است که در فصل های دیگر جای سوزن انداختن ندارند. 
ساحل و دریا آنقدر خلوت است که به احتمال زیاد 
وقتی حتی ۱۰ متر هم از ساحل دور نشده اید و آب 
به زحمت تا زیر گردنتان  می رسد، دسته ای ماهی از 
بین پاهایتان رد می شوند و حتی ممکن است یک مار 
ماهی رنگی بزرگ ببینید که گذرش به نزدیکی های 
ساحل افتاده. پس اگر دلتان آفتاب گرفتن می خواهد 
به استخرهای روباز شهرها قناعت نکنید و حتی اگر 
دو روز وقت و مقدار کافی بودجه دارید به گزینه کیش 

خیلی جدی فکر کنید. 

   ارزانتر از پاییز و زمستان
سفر به کیش اساسا ارزان تمام نمی شود حتی در 
روزگاری که کرونا نبود و مردم از سفر کردن 
نمی ترسیدند، شکایت اغلب سفر دوست ها این بود که 
چرا پرواز به کیش و چهار شب اقامت در آن از پرواز به 
استانبول و چهار شب اقامت در این شهر، گران تر تمام 
می شود؟ خبر خوب اینکه تابستان شرایط متفاوت 
است. هتل ها و امکانات تفریحی قیمتشان را تقریبا به 
نصف کاهش می دهند و می توانید با خیال راحت تری 
به کیش مسافرت کنید. صاحبان امکانات تفریحی هم 
سعی می کنند مثل فصل های پاییز و زمستان گوش 
شما را نبرند و تخفیف هایی می دهند که استفاده از 

امکاناتشان را مقرون به صرفه می کند. 

   پروتکل های سختگیرانه بهداشتی
اگر در تهران یا شهرهای بزرگ زندگی می کنید و 
می بینید که کرونا تقریبا فراموش شده، بدانید که 
در کیش از این خبرها نیست. ماموران در پاساژها با 
سخت گیری هرچه تمام تر بر استفاده مردم از ماسک 
نظارت می کنند. ورود به اماکن تفریحی بدون داشتن 
ماسک ممکن نیست و موقع استفاده از آنها هم خواهید 
دید که چطور کارکنان با دقت هرچه تمامتر به طور 
مرتب مشغول ضد عفونی کردن هرچیزی که می شود، 
هستند. اهالی کیش می گویند این سخت گیری ها از 
ترس بسته شدن دوباره و خوابیدن تمام و کمال اقتصاد 
جزیره است. خلاصه در کیش برای همه از راننده 
تاکسی گرفته تا فروشنده های مغازه های پاساژ مهم 

است که کسی کرونا نگیرد.

   خطر غیر قابل کتمان کرونا
از سه دلیل مهم که می توانند برای سفر به کیش 

قانع کننده باشند که بگذریم، به هر حال دلایلی هم 
وجود دارد که باعث می شود نخواهید راهی کیش 
شوید، یکی همین حضور کرونا است. هر چقدر هم 
که اهالی جزیره تلا ش کنند که سفر شما بی خطر 
باشد، به هر حال نمی توان فراموش کرد که ویروس 
هنوز هم هست، مخصوصا وقتی که بدانید با وجود 
رعایت حداکثری از طرف مردم کیش و کارکنان 
اماکن تفریحی، باز هم این خود مردم هستند که خیلی 
وقت ها تصمیم می گیرند در هواپیما، فرودگاه، خیابان 

و... ماسکشان را در بیاورند.

   پرقدرت مثل گشت ارشاد
یک نکته جالب و کمی عجیب در کیش  حضور فعال و 
پرشور ماشین های گشت ارشاد است. هر چقدر حضور 
آنها در شهرهای دیگر کم رنگ شده باشد، در کیش 
کماکان وجود دارند و نظارتشان ممکن است به خاطره 

جدانشدنی از سفرتان تبدیل شود.

   گوش بری از نوع فروشندگی
سال هاست که اهالی شهرهای بزرگ و کوچک می دانند 
که دیگر کیش آنطور که در روزگار گذشته بود، جای 
چندان مناسبی برای خرید نیست و دیگر قیمت کالاها 
در جزیره چندان تفاوتی با شهرهای دیگر نمی کند اما 
امسال تابستان قیمت کالاها در کیش خط قیمت در 
تهران و دیگر شهرهای بزرگ را شکسته. پس اگر از 
آن دسته افرادی هستید که می خواهید برای خرید به 
کیش بروید یا فکر می کنید چون تابستان است ممکن 
است با قیمت های مناسب تری رو به رو شوید، سخت 
در اشتباهید. اگر اصرار دارید، کافی است قبل از سفر 
قیمت چند کالا را در نظر داشته باشید تا با دیدن قیمت 

همان کالا در کیش کاملا تعجب کنید.
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۱-زمزمه های مسئله حجاب در همان سال های ابتدایی 
قرن  چهاردهم شمسی در ایران شدت گرفت. فیلم ها 
و کتاب ها و عکس های فرنگی به سمت ایران سرازیر 
می شدند و با سیستم مستبدانه رضاخان، بخش های 
مذهبی جامعه و علما  از واکنش های موثر ناتوان 
شده بودند. یادمان باشد سلطنت رضاخان در دهه 
۲۰ میلادی پا گرفت؛دورانی که در پاریس و برلین 
و لندن جنبش های گستاخانه مدرنیته بسیاری از 
خطوط قرمز را زیر پا گذاشته بودند.در تهران هم 
می شد این وضعیت را به شکلی نامحسوس  مشاهده 
کرد. در اواخر دوره احمدشاه  چادر کمری  بانوان  و 
روبنده به رغم  مخالفت های روحانیون جای خود را به 
تدریج به چادر چرخی داده بود و حال در دوران رضاشاه  
کلماتی مثل کت و بلوز و پالتو به ادبیات ایرانی ها وارد 
شده بود  و سالاد و سوپ در رستوران های بالای شهر 
تهران سرو می شدند.کنسرت های قمرالملوک وزیری 
که بدون حجاب  و در باشگاه ایرانیان می خواند از اولین 
رونمایی های جدی علیه مسئله حجاب بود و خب 
یادمان باشد مدیر باشگاه ایرانیان تیمورتاش وزیر دربار 
و دست راست رضاخان بود. قمرالملوک زنی از اهالی 
تاکستان  بود که در ۱۹سالگی و در سال ۱۳۰۳ در گراند 
هتل تهران کنسرت داد و  به خاطر بی حجابی دستگیر 
شد اما تعهد داد که دیگر بی حجاب  ظاهر نشود. اما به 
تدریج اعضای حکومت رضاخان  از کنسرت های این 
دختر جوان خوش صدا استقبال کردند و تیمورتاش 
در باشگاه ایرانیان بساط کنسرت های او را علم کرد. 
جالب این که قمر در غائله جمهوری خواهی در ستایش 

جمهوری می خواند و مورد اقبال نزدیکان رضاخان قرار 
گرفت اما بعد از سلطنت رضاشاه  از ادامه این هواخواهی 
منع شد و دوره ای هم مورد غضب قرار گرفت. در 
این میان حضور ملکه افغانستان در تهران یعنی ثریا 
طرزی به سال ۱۳۰۷  آن هم بدون حجاب و استقبال 
رسمی رضاشاه ماجرا را  وارد فاز جدیدی کرد. حالا 
در مهمانی های دربار می شد زنان بی حجاب را رویت 
کرد. سفر رضاشاه به ترکیه در سال ۱۳۱۲ این ماجرا را 
تشدید کرد و در نهایت در آذر و دی سال ۱۳۱۴ قانون 
کشف حجاب و  ممانعت از حجاب به شکل اجباری و 
برپایه نیروی پلیس و نظامی ها اجرایی شد. رضاشاه در 
۱۷ دی سال ۱۳۱۴ طی جشن فارغ التحصیلی دختران 
بی حجاب در دانشسرای مقدماتی رسماً بر کشف 

حجاب تأکید کرد.
۲- اما ماجرای مشهور واقعه مسجدگوهرشاد شش ماه 
قبل از این قوانین و در تیرماه ۱۳۱۴ شکل گرفت و 
نیروی محرک ماجرا نه مسئله حجاب که ماجرای کلاه 
شاپو  بود. در تاریخ آمده:  هنگامی که در سال ۱۳۱۴، 
جایگزینی کلاه هایی که مردم ایران تا آن لحظه بر سر 
می نهادند )که کلاه پهلوی را نیز در برمی گرفت( با 
کلاه شاپو، به فرمان حکومت، در سراسر کشور اجباری 
شد، در شهر مذهبی مشهد، اجرای آن به آسانی انجام 
نگرفت و پیرامون اجرای آن بین دو قدرت در خراسان 
اختلاف نظر ایجاد شد: فتح الله پاکروان استاندار 
خراسان که تازه به این مقام گماشته شده بود، بر این 
باور بود که حکومت بایستی در برابر مقاومت مردم در 
پذیرش کلاه شاپو با به کارگیری زور، ایشان را به این 

جایگزینی و دگرگونی وادارد. اما از سوی دیگر، قدرت 
دیگر خراسان، یعنی محمدولی اسدی، نایب التولیه 
آستان قدس رضوی ) که پدر دامادهای محمد علی 
فروغی بود(  معتقد بود که مشهد شهری مذهبی است و 
بایستی کاربرد کلاه شاپو در خراسان _ به طور استثنا_ 
دل بخواهی باشد. ماجرا بالا گرفت و یک روحانی متنفذ 
از مشهد راهی تهران شد تا با مقامات مذاکره کند اما 
بلافاصله دستگیر شد. مشهدی ها عصبانی از این اتفاق 
به بست نشینی در مسجد گوهرشاد روی آوردند. 
سخنرانی های تند شیخ بلول واعظ هم خشم مردم را 
بیش از پیش شعله ورتر کرد. در روز ۱۹ تیرماه نیروهای 
امنیتی به دستور رضاشاه و با مجوز  پاکروان استاندار 
خراسان به تحصن کنندگان حمله کردند و ده ها نفر را 

به شهادت رساندند. 
متعاقب این ماجرا اسدی نایب تولیه آستان قدس به 
عنوان بانی و تحریک کننده اصلی محاکمه صحرایی 
و سپس اعدام شد. محمد علی فروغی هم به خاطر 
مراوداتش با اسدی از همه مشاغل برکنار و خانه نشین  

و سپس تبعید شد.  
۳-و بالاخره جالب است بدانید که در سال ۱۳۲۰  که 
رضاشاه به اجبار متفقین ایران را ترک کرد اجرای قانون 
کشف حجاب سریعاً فراموش شد. وزارت فرهنگ حکم 
داد از ورود زنان بی حجاب به دانشگاه جلوگیری شود و 
معلمان زن مدرسه ها و استادان زن دانشگاه ها مجبور 
شدند با حجاب به کلاس درس بروند.در تهران و سایر 
شهرها دختران دانش آموز و زنان حجاب را دوباره 

برسر گذاشتند. 

قمر و ملکه افغانستان و آتاتورک
نگاهی به 100 رخداد بزرگ تاريخی در قرن چهاردهم هجری شمسی که در آخرين سال آن به سر می بريم

آرش خوشخو  یک قرن صد واقعه / واقعه هشتم: کشف حجاب و واقعه گوهرشاد

آقا به نظر من این خیلی عالیه که آدم همیشه لبخند 
به لب داشته باشه. نشونه اینه که به خودت مسلطی 

و با خودت و دنیا و خوبی و بدی هاش کنار اومدی...
اتفاقا من یک کسی رو می شناسم که همین  جوریه. 
یعنی با وجود زندگی بسیارسختی که داره، همیشه 
یک لبخندی بر صورتش هست... ایشون، آقایی 
هستند که ماهی دو بار تشریف می آورند و ساختمان 
محل سکونت مان را نظافت می کنند و بسیار شریف 
و زحمتکش هستند. هیچ وقت باهاش همکلام نشده 

بودم و رازِ این حال خوب را نفهمیده بودم تا امروز...
امروز، به دلیل اینکه نوبت من بود تا از این دوست عزیز 
پذیرایی کنم و مایحتاج کارشان را تهیه کنم، افتخار 
آشناییِ بیشتر نصیبم شد. با همان لبخند همیشگی، 
تشریف آوردند و بعد از سلام و علیک، شروع کرد 
به تعویض لباس و آماده کردن وسایل نظافت و 
نجوایی هم زیر لب می کرد... به نظر می آمد که آوازی 
می خواند... آقا بسیار لذت می بردم از این همه روحیه. 
با خودم فکر می کردم که باید چنین آدم هایی را 
الگوی زندگی قرار داد. سرمشقی ست از دلِ جامعه... با 
تمام وجود از کارش و زندگی اش لذت می بره و روزگار 
می گذرونه... حتما همسر خوب و بسازی هم داره ... بر 
خودم نهیب زدم که هان ای دل عبرت بین... این آدم را 
الگو قرار بده و اینقدر از زمین و زمان شاکی نباش و نق 
نزن... این بزرگ ترین سرمشق تو می تواند باشد. همه 

چیز که تو کتاب ها و فیلم ها نیست... با دیدن این آدم، 
حق افسرده بودن ندارم... وقتی که آماده شد کارش را 

شروع کند، سر حرف را باز کردم:
- » آقا من امروز در خدمت شمام. هر چی خواستی در 

خدمتم...« / » دستت درد نکنه.«
چقدر مودب... چقدر قانع و دوست داشتنی... 
بدون هیچ حرف اضافه و نق زدنی... به نجوای زیر 
لب ادامه داد و سطل و فرچه و تی رو برداشت که 
شروع کنه. به بهانه کمک کردن، حرف را ادامه 
 دادم: » آقا واقعا ماشالا به شما...« / » چطور؟« / 
» روحیه تون دیگه...« / » چطور!« / » همین دیگه... 
زیر لب آواز می خونین... بالاخره دل شادی دارین.« / 

» کیو میگی؟...« / » شما دیگه قربان...«
یک نگاهی بهم کرد که انگار دیوانه دیده...

- » من آواز می خونم زیر لب؟...« / » نمی خونین؟ 
آخه اینجوری به نظر می اومد... پس چی 
 می گفتین؟...« / »داشتم فحش می دادم.« / 
» اوِا!...« بدون هیچ توضیح اضافه ای، تی 
را کوبید داخل سطلِ آب و شروع کرد به 
نظافت... - » خیلی عذر می خوام... به کی 
فحش می دادین؟...« / » به همه.« خب، به 
 دلیل اینکه از تعارفات متداولی همچون

» بلانسبت « استفاده نکرد، متوجه شدم که بالاخره 
از این دریای بی کرانِ الطاف، احتمالا قطره ای هم 

نصیب من می شود...
- » باز هم عذر می خوام... چرا فحش می دین؟...« / 
» چرا ندم؟ هان؟... چرا ندم؟... کار درست درمونی 
دارم؟... زندگیم رو به راهه؟... زنم حرف حالیش 
میشه؟... بچه هام سر به راهن؟... کارم هم که حمالیه... 
چرا فحش ندم؟«  چون جوابش قانع کننده بود، سعی 
کردم توجهش را به جنبه های مثبت زندگیش جلب 
کنم: » ولی با این همه مشکلات و گرفتاری هایی که 
فرمودین، ظاهرتون اصلا نشون نمی  ده ها... ماشالا 

هزار ماشالا، خنده از لباتون دور نمیشه...«
دوباره همون نگاه قبلی رو بهم انداخت:

 - » کی می خنده؟« / » شما دیگه... صورت تون 
خندانه...« / » صورتم غلط کرده... وقتی حرص 
می خورم و بد و بیراه میگم، دک و دهنم این شکلی 
میشه... اینم یه بدبختی دیگه... دارم حرص می خورم، 
میگن داری می خندی... من فقط باید به قبر جد و 
آبادم بخندم... آخه چه چیز خنده داری دارم؟... اینم از 
قیافه م...« همینجور، زمین و زمان را مورد نوازش قرار 
می داد و من هر لحظه پشیمان تر می شدم از اینکه کلا 
سر حرف را با این بشر باز کردم و از روی ظاهر، قضاوتِ 
بی جا کردم...  » آقا من میرم پس... کاری داشتی صدام 
کن...« بدون اینکه جوابم رو بده، به نجواهای آواز 
گونه اش ادامه داد... دقت که کردم دیدم راست میگه... 

داشت فحش می داد!

دندهعقب
اشكانعقيليپور
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 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری

هفت صبح| از بدو پیدایش پژو 206 پلاس که 
البته لقب 207 ایرانی به خود گرفته، بازار بسیاری 
از هاچ بک های وارداتی و تولیدی اعم از چینی و 
غیرچینی خوابیده است. طرح اغواکننده و مهیج در 
کنار قیمت به نسبت کمتر )در مقایسه با هیوندای 
آی20 و عملکردش، 207 واقعا ارزان است!( و 
تجهیزات بیشتر از 206 تیپ 5 کمک کرده تا این 
خودرو بتواند یکه تاز بازار در این بخش باشد و 
در برخی سال ها چیزی بالغ بر 16 هزار دستگاه 
فروش داشته باشد که عدد خوبی است. این بین 
اما یک محصول چینی اتوماتیک و شهری هست 
که سر سودای رقابت با 207 را دارد و برخلاف 
ظاهر جوان پسند ساخته ایرانی پژو، فرم محترمی 
دارد. فرمی که از نسل دوم مرسدس بنز A کلاس 
به عاریت گرفته شده است. بایک سابرینا که حدود 
پنج سال از حضورش در بازار داخلی می گذرد، هنوز 
در نمونه های صفر کیلومتر در برخی گالری ها یافت 
شده و با بهایی 220 میلیونی قابل خریداری است. 
در گزارش حاضر سعی می کنیم این دو خودرو را به 

محک آزمون بگذاریم.

1  حجم موتور و مشخصات فنی
خب دو خودرو وضعیت بسیار نزدیکی به هم دارند. 
بایک سابرینا از موتوری 1500 سی سی، چهار 

سیلندر و 16 سوپاپ برخوردار است که 113 اسب 
بخار قدرت و 143 نیوتن متر گشتاور دارد. رقمی که 
برای کشیدن جثه 1100 کیلویی سابرینا کفایت 
می کند و سواری پایدار و شتابی معمول را عاید 
خریداران می کند. گیربکس اتوماتیک چهار دنده 
این خوردو به رغم اینکه از ساخته های آیسین 
سازنده مطرح ژاپنی است ولی بیش از هیجان در 
خدمت رانندگی آرام و بی دغدغه است. آن سو 207 
با یک گیربکس مشابه که مشخص نیست سازنده 
آن کدام شرکت است، به موتوری با حجم 1600 
سی سی و به قدرت 105 اسب بخار مجهز است. این 
پیشرانه چهار سیلندر 142 نیوتن متر گشتاور داشته 
و  با وزن مشابه، شتابی هم سطح سابرینا به راننده 

ارزانی می دارد.

2  گنجایش 
چینی قرمزرنگ این جدال از هر نظر خودرو 
جادارتری در مقایسه با 207 است. سابرینا با 
طول3.99 متری دقیقا از یک فاصله محوری 2.5 
متری سود برده و ساختار جعبه ای بدنه بیش از 
پیش فضای اتاق را افزایش داده است. فضای صندوق 
بار این خودرو حدودا 100 لیتر بزرگ تر از 207 
است و فاصله محوری خودرو به رغم 9 سانتی متر 
طول بیشتر، 15 سانتی متر بزرگ تر است. سابرینا 

پنجره های بزرگ تری دارد و نور بیشتری را به اتاق 
می آورد. فضای بخش عقب هم برای سرنشینان 

سابرینا اندکی راحت تر است.

3  زیبایی 
متر و معیارهای زیبایی بر اصولی کلی استوار است 
که دو خودرو بعضا از آن برخوردارند. برای نمونه 
هرچقدر سادگی و توازن خطوط سابرینا زیباست، 
حجم پردازی های 207 جذابیت دارد. در کابین هم 
فرم به عاریت گرفته شده داشبورد از مرسدس بنز 
جلوه خاصی به سابرینا بخشیده؛ هرچند اتاق 207 

هم خواشیند جوان ترهاست.

4  ارزیابی نهایی
دو خودرو از جمیع جهات محصولات معقولی هستند. 
سابرینا ابدا خودرو ضعیفی نیست و کم مصرف و 
جادار و ارزان تر است. از آن سو هزینه نگهداری اش 
بالاتر و تعمیراتش سخت تر است. 207 گرانتر است 
و پرمصرف تر ولی شبکه خدمات پس از فروش این 
خودرو گسترده بوده و اشتراکات فنی بسیار با 206 و 
رانا هزینه نگهداری این خودرو را کاهش داده است. 
رای ما البته سابرینا است. خودرویی که با طیفی از 
رنگ ها و طرحی مناسب برای استفاده های شهری 

شمارا کاملا متفاوت و موجه می سازد.

تعجب خودروسازان آمریکا از شدت تقاضا 
برای کارکرده ها

با وجود تداوم شیوع ویروس 
مرگبار کرونا، صنعت خودرو آمریکا 
همچنان نفس می کشد. این ویروس 
که تاکنون جان صدها هزار نفر را 
در سرتاسر جهان گرفته در آمریکا 
با شدت بیشتری در حال شیوع 
است و بازار خودروهای نو را در 
پررقابت ترین کشور جهان به شدت 
تضعیف کرده است. با این حال 
بخش کارکرده ها رونق عحیبی 
دارد. رونقی که حتی خودروسازان 
آمریکا را نیز به تعجب واداشته است. گزارش های اولیه نشان می دهد از زمان شیوع 
بیماری تاکنون میزان تقاضا برای خودروهای کارکرده تا 105 درصد افزایش یافته 
است. موردی که دلیل آن شاید عدم تمایل به تحمل هزینه بالا بابت خرید خودرو صفر 
کیلومتر است. این بین سه محصول کمتر آشنا و کارکرده در بازار آمریکا یعنی هوندا 
hr-v، کادیلاک XT5  و فولکس پاسات سه خودرویی هستند که در سطحی گسترده 
توسط مصرف کنندگان آمریکایی سفارش گذاری می شوند. نکته عجیب تر اینکه هیچ 

محصولی از تویوتا در لیست خودروهای کارکرده محبوب وجود ندارد. 

مونترال برمی گردد؟
کلاوس باس سرطراح برند فیات و برنده جایزه سال طراحی جهان برای خودرو 
مفهومی کونتوونتی، اخیرا با انتشار رندری دیجیتال، یک طرح نوآورانه از مدل 
به یادماندنی آلفا رومئو مونتارل منتشر كرده است. این خودرو جذاب که یکی از 
مهم ترین محصولات اسپورت جهان در دهه 70 میلادی است، با داشتن طرحی 
حیرت انگیز، همواره جزو گزینه های بازگشت به خط تولید بوده منتها آلفا رومئو 
هربار با بهانه ای پرونده مونترال را بایگانی کرده است. حال در شرایطی که بسیاری 
از برندها نظیر آلپاین و لوتوس در حال احیا هستند، بازگرداندن مدل مونترال 
به بازار تصمیمی هوشمندانه است که هنوز از سوی آلفا اتخاذ نشده  . باس که با 
همکاری رالف ژیلس این طرح را خلق کرده امیدوار است در مقام رئیس دپارتمان 

طراحی فیات بتواند زمینه تولید نسل تازه مونترال را فراهم کند.

موتورشو ژنو2020؛ شاید وقتی دیگر
با نزدیک شدن به انتهای تابستان، برگزاری مهم ترین نمایشگاه خودرو اروپا دوباره به 
سرخط اخبار رسانه های خودرویی تبدیل شده است. گمانه زنی درباره این رویداد در 
حالی بالا گرفته است که مدیر نمایشگاه وضعیت را فاجعه بار می داند. او گفته اگر تا 
پایان سپتامبر راه حلی برای این ویروس پیدا نشود یا شیوه ای برای برگزاری نمایشگاه 
ابدع نشود، احتمالا نمایشگاه دیگر برگزار نخواهد شد. از آن بدتر وضعیت خود شرکت 
است که به عنوان مالک برند نمایشگاه در معرض فشار شدید مالی است و بعد از هزینه 
گزاف بابت آماده سازی نمایشگاه در فوریه، حالا از ناحیه هزینه های برگزاری با شرایط 
بحرانی روبه روست. این شرایط در حدی است که ممکن است به کل نمایشگاه و شرکت 
برگزارکننده اعلام ورشکستگی كند. ساندرو مسکیتا گفته در تلاشیم با مقاومت در برابر 

مشکلات، دوره بعدی را سال 2022 برگزار کنیم.

ای برادر کجایی؟
ایران خودرو از تولید پیکان تا مونتاژ هیلمن آونجر راه طولانی و سختی را آمد. 
ایران ناسیونال که به دلیل آزادی واردات خودرو همواره در پایین ترین بخش بازار 
برای خریداران ایرانی محصولاتی را تولید می کرد در سال های انقلاب دست به 
تولید محصول دیگری از برند هیلمن زد. شرکتی که پس از تملک توسط کرایسلر 
در اواسط دهه 50 خورشیدی، برای همیشه از صفحه روزگار محو شد. هیلمن آونجر 
یک خودردو انگلیسی بود که پس از آنکه شرکت کرایسلر توانست شرکت روتس 
انگلیس )تولید کننده هیلمن هانتر ( را بخرد، هیلمن خط تولید آن را به ایران آورد. 
این خودرو که در باقی بازارها با نام هایی نظیر پلیموت کریکت به فروش می رسید، 
یکی از کوچک ترین محصولات کوپه موجود در کشور بود. خود آونجر نخستین بار در 
دسامبر 1969 از کارخانه روتس در انگلستان خارج شد و در سال های 1975 تا 1977 
در نسخه سدان به ایران وارد شد. آونجر خودوریی بود چهار در که فقط با موتورهای 
1250 و 1500 سی سی چهار سیلندرو کاربراتوری تولید می شد و کیفیت ساخت 
بالایی نداشت. اصرار هیلمن اما موجب شد تا دو سال بعد به کارخانه ایران ناسیونال 
بیاید و در فاصله خرداد 57 تا بهمن 58 به صورت کوپه دو در در تعداد اندکی تولید 
شود. تولید شود. اینجا در این عکس با یکی از تمیزترین نسخه های وارداتی و چهار 
در آونجر 1975 روبه رویید. خودرویی  کوچک که سواری معمولی داشت و رقیب 

مستقیم تویوتا کارینا فست بک بود.

لردستون 14 هزار سفارش خرید دریافت کرد
پیکاپ برقی تازه ای در آمریکا 
متولد شده که ادعاهای 
گزافی دارد و همین شروع 
کار توانسته 14هزار سفارش 
خرید برای مالک خود جور 
کند! شرکت لردستون موتورز 
که مدت هاست با خرید 
کارخانه قدیمی جنرال 
موتورز، کار تولید یک پیکاپ 
برقی را پیگیری می کند، روز پنجشنبه 25 ژوئن در محل دفتر مرکزی خود واقع 
در ولتاژ  ولی ایالت اوهایو، پیکاپ کاملًا برقی خود را رونمایی کرد. فرم ظاهری 
مدرن این خودرو بسیار شبیه تصاویر اولیه ای است که قبلًا از آن منتشر شده است. 
یکی از اولین مواردی که در همان نگاه اول جلب توجه می کند، موتورهای نارنجی 
رنگی است که در هریک از چرخ های پیکاپ لردستون نصب شده است. مجموع 
قدرت خروجی این موتورها برابر با 590 اسب بخار است. رنج حرکتی این خودرو 
براساس استاندارد EPA حداقل 320 کیلومتر خواهد بود. این شعاع حرکتی به 
لطف باتری 70 کیلووات ساعتی آن و البته 4 موتور الکتریکی نصب شده در چرخ ها 
 )Lordstown Motors(   فراهم شده است. استیو  برنز مدیرعامل شرکت
هنگام رونمایی پیکاپ لردستون درباره جزئیات فنی یا شعاع حرکتی آن نگفت. 
البته سازنده آمریکایی اعلام کرده تمام نمونه های ساخته شده در سال اول تولید 

)2021( به تعداد 14 هزار دستگاه پیش فروش شده اند.

     نیش ترمز

   دنده معکوس

   نقطه کور

   نوستالژی

      داشبورد

با پرداختی در محدوده 200 تا 250 میلیون تومان می توان یکی از دو خودرو بایک سابرینا و پژو 207 را خرید. 
فکر می کنید کدام یک از این دو محصول ارزش خرید بالاتری دارند؟

دو راهی پاریس- پکن 
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تویوتا پریوس تیپ C کارکرده

GLS 2018 هیوندای سوناتا

  PHEV میتسوبیشی اوتلندر

کیا اوپتیما 2018 هیبرید 
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مورد عجیب 
دوج!

در کمال تعجب برند دوج 
توانسته در ارزیابی سالانه 

موسسه جی دی پاور در 
صدر برترین برندهای 

جهان از نظر کیفیت 
ساخت قرار گیرد

کمی عجیب است و غیرمنتظره ولی فعلا باید به آن اعتماد کرد. بله. دوج پیشتر 
هرگز برند معتبری در زمینه کیفیت ساخت نبوده اما فعلا ورق برگشته است. 
ظاهرا مؤسسه جی دی پاور که هر ساله تحقیقات بسیاری در زمینه سنجش 
کیفیت محصولات مختلف خودروسازان انجام می دهد، نتایج اولیه مطالعه تازه 
خود را منتشر کرده که در آن  دوج  و  کیا  بالاترین رتبه ها را کسب کرده اند. مورد 
کیا قبلا مسبوق به سابقه بوده اما دوج تاکنون چنین جایگاهی نداشته است. 
این اولین بار است که یک خودروساز داخلی آمریکا در صدر فهرست جی دی 
پاور )J.D. Power( قرار می گیرد.  نشان دوج در کنار کیا بالاترین امتیازات 
را در بحث کیفیت کسب کرده اند و این نشان می دهد دوج درحال پیشرفت در 
بحث کیفیت است. البته فراموش نکنید این ششمین بار است که کمپانی موفق 
و کره ای کیا در صدر فهرست این مؤسسه قرار می گیرد. مؤسسه جی دی پاور 
سی و چهارمین سال فعالیت خود را می گذراند و روش کار آنها بررسی مشکلات 
خودروها در 90 روز اول مالکیت آنهاست. سال ها قبل، یعنی پیش از اینکه کیا 
را در صدر این فهرست ببینیم، همیشه خودروهای ژاپنی در صدر فهرست 
این مؤسسه قرار می گرفتند و حالا جای خود را به کمپانی کره ای کیا داده اند. 
مؤسسه جی دی پاور مشکلات گزارش شده را در هر 100 خودرو برای هر مدل 
ثبت می کند و برای هر مدل معیار PP100 را محاسبه می کند. طبیعتاً هرچه 
عدد PP100 برای خودروها کمتر باشد، کیفیت بالاتر است. دوج و کیا کمترین 
مشکل را در بین خودروهای دیگر داشته اند. معیار PP100 عدد 136 را نشان 
می دهد   بسیار پایین تر از متوسط صنعتی است. متوسط PP100 برای صنعت 
خودرو 166 است. پس از کیا و دوج، »رَم« با امتیاز 141 در کنار »شورولت« 
در رتبه  های بعدی قرار گرفته اند. در این رتبه بندی »کرایسلر« با امتیاز 189 
کیفیت پایینی را برای خود ثبت کرده است. در گزارش امسال برندهای پریمیوم 
امتیاز جالبی را کسب نکردند و تنها »لکسوس«، »جنسیس« و »کادیلاک« 
بودند که امتیازی بالاتر از میانگین صنعتی را داشتند. همچنین برندهای ژاپنی 
مثل »هوندا« و »تویوتا« افت محسوسی را داشتند و با امتیاز 177 پایین تر از 
متوسط این فهرست قرار گرفته اند. نکته جالب دیگر در مورد فهرست این است 
که برای اولین بار »تسلا« مورد بررسی جی دی پاور قرار گرفته  اما به دلیل امتیاز 
پایین 250 اصلًا وارد رتبه بندی این مؤسسه نشده است. آخرین رتبه های این 
فهرست به »لندروور« و »آئودی« رسیده است که امتیازهای 228 و 225 را 
کسب کرده اند. حدود یک چهارم از مشکلات گزارش شده جدید مربوط به 
مشکلات سیستم اطلاعات و سرگرمی خودروهاست. مشکلات پرتکرار دیگر 
مربوط به صداهای داخلی، اپل کارپلی، اندروید و بلوتوث می شود. البته این تنها 
گزارش اولیه جی دی پاور است و باید منتظر گزارش های بعدی این مؤسسه و 
امتیازات دیگر آن باشیم. آنچه مشخص است اینکه کره ای ها و به خصوص کیا 
بسیار پیشرفت کرده اند و از بسیاری از کمپانی ها پیشی گرفته اند. حتي حالا از 
نظر کیفی، خودروهای کره ای در سطح بالاتری نسبت به ژاپنی ها قرار گرفته اند.
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با انتشار لیست اولیه خودروهای برجسته آمریکای شمالی، همه چیز از بازی دوباره شروع شد
بخت بالا ي این خودروها برای موفقیت در سال 2021 حکایت دارد

گروه خودرو| فروش خودرو کم شده، نمایشگاه های 
بزرگ تعطیل شده اند و رونمایی های هیجان انگیز 
به فضای استودیویی رفته اند اما جوایز خودرویی 
کماکان زنده اند و در آخربن نمونه، هیات داوران 
جایزه coty برای سال 2021 فعالیت خود را آغاز 
کرده است. برگزارکنندگان جایزه سالانه بهترین 
خودرو )سواری، پیکاپ و شاسی بلند( آمریکای 
شمالی به تازگی 36 نامزد را در بخش های مختلف 
معرفی کردند. این خودروها گزینه های نهایی و 
راه یافته به مرحله نهایی هستند. این 36 خودرو در 
سه کلاس گفته شده تقسیم بندی خواهند شد و پس 
از یک دوره رقابت سخت، برنده از بین آنها انتخاب 
خواهد شد. تمام خودروهای شرکت کننده در این 
رقابت برای عرضه تا پایان سال جاری برنامه ریزی 
شده اند. این شرط اصلی واجدین شرایط برای کسب 
این جایزه بوده است. در شهریور امسال هیات  داورانی 
شامل 50 خبرنگار از رسانه های چاپی، آنلاین و 
رادیویی در نهایت گزینه های کلی را به 12 خودرو 
محدود می کنند. اندکی بعد از آن تست درایوهای 

جانبی شامل رقابت های مقایسه ای در میشیگان 
برگزار خواهد شد.   مرحله نیمه نهایی   در آبان برگزار و  
سپس فینالیست ها در نمایشگاه لس آنجلس معرفی 
خواهند شد. سه جایزه نهایی در اولین ماه سال 2021 
اعطا خواهد شد. سال گذشته سه خودروی شورولت 
کوروت، جیپ گلادیاتور و کیا تلوراید توانستند 
عناوین برتر را در سال 2020 در سه کلاس مختلف 
کسب کنند. امسال نیز بسیاری شانس موفقیت 
خودرو کره ای جنسیس با نام g80 را بالا می دانند 
گرچه مدل تازه وانت فورد اف150 و نیز دو شاسی بلند 
جذاب نیسان روگ و لندروور دیفندر هم ممکن است 
با تحسین منتقدان و کارشناسان این رویداد روبه رو 
شوند. به طور کلی البته این جایزه هرسال غافلگیر 
کننده برگزار می شود و جوایز خود را به محصولاتی 
می دهد که کمتر کسی انتظار آن را دارد. فهرست اولیه 

محصولات برتر این جایزه به این شرح اعلام شده اند:
در کلاس خودروهای شاسی بلند، نام 23 محصول 
دیده می شود. این محصولات به ترتیب شامل ب. ام .و 
xDrive25e X2، ب. ام. و xDrive30e X3 و 

xDrive45e،  بیوک انکور GX، کادیلاک اسکالید، 
شورولت تریل بلیزر، شورولت تاهو/سابربن، فورد 
موستانگ مک-ای، جنسیس GV80، جی ام سی 
یوکان، هوندا CR-V هیبرید، هیوندای سانتافه، 
هیوندای ونیو، کیا سلتوس، لندرور دیفندر 90 و 110، 
لینکلن کورس ایر گرندتورینگ، مزدا CX-30، نیسان 
روگ، تویوتا ونزا، تویوتا سینا، تویوتا راوفور پرایم، 
تویوتا هایلندر، فولکس واگن اطلس کراس اسپورت 

و نسخه شارژی ولوو XC40 پی 8 است.
در بخش وانت ها تنها سه رقیب با نام های فورد 
اف150 جدید، جیپ گلادیاتور موجاوی و فورد 

سوپردیوتی وجود دارند.
در بخش سدان و سواری هم نام هایی نظیر آکورا 
TLX، ب. ام. و 330e و 330e xDrive، ب. ام. و 
430i xDrive ،430i و M440i xDriveب. ام. و 
545e xDrive، جنسیس G80، هیوندای النترا، 
لکسوس IS، مرسدس بنز E کلاس )در تمامی 
نسخه ها(، مینی کوپر SE و نیسان سنترا به چشم 

می خورد.  

  گاراژ
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معاملات صندوق دارا یکم آغاز شد 
معاملات ثانویه صندوق سرمایه گذاری در سهام واسطه گری 
مالی یکم در بورس اوراق بهادار تهران آغاز شد. در اطلاعیه 
سازمان هر واحد صندوق دارا یکم که مردم به نرخ 10هزار 

تومان خریده اند، اکنون به قیمت 23هزار و 240تومان خرید و 
فروش می شود. یعنی اگر کسی 200واحد صندوق واسطه گری 
مالی یکم)دارا یکم( را به قیمت دومیلیون تومان خریده باشد، 

اکنون ارزش پرتفوی او به چهارمیلیون و 648هزار تومان 
رسیده است. تمامی اشخاص دارنده واحدهای صندوق، برای 
انجام معاملات ثانویه باید با طی فرایندهای مربوطه، اقدام به 

اخذ کد بورسی کنند.

شاخص بورس رشد کرد 
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز شنبه هفتم 

تیرماه با افزایش 46هزار و 822واحدی به ارتفاع 
یک میلیون و 466هزار و 275واحد رسید. در این روز 

بیش از 5.8میلیارد انواع سهم و سایر اوراق مالی در 
قالب بیش از یک میلیون نوبت معامله دست به دست 

شد تا ارزش روز بازار به بیش از پنج میلیون و 487هزار 
و 302میلیارد تومان برسد. در این روز نمادهای 

پتروشیمی خلیج فارس،  فولاد مبارکه،  ملی مس ایران، 
شستا، گل گهر، پالایش نفت اصفهان و ایران خودرو 

همگی در تقویت شاخص بورس اثرگذار بودند.

جریمه درج نکردن قیمت کالا 
سرپرست معاونت بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان 

حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان می گوید، 
درحال حاضر جریمه تخلف درج نکردن قیمت کالا ۹6هزار 

تومان است. به گفته سیدجواد احمدی، وقتی مصرف کننده 
به بازار مراجعه می کند، قیمت باید روی کالاها به صورت 

دقیق درج شده باشد تا افراد بتوانند کالاها را باهم مقایسه 
کنند اما قانون نظام صنفی که در سال 13۹2 تصویب شده 
مبلغی برای درج نکردن قیمت در نظر گرفته بود و با اینکه 

قرار بود متناسب با تورم افزایش پیدا کند اما همچنان همان 
۹6هزار تومان باقی مانده است.
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9646/8 ه شمارش معکوس برای انجام پرواز ترکیه

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری خبر داد که بعد از درخواست 
ترکیه برای از سرگیری پروازها بین ایران و ترکیه، صدور مجوز 
برای شرکت های هواپیمایی داخلی به تدریج درحال انجام است 

و پروازهای ترکیه به زودی از سر گرفته می شود. به گفته رضا 
جعفرزاده، ترکیه درخواست از سرگیری پروازهای تهران-

استانبول را دارد و بر این اساس شرکت های هواپیمایی داخلی 
می توانند، مجوز انجام پرواز در این مسیر را به تدریج از سازمان 

هواپیمایی دریافت کنند. او می گوید افزایش قیمت در دستور کار 
ایرلاین ها و شرکت های هواپیمایی وجود ندارد و فعلا پروازها با 

نرخ های قبلی انجام می شود.
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250هزار

210هزار

180هزار

195هزار

240هزار

260هزار

170هزار

140هزار

170هزار

225هزار

قیمتانواعپاوربانکباظرفیت10هزارمیلیآمپر

شیائومی

شیائومی

شیائومی

ایدیتا

سامسونگ

یوسمز

وگر

وریتی

کوئینتک

انرجایزر

PLM13ZM

PLM09ZM

PB100LZM

PT100

EB-P1100

PB9Mini

VP-1053

V-PO119

QT-17

UE10022
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قیمتانواعلباسشوییباظرفیتهفتکیلوگرم

پاکشوما

پاکشوما

آبسال

تیسیال

کندی

کرال

کروپ

زیرووات

سامسونگ

الجی

WFU-73422

TFU-73401

REN7012

TWG-702

CSV1172

MFW27201

WFT27401

OZ27401

J1254

WM-K702NW

ششمیلیونو800هزار

هفتمیلیونو600هزار

ششمیلیونو700هزار

ششمیلیونو600هزار

هشتمیلیونو800هزار

ششمیلیونو900هزار

هفتمیلیونو900هزار

هشتمیلیونو600هزار

14میلیونو700هزار

13میلیون
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فروش19هزارو970

22هزارو400

24هزارو630

پنجهزارو435

دوهزارو915

هشتمیلیونو640هزار

هشتمیلیونو350هزار

چهارمیلیونو450هزار

دومیلیونو450هزار

833هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهمامارات

لیرترکیه

تمامسکهجدید

تمامسکهقدیم

نیمسکه

ربعسکه

گرمطلای18عیار

خرید19هزارو870

22هزارو250

24هزارو430

پنجهزارو415

دوهزارو895

هشتمیلیونو520هزار

هشتمیلیونو150هزار

چهارمیلیونو350هزار

دومیلیونو300هزار

---

دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در گزارشی آماری 
وضعیت بازار مسکن شهر تهران را در فروردین تا خرداد 99 
اعلام کرد. بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی دفتر اقتصاد 
مسکن، در سه ماهه نخست امسال 23هزار و 91۵فقره معامله 
ثبت شد که این رقم در مقایسه با سال گذشته که تعداد 21هزار 
و 93۷فقره بوده، 9درصد رشد داشته است. همچنین متوسط 
قیمت یک مترمربع واحد مسکونی آپارتمانی در سه ماهه 
نخست امسال 1۷میلیون و 2۰8هزار تومان ثبت شده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که متوسط قیمت خرید و 
فروش رفته هر واحد مسکونی آپارتمانی 12میلیون و ۵16هزار 

تومان بوده، 3۷.۵درصد افزایش نشان می دهد.
 کاهش تعداد معاملات و افت صدور پروانه ساخت

در سه ماهه نخست امسال تعداد هفت هزار و ۵۰1پروانه 
ساختمانی صادر شده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته که این رقم 9هزار و ۴38پروانه ساختمانی بوده 
2۰.۵درصد کاهش را نشان می دهد. تعداد معاملات در خرداد 
امسال 22هزار و ۴6 فقره بوده است که در مقایسه با ماه گذشته 
۴.۵درصد کاهش و در مقایسه با خرداد 98، 8۰.3درصد 

افزایش داشته است. 
 افزایش قیمت متوسط 

متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی آپارتمانی در 
سه ماهه نخست امسال 1۷میلیون و 2۰8هزار تومان ثبت 
است اما اگر تنها متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی 
در خرداد ماه را مدنظر قرار دهیم، به عدد 19میلیون و ۷1هزار 

تومان می رسیم که نسبت به ماه گذشته که متوسط قیمت هر 
متر واحد مسکونی 1۷میلیون و شش هزار و 6۰۰تومان بود، 
شاهد افزایش حدود دو میلیون و 6۵هزار تومانی هستیم. در 
نتیجه، متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در تهران 
در خرداد امسال نسبت به ماه قبل آن، 12.1درصد افزایش 
داشته است. متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در 
خرداد ماه سال گذشته 13میلیون و ۴2۵هزار و ۴۰۰تومان 
بود که ظرف یک سال رشد پنج میلیون و 6۴۰هزار تومانی در 

هر متر داشته است. 
 محبوب ترین مناطق تهران 

کمترین میزان معاملات در خرداد ماه امسال در مناطق 
19 با 69معامله، در منطقه 9 با 1۰۵معامله و در منطقه 16 
با 12۰معامله بوده است و بیشترین میزان معاملات نیز در 
منطقه ۵ با 1۵۷۰معامله، منطقه 2 با 893معامله و منطقه ۴ با 

8۷۴معامله ثبت شده است.
 باارزش ترین مناطق تهران 

 بالاترین قیمت های معامله شده هر مترمربع واحد آپارتمانی 
در شهر تهران در منطقه یک با ۴2میلیون و ۴99هزار تومان، 
منطقه 3 با 33میلیون و 989هزار تومان، منطقه 2 با 28میلیون 
و 9۵۴هزار تومان و منطقه 6 با 2۵میلیون و 8۷6هزار تومان 
ثبت شده است. کمترین قیمت  هر مترمربع واحد آپارتمانی 
نیز مربوط به مناطق 18 با هشت میلیون و 8۰8هزار تومان، 
منطقه 2۰ با 9میلیون و 182هزار تومان و منطقه 1۷ با 

9میلیون و ۵9۴هزار تومان بوده است.

   مسکن

درسهاییکهبایدازبازارمسکنتهراندرسهماهاولسالیادگرفت

همزمان با افزایش قیمت ارز در هفته گذشته، 
فروشگاه های موبایل هم قیمت محصولات خود را بالا 
بردند. گزارش  میدانی خبرگزاری ایسنا از بازار موبایل 
نشان می دهد، قیمت ها در این بازار به  طور میانگین 
2۰درصد رشد کرده است. اتفاقی که آن را به قیمت دلار 
ربط می دهند. افزایش نرخ ارز در بازار آزاد در روزهای 
گذشته رکورد سال 139۷ را شکست و به بیش از 2۰هزار 
تومان رسید، اگرچه در روز پنجشنبه نرخ دلار نزولی شد 
و به کانال 19هزار تومان برگشت اما از دیروز شنبه دوباره 
دلار تمایل خود را به افزایش قیمت نشان داد. در چنین 
شرایطی قیمت ها در بازار موبایل هم افزایشی شد، به 
طوری که طبق گفته فروشندگان هفته گذشته به طور 
میانگین 2۰درصد افزایش قیمت داشته است. بررسی 
لیست  قیمت ها حاکی از آن است که قیمت برخی از 
موبایل ها در روزهای گذشته نسبت به اوایل اردیبهشت ماه 
تا ۵۰درصد هم گران شده است. صحبت های فروشندگان 
درباره میزان افزایش قیمت موبایل بعد از عید متفاوت 
است و بین 1۵ تا 3۰درصد افزایش قیمت را عنوان 

می کنند.
برای مثال یکی از فروشندگان معتقد است با افزایش 
قیمت دلار، بازار هم رونق گرفته اما با بازگشت دلار به 
کانال 19هزار تومانی دوباره تقاضا کم شده است. او درباره 
آخرین تغییرات قیمت ها می گوید، موبایل پنج میلیون 
تومانی بعد از عید 6۰۰هزار تومان گران شد و حالا با 

افزایش نرخ ارز دوباره یک میلیون تومان به قیمت آن اضافه 
شده است. فروشنده دیگری می گوید، موبایل سه میلیونی 
بعد از عید به چهارمیلیون و 2۰۰هزار تومان رسید و حالا 
پنج میلیون تومان شده است. شرکت ها هم کالای خود را 
به قیمت دلار روز عرضه می کنند. از طرف دیگر مغازه داران 
عموما تا مشخص شدن نرخ ارز قیمت موبایل را اعلام 
نمی کنند. یکی از آن ها در این باره می گوید، اگرچه ماه 
هم مثل ش  رکت ها نرخ ارز را مبنای قیمت گذاری موبایل 
در نظر می گیریم اما فرق شرکت ها با ما فروشندگان این 
است که آن ها هفتگی برای عرضه اقدام می کنند. همچنین 
به گفته فروشندگان با افزایش قیمت های اخیر، در حال 
حاضر ارزان ترین تلفن همراه هوشمند با امکانات معمولی 

حدود دومیلیون و 2۰۰هزار تومان است.
این اتفاقات در حالی در بازار موبایل رخ می دهد که رئیس  
هیات مدیره انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی گفته بود، افزایش قیمت تلفن همراه در ایران 
عقب تر از نوسانات نرخ ارز است. به گفته حسین غروی رام 
درحالی که در دوماه گذشته نرخ ارز بالغ  بر ۴۰درصد 
افزایش داشته، قیمت تلفن همراه این میزان تغییر نکرده 
است. همچنین به گفته او 9۰درصد کالاهای وارداتی 
از امارات می آید که در ابتدای سال با درهم سه هزار و 
۷۰۰تومان وارد شده اما اکنون نرخ درهم به پنج هزار 
و ۵۵۰تومان رسیده که حتی با این نرخ هم شرکت ها 

مشکلات زیادی برای سفارش خرید کالا دارند.

   دیجیتال

رقصبازارموبایلبهسازنرخارز

  طلا و ارز

غلافتمامفلزی
دلار و سکه در آغاز هفته میل و اشتیاق خود را برای افزایش قیمت پنهان نکردند. این گزارش 

می تواند اوضاع را در یکی دو روز آینده پیش بینی کند
گروهبازار| قیمت دلار پس از یک هفته پر خبر، در 
روز پنجشنبه آرام گرفت و از 2۰هزار و 3۰۰تومان تا 
نزدیکی های کانال 18هزار تومان عقب نشست اما دیروز با 
شروع هفته یکبار دیگر جهش کرد تا مواضع قبلی خود را 
یکی یکی پس بگیرد. به شکلی که می توان گفت الان دلار 
نزدیک 2۰هزار تومان خیمه زده است. دیروز سکه طلا هم 
با رشد قیمت روبه رو شد و با شرمندگی زیاد باید بگوییم 

احتمال تداوم این اتفاق ظرف روزهای آینده وجود دارد.
 چرا امیدوار شدیم؟

شنبه برای همه آغاز هفته است؛ زمانی که کارمندان و 

کارگران و مردم عادی بعد از یک روز و نیم استراحت به  
 فعالیت های معمول خود برمی گردند. می توان گفت برای 
دلار هم شنبه روز از سرگیری شیطنت و چموشی بود. 
شاید خیلی ها بعد از یک هفته پرخبر دیگر تمایل چندانی 
به دنبال کردن تغییرات قیمت ارز نداشته باشند اما ما با 
کلی امیدواری مدام دکمه F5 را فشار می دادیم تا شاید 
بتوانیم خبرهای بهتری تهیه کنیم. عملکرد بازار ارز در 
روز پنجشنبه واقعا ما را نسبت به این اتفاق امیدوار کرده 
بود. در آخرین روز هفته گذشته قیمت دلار ریزش کرد. 
اگرچه صرافی های بانکی نرخ فروش اسکناس آمریکایی را 

18هزار و 8۵۰تومان و نرخ خرید آن را 18هزار و 8۰۰تومان 
اعلام کرده بودند اما در بازار آزاد با عدد 19هزار و 1۵۰تومان 
برای فروش روبه رو شدیم. اوضاع وقتی امیدوارکننده شد که 
فهمیدیم یورو هم عقب نشینی کرده و دلال ها و صرافی های 
بازار آزاد در روز پنجشنبه آن را به ترتیب با قیمت 21هزار 
و ۵۰۰تومان و 21هزار و 3۵۰تومان فروخته و خریداری 
می کردند. خبرنگار هفت صبح همچنین اطلاع پیدا کرد 
که در بازار آزاد سکه، قیمت تمام بهار هشت میلیون و 
3۷۰هزار تومان، نیم سکه چهار میلیون و 3۰۰هزار تومان 
و ربع سکه دو میلیون و ۴۰۰هزار تومان فروخته شده است 

و حداقل تا ظهر پنجشنبه بیشترین قیمت اعلام شده برای 
هر گرم طلای 18عیار، 811هزار و 2۰۰تومان بوده است. در 
نتیجه این اتفاق، خیلی امیدوار شده بودیم که در روز شنبه 
روند کاهش قیمت تداوم داشته باشد و بتوانیم بعد از پشت 
سر گذاشتن هفته ای سخت در بازار ارز و طلا چند روزی 
خوش خبر باشیم. انتشار خبرهایی  درباره دخالت بانک 
مرکزی و عرضه سنگین ارز این امیدواری را تقویت کرده بود 
اما با شروع فعالیت بازار در روز شنبه فهمیدیم بخت و مراد 

حداقل فعلا همراه ما و شما نیست. 
 چرا دلار دوباره نامردی کرد؟

قیمت جدید دلار و بقیه ارزها در بازار آزاد معمولا از ساعت 
11 هر روز آرام آرام مشخص می شود. دیروز شنبه صبح 
وقتی با اشتیاق زیاد از منابع خبری مختلف پیگیر قیمت 
جدید شدیم، آه از نهادمان در رفت. چرا که آنها می گفتند 
قیمت دلار دوباره رو به افزایش است. ظهر می توانست تعیین 
کننده باشد اما وقتی خورشید گرم تابستان در هفتم تیرماه 

1399 مستقیم بر زمین می تابید، قیمت دلار با عبور از 
محدوده 19هزار و 6۰۰تومان عملکردی ناامیدکننده از خود 
به نمایش گذاشت. با گذشت زمان اوضاع بدتر شد. به شکلی 
که باید قیمت نهایی عصر دیروز را 19هزار و 98۰تومان ثبت 
کنیم. برای اینکه قصاوت و سنگدلی بازار آزاد را درک کنید 
باید بگوییم نرخ خرید دلار در این ساعت ها فقط 1۰۰تومان 
کمتر از قیمت فروش بود. این یعنی بازار علاوه بر افزایش 

قیمت، قصد دارد میخ خود را محکم بر زمین بکوبد.
در ساعت پایانی روز، نرخ فروش یورو به 22هزار و 
۴1۵تومان رسید. بهای درهم امارات را باید پنج هزار و 
۴۴۰تومان و ارزش لیر در بازار آزاد ارز ایران را باید دو هزار و 
91۵تومان91۵تومان ثبت کنیم. البته در این وضعیت، هنوز 
هم می توان چیزهایی برای امیدواری پیدا کرد. مثلا حجم 
عرضه در بازارها و سامانه های رسمی بالاست و خیلی از آنها 
به فروش نمی رسد. برای همین ما اعتقاد داریم قیمت دلار 
مثل هفته گذشته، نه به خاطر تقاضا بلکه از روی هیجان بالا 

می رود. در چنین شرایطی ورود شما به این محدوده با هر 
میزان سرمایه ای خطرناک خواهد بود.

 سکه! تو دیگر چرا
شنبه هفتم تیرماه برای پیگیری بازار طلا و سکه هم روز 
مناسبی نبوده است. وقتی به پایان این روز رسیدیم، قیمت 
سکه در بازار آزاد تا حدودی ترسناک به نظر می رسید. هفته 
پیش برای فروش سکه تمام بهار نهایتا عدد هشت میلیون 
و ۵۵۰تومان را ثبت کرده بودیم، در روز پنجشنبه گذشته 
این عدد به هشت میلیون و 3۷۰هزار تومان رسید اما دیروز 
شنبه سکه تمام بهار آزادی دوباره به سمت بالا یورش برد و 
باید قیمت آن را هشت میلیون و 6۴۰هزار تومان ثبت کنیم. 
قیمت دیروز بقیه انواع سکه ها را هم می توانید همین پایین 
در جدول ها مشاهده کنید. نکته مهم پایانی این است که با 
در نظر گرفتن رشد نرخ اونس جهانی و احتمال ماندگاری 
دلار در محدوده 2۰هزار تومان، هنوز می توان ظرف یکی، دو 

روز پیش رو برای قیمت سکه شانس افزایش را متصور شد.

مراقب لاستیک ماشین باش!
گزارشی درباره قیمت جدید انواع تایرهای ایرانی و خارجی در بازار آزاد
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یکمیلیونو560هزارتوماناندونزیکورسا
یکمیلیونو570هزارتوماناندونزیآچیلس
یکمیلیونو600هزارتومانچینتراینگل
یکمیلیونو660هزارتومانکرههانکوک
یکمیلیونو800هزارتومانکرهرودستون
یکمیلیونو820هزارتوماناندونزیدانلوپ

یکمیلیونو890هزارتومانژاپنیوکوهاما
دومیلیونتومانکرهکومهو
دومیلیونتومانفرانسهمیشلن

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک

690هزارتومانایرانگلدستون

840هزارتومانایرانکویر

890هزارتومانایرانایرانتایر

940هزارتومانایرانبارز

940هزارتومانایرانیزد

یکمیلیونو200هزارتومانچینگودراید

یکمیلیونو560هزارتومانچینتراینگل

یکمیلیونو570هزارتومانژاپنفالکن

یکمیلیونو600هزارتومانژاپنسومیتومو

یکمیلیونو600هزارتومانکرههانکوک

یکمیلیونو800هزارتومانکرهرودستون

دومیلیونو260هزارتومانکرهکومهو

دومیلیونو360هزارتومانفرانسهمیشلن

دومیلیونو380هزارتومانژاپنیوکوهاما

قیمت انواع لاستیک 
  185/65R14 سایز

اغلبخودروهایداخلی
لاستیکسایز14اینچبا
فاق65درصدوپهنای
185میلیمتریاحتیاج
دارند.اینلاستیکها

بهعنوانسایزاستاندارد
تایرپژو206،پژو405،
پژوآردی،پژوپارس،
کوئیک،راناومزدا

323شناختهمیشوند.
توجهداشتهباشیدکه
LXلاستیکپژوپارس

بزرگتراست.

قیمت انواع لاستیک 
 185/65R15 سایز
مشخصاتلاستیک
فابریکدنامعمولی،

تندر90،سمند،ساندرو،
پژوپارسLX،زانتیا
وآوانتههمگیسایز

15اینچبافاق65درصد
وپهنای185است.
توجهداشتهباشید

کهلاستیکدناپلاس
بزرگتراست.

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک

860هزارتومانایرانکویر

880هزارتومانایرانبارز
یکمیلیونو920هزارتومانآمریکاکوپر

دومیلیونو150هزارتومانفرانسهمیشلن
دومیلیونو600هزارتومانکرههانکوک

قیمت انواع لاستیک 
  185/60R14سایز

MVM،ساینا
110sولیفان520

لاستیکهاییباسایز
14اینچ،فاق60درصدو
پهنای185میلیمتری
لازمدارندکهنشان

60R14/185رویآنها
حکشدهاست.

قیمت انواع لاستیک 
  175/70R13سایز
لاستیکهای13اینچبا
فاق70درصدوپهنای

175میلیمترسایز
استانداردبرایانواع
تیباوتیبا2هستند.

ماشینهاییمثلریو،
پیکانوانت،اپلآسترا،
هیوندایورنا،هیوندای
اکسلودووسیلوهم
لاستیکهاییبااین

سایزدارند.

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک
یکمیلیونو280هزارتومانایرانیزد

یکمیلیونو840هزارتومانچینتراینگل
دومیلیونو240هزارتومانکرههانکوک
دومیلیونو670هزارتومانفرانسهمیشلن

قیمت انواع لاستیک 
  195/65R15سایز

دناپلاس،برلیانس
وتویوتاکرولا

لاستیکهاییباسایز
15اینچ،فاق65درصد
وپهنای195میلیمتری

لازمدارند.

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک

یکمیلیونو260هزارتومانایرانبارز

یکمیلیونو280هزارتومانایرانکویر
یکمیلیونو340هزارتومانایرانیزد

یکمیلیونو790هزارتومانچینگودراید
دومیلیونو40هزارتومانچینتراینگل
دومیلیونو240هزارتوماناندونزیآچیلس

دومیلیونو330هزارتومانکرهرودستون
دومیلیونو380هزارتومانکرههانکوک
دومیلیونو580هزارتومانکرهکومهو
دومیلیونو730هزارتومانکرهنکسن
دومیلیونو790هزارتوماناندونزیدانلوپ
دومیلیونو790هزارتومانژاپنفالکن

دومیلیونو840هزارتومانژاپنیوکوهاما
سهمیلیونو140هزارتومانفرانسهمیشلن

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک
820هزارتومانایرانبارز

850هزارتومانایرانگلدستون
890هزارتومانایرانکویر

970هزارتومانایرانایرانتایر
970هزارتومانایرانیزد

یکمیلیونتومانچینجیتی
یکمیلیونو120هزارتومانژاپنسومیتومو

یکمیلیونو130هزارتومانکرهنکسن
یکمیلیونو310هزارتومانکرهرودستون
یکمیلیونو440هزارتومانچینتراینگل
یکمیلیونو500هزارتومانکرههانکوک
یکمیلیونو800هزارتومانفرانسهمیشلن
یکمیلیونو850هزارتومانچینکومهو

یکمیلیونو920هزارتومانژاپنبریجستون

قیمت انواع لاستیک 
205/55R16 سایز

اغلبخودروهای
خارجیمثلکیاسراتو،
رنومگان،چانگان،جک

جی5،چریآریزو5،
i30مزدا3وهیوندای
لاستیکهاییباسایز
16اینچ،فاق55درصد
وپهنای205میلیمتری

دارند.

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک

دومیلیونو240هزارتومانچینتراینگل

دومیلیونو380هزارتوماناندونزیکورسا
دومیلیونو670هزارتومانترکیهلاسا

دومیلیونو800هزارتومانکرهکومهو
دومیلیونو840هزارتومانژاپنسومیتومو

دومیلیونو840هزارتومانکرهنکسن
سهمیلیونو420هزارتومانکرههانکوک
چهارمیلیونو240هزارتومانفرانسهمیشلن

قیمت انواع لاستیک 
 215/45R17سایز
بزرگترینلاستیکها

برایسواریهایسدان،
لاستیکسایز17اینچ،
بافاق45درصدوپهنای
215میلیمتریاستکه

سایزاستانداردهیوندای
النترا،تویوتاپریوس،
آلفارومئو،کیااپتیماو

نیسانسوباروبهحساب
میآید.

قیمتهرجفتکشورسازندهبرندلاستیک
720هزارتومانایرانگلدستون

730هزارتومانایرانایرانتایر
760هزارتومانایرانبارز
760هزارتومانایرانیزد
770هزارتومانایرانکویر

یکمیلیونتومانچینجیتی
یکمیلیونو10هزارتومانتایوانماکسیس
یکمیلیونو80هزارتومانکرههانکوک
یکمیلیونو100هزارتوماناندونزیدانلوپ

یکمیلیونو200هزارتومانکرهرودستون
یکمیلیونو400هزارتومانچینتراینگل
یکمیلیونو500هزارتومانچینکومهو

 قیمت انواع لاستیک 
 165/65R13 سایز
لاستیکهایکوچک
سایز13اینچبافاق
65درصدوپهنای
165میلیمتریتایر

فابریکپرایدبهحساب
میآیند.اینلاستیکها
همچنینبرایرنوپیکی
وپژوروآهماستاندارد

هستند.



استارتاپ
08 روزنامه صبح ایران  سال دهم  شماره 2686    یکشنبه  8 تیر  1399

     معرفی استارتاپ

»شوت  شات« یکی از استارتاپ هایی است که در حوزه 
آموزش آنلاین عکاسی فعالیت می کند. با اینکه این 
استارتاپ عمری طولانی ندارد اما در همین مدت کوتاه 
هم مسیر رشد را به خوبی طی کرده است. بنیان گذار 
این استارتاپ محمد مهرآرا است که 28 سال دارد و 
کارشناسی خود را در رشته آی تی و فوق لیسانس خود 
را نیز در دانشگاه هنر تهران، عکاسی خوانده است. 

روایت او از این کسب وکار آنلاین را می خوانید.
  جرقه های اولیه راه اندازی شوت  شات

دغدغه ها و گذراندن دوره های عکاسی و تحصیل 
در زمینه فناوری اطلاعات، در نهایت کاری کرد که 
من سرنوشت خود را در راه اندازی شوت  شات دنبال 
کنم. علاقه زیادی به شوت  شات دارم و دلیل این 
کشش را هم بیش از هر چیز به رشته عکاسی مرتبط 
می دانم. من سال 89 وارد رشته آی تی شدم اما در 
سال 90، به سبب همین علاقه به عکاسی، راهم را 
از فناوری اطلاعات جدا و به صورت جدی شروع به 
گذراندن دوره های عکاسی کردم.  در پروژه هایی که 
یک وجه آن هنری است بسیار سخت می شود افراد را 
برای راه اندازی آن همراه کرد زیرا آن ها در ابتدا باید 
قانع شوند که در بلندمدت اتفاق مثبتی برای این 
کسب وکار خواهد افتاد اما این اتفاق برای پروژه های 

هنری و فرهنگی در کشور ما کمی مشکل است.
در حال حاضر شوت  شات تیمی 10 نفره دارد و بعضی 
از آن ها هم به علت شیوع کرونا به صورت دورکاری و 

پروژه ای با این استارتاپ کار می کنند.
شوت  شات که از 21 بهمن 98، به صورت رسمی 
فعالیت خود را آغاز کرد تا سه ماه بعد یعنی 20 
اردیبهشت 99، توانست 1591 کاربر جذب کند 
که بسیار امیدوارکننده است. کرونا در این رشد 
بی تاثیر نبود. با اینکه کرونا به بسیاری از کسب وکارها 
آسیب زیادی وارد کرده است اما از آنجایی که مردم 
در خانه ها بودند و به خاطر فاصله گذاری اجتماعی 
از مکان های شلوغ دوری می کردند، تمایل زیادی 
به آموزش آنلاین پیدا کردند. برای مثال یکی از 
دغدغه های خود من در این ایام این بود که طرحی 
را برای افراد برگزار کنیم که نیازی به پیش  نیاز و 
اطلاعات عکاسی نداشته باشد و به زبانی ساده بتواند 
آن ها را با این هنر آشنا کند؛ از این رو دوره ای به عنوان 
»داستان عکس ها )آشنایی با عکاسان تاثیرگذار 

جهان(« برگزار کردیم که با استقبال زیادی روبه رو 
شد و حدود 1233 نفر در آن شرکت کردند.

شوت شات را با سرمایه گذاری شخصی راه اندازی 
کرده ام و از ابتدا طبق برنامه ریزی سه ساله ای 
که انجام داده بودیم، در سال اول 200 میلیون به 
بخش تجهیزات و همین مبلغ هم به نیروی انسانی 
اختصاص دادیم و قصد داشتیم ولی با جذب سرمایه 
شوت شات را در مقیاس بزرگ راه اندازی کنیم اما 
با توجه به مذاکراتی که با سرمایه گذارها داشتیم؛ 
توقعِ سوددهی که آن ها در ماه های اول از شوت شات 
داشتند غیرمنطقی به نظر می رسید. علاوه بر این 
برخی از بندهای قرارداد بسیار عجیب و غریب بود. 
بنابراین تصمیم بر این شد که فعلا تا جای ممکن با 

سرمایه شخصی ادامه دهیم.
   برگ  برنده  و چالش های شوت شات

بسیاری از افراد به صورت شخصی و فردی در 
شبکه های آپارات، تلگرام و اینستاگرام آموزش عکاسی 
می دهند اما شوت شات در واقع به مانند یک آموزشگاه 
و یک مجموعه تیم آموزشی از مدرسان با تجربه و 
متخصص سعی دارد که به افراد به صورت اصولی 
آموزش عکاسی  دهد و در راستای ارتقای فرهنگ 
بصری گامی بردارد. برخلاف تصور عموم، آموزش 
عکاسی، یک مسئله  ساده  نیست و افرادی هستند که 
بعد از گذراندن یک دوره  آموزشی عکاسی، شروع به 
تدریس می کنند. در واقع همانقدر که عکاسی سهل 
و ساده دیده می شود، متاسفانه آموزش عکاسی 
هم سهل و ساده انگاشته می شود که سعی ما در 

شوت شات این است که چنین اتفاقی نیفتد. 
یکی از چالش هایی که بسیاری از استارتاپ ها با آن 
روبه رو هستند، تیم سازی است. همراه شدن افراد 
تیم در ابتدای راه با توجه به مسائل مالی بسیار سخت 
است. چالش بعدی، تولید محتوا است که در حوزه 

هنری و فرهنگی  شرایط خاصی دارد.

به استارتاپ ها پول ندهید
پول، نقدینگی، سرمایه، منبع مالی یا هر نام دیگری که برای 
آن انتخاب کنیم، شاه بیت اقدامات و برنامه ریزی های بسیاری 
از بخش های دولتی و وابستگان به سازمان های صاحب قدرت 

و ثروت درباره کسب وکارهای نوپاست. 
درخواست پول و اشتیاق دسترسی ساده و زودهنگام به 
آن هم بخش بزرگی از مشغله ذهنی صاحبان کسب وکار را 
شکل می دهد. هیچکدام از این دو گروه خواسته نابخردانه 
یا غیر اخلاقی و خلاف قانون ندارند. تلاش آنها برای 
رسیدن به خواسته شان نیز نه قابل نکوهش است و نه در 
فهرست رفتارهای نادر قرار می گیرد اما همانگونه که باید از 
صاحبان کسب وکارها بخواهیم از ابتدا به دنبال پول نباشند، 
باید از مدیران برنامه ریز و تصمیم ساز هم بخواهیم تا به 

کسب وکارهای نوپا پول ندهند.
جای بحث نیست که برای به سرانجام رساندن یک کسب وکار 
نیاز به منابع مالی است اما کسب وکارهای نوپا در بیشتر 
موارد قادر به رفع نیازهای مالی خود با استفاده از منابع در 
دسترس خودشان هستند. آنها در هر صورت امکان جلب 
توجه و مشارکت اطرافیان و افراد و حتی شخصیت های 
حقوقی پیرامون خود را دارند تا از این طریق نیازهای اساسی 
مالی را برطرف کنند. اما کسب وکارهای نوپا برای پیشبرد کار 
باید مجهز به داشته های دیگری باشند که مهم تر و کارآمدتر 

از پول است. 
آموزش مناسب و فراگیری مبانی و روش های کارآمد اداره 
کسب وکار یکی از نیازهای اساسی و اثرگذار است که در بیشتر 
مواقع کنار گذاشته می شود. تجربه شکست  کسب وکارهای 
بزرگ و کوچک نشان داده داشتن یک طرح خوب و نوآورانه 
برای موفقیت کافی نیست. آنچه مسیر موفقیت را هموار 
می کند دانش کافی برای برنامه ریزی، سازماندهی و پیشبرد 
امور است. بدون دسترسی به اطلاعات کاربردی نمی توان 
طرح اجرایی مناسبی برای اداره و پیشبرد کسب وکار تدوین 
کرد و هر برنامه خوب و مناسبی را هم با تکیه بر آگاهی از 
شیوه ها و ابزارهای مدیریتی می توان به نتیجه رساند. روشن 
است که پول مسیر دستیابی به بسیاری از ابزارها را هموار 
می کند اما دانش و درک درست نسبت به نحوه اداره کار را 
در اختیار نمی گذارد. بهتر است بخشی از حمایت هایی که از 
کسب وکارهای نوپا می شود در قالب آموزش های کاربردی 

و پایه برای درک بهتر چگونگی اداره و پیشبرد کارها باشد.
کسب وکارها برای ادامه حیات خود به بازار و مشتری خدمات/

محصول نیاز دارند. دسترسی به بازار از جمله گام های کلیدی 
و مهمی است که امکان تداوم یک کسب وکار را فراهم می کند. 
در بازار رقابتی و بی رحمی که موانع بسیاری در دل خود دارد، 
حضور در بازار از اهمیت بسیاری برخوردار است. بهترین 
طرح ها و خلاقانه ترین آنها اگر در اجرای درست این گام پیروز 
نشوند، باید به کار خود خاتمه دهند. یکی از اقدامات مفیدی 
که می توان برای کسب  وکارهای نوپا انجام دهند تسهیلاتی 
به منظور دسترسی مناسب به بازار است. برنامه های حمایتی 
در این زمینه بیش از هر چیز شامل بسترسازی و ساده کردن 
فرآیندها، رفع موانع و از همه مهم تر حمایت در مقابل رقبای 
خارجی و خرید خدمت/محصول از کسب وکارهای تحت 
حمایت است. اجرای این روندها دشوارتر از تزریق مستقیم 

پول اما در انتها بسیار کارآمدتر است. 
در همین حال محدود کردن بازار کسب وکارهای تحت 
حمایت به گستره جغرافیایی کشور هم مانع دیگری است 
که هر نوع تلاش برای عبور از آن به بهبود و پیشرفت آنها 
کمک می کند. حضور در بازارهای خارجی و دسترسی به 
مشتریان آن سوی مرزها علاه بر تزریق منابع مالی جدید، 
موجب افزایش کیفیت خدمات محصول نیز خواهد شد. گرچه 
شرایط عمومی کشور و مناسبات حاکم بر روابط بین المللی 
محدودیت های بسیاری را در این زمینه ایجاد کرده اما هر نوع 
گشایش در این زمینه آنچنان سودمند است که دشواری ها را 
قابل پذیرش می کند. صاحبان کسب وکارهای نوآور پس از هر 
نوع حضور در بازارهای خارجی با اعتماد و انگیزه چند برابری 
به کار خود ادامه می دهند و کسب درآمد از آن مشتریان 

خارجی به معنای تقویت توان اقتصادی آنها نیز است.
در کنار دو موردی که ذکر شد اقدامات دیگری از جمله کاهش 
مقررات دست وپاگیر، تسهیل روندها، خرید خدمات/محصول 
کسب وکارهای خلاق و نوپا را نیز می توان در دستور کار قرار 
داد که بسیار کارآمدتر و مفیدتر از تزریق مستقیم پول به 
آنهاست. جای تاسف است که هفته های اخیر به ویژه به نام 
کمک به کسب وکارها برای کاهش اثرات همه گیری کرونا، 
ارائه وام و تسهیلات بانکی بر زبان همه مدیران فعال در این 
عرضه جاری است اما باید درخواست کنیم به کسب وکارهای 
نوپا پول ندهید، خدمات و حمایت غیرمالی بیش از هر چیز 

دیگری برای کسب وکارهای نوپا چاره ساز است.

ره آورد رمز دوم برای استارتاپ ها: پشیمانی 
50درصد خریداران در بزنگاه پرداخت

سال گذشته سالی پر از فراز و فرود برای کسب و کارهای 
اینترنتی در ایران بود. اتفاقات رنگارنگی مثل قطعی اینترنت 
تا موضوع کرونا که مستقیماً یا به صورت غیرمستقیم کسب و 
کارهای اینترنتی را تحت فشار گذاشت، فعالیت در این حوزه را 
با چالش های فراوانی روبه رو کردند. در این بین، بیشتر آنها که 
جان کمتری داشتند و تازه کار بودند، جان باختند و آنها که از 
بنیه قوی تری برخوردار بودند با مشکلات فراوانی روبه رو شدند.

رمز پویا با هدفی والا و ارزشمند یعنی جلوگیری از 
فیشینگ)دزدی از حساب های اینترنتی( یکی از این مواردی 
بود که باعث کاهش فروش اینترنتی شد. ناآگاهی به شیوه 
دریافت رمز از طرف خریداران آنلاین، پیاده سازی نسبتاً 
شتابزده در ابتدای کار و مدت زمان کوتاه برای عمر رمز پویا یا 
سرعت بالای انقضای آن همگی باعث شده سیل خروشانی از 

انواع لطیفه و کنایه در شبکه های اجتماعی جان بگیرد.
ای کاش موضوع به لطیفه ختم می شد. نازنین دانشور، موسس 
و مدیرعامل وب سایت تخفیفان می گوید، تعداد افرادی که پس 
از مطالعه بین پیشنهاد های ما تصمیم به خرید می گیرند و به 
درگاه بانکی مراجعه می کنند و ناگهان درگاه را ترک می کنند، 
نسبت به قبل تا دو برابر افزایش داشته و این یعنی کاهش نسبتاً 
چشمگیر فروش. مدیر یک فروشگاه دیگر هم می گوید که این 
آمار قبلًا بین 10 تا 15 برگشت از پرداخت را داشته که این آمار 
پس از اجرایی شدن رمز دوم پویا به عددی در محدود 25 الی 

30 بازگشت از خرید به صورت روزانه افزایش پیدا کرده.
آنچه معتقدم این است که معمولًا اجرای یک قانون آن هم با 
هدفی ارزشمند مثل همین رمز پویا، در مرحله اول هیچگاه به 
صورت کامل اجرایی نمی شود و حتماً که عوارضی شاید ناگوار 
به دنبال خواهد داشت و این خاصیت اجرا شدن طرح ها در 
انواع گوناگون است ولی آنچه به نظر می رسد باید تبدیل به یک 
مطالبه شود، اولًا مقایسه آمارهای تکمیلی در یک موضوع و ثانیاً 

تصمیم به بهبود رویه های اجرا شده است. 
در این مورد خاص، طبق گزارشاتی که پلیس فتا منتشر کرده، 
میزان فیشینگ چه به لحاظ تعداد چه به لحاظ مبلغ کاهش 
چشمگیری داشته ولی این آمار به تنهایی و در نبود آماری 
رسمی از کاهش فروش کسب و کارهای اینترنتی تمامی ابعاد 

آن را روشن نمی کند.
تا اینجای نوشته، وضعیت موجود که حاصل از پیاده سازی رمز 
دوم پویا بوده را شرح دادم ولی چند روش ساده را که البته شاید 

موقتی باشد معرفی می کنم.
یکی از روش هایی که پرداخت را از این سد رمز پویا رهایی 
خواهد داد، استفاده از کیف پول های دیجیتالی است. این 
کیف پول ها مورد اطمینان کسب و کارها هستند و کاربران به 
راحتی مثل یک حساب بانکی با آنها برخورد می کنند. از این رو، 
پیاده سازی کیف پول های معتبر که مورد تایید بانک مرکزی هم 
هستند، می تواند سد پرداخت را برای کسب وکارها پشت سر 

گذارد و پروسه پرداخت را برای کاربران آسان سازد.
دومین روشی که شاید تنها برای فروشگاه هایی که ارسال 
کالای فیزیکی دارند بتواند کارساز باشد، استفاده از خدمات 
COD یا پرداخت در محل که یکی از خدمات رسمی اداره 
پست است باشد. این روش نیز می تواند پروسه پرداخت را برای 
کسب و کارهای فروشگاهی سهل کند، هرچند که این روش، 
هزینه ها را بین 3 الی 5 درصد افزایش خواهد داد ولی حداقل 
به کاهش شاخص انصراف از خرید در درگاه بانکی تا اندازه ای 

کمک خواهد کرد.
امیدوارم، ارکان مختلفی که توان تصویب یک قانون را دارند، 
قبل از تصویب با استفاده از مشاوران غیر دولتی که دستی بر 
آتش کسب و کار دارند تمامی ابعاد آن را مورد بررسی قرار دهند 
تا آسیب های کمتری در این شرایط به کسب و کارها وارد شود.

یادداشت
مهران امیری

کارشناس کسب وکارهای نوپا

یادداشت
سامان فائق 

توسعه دهنده کسب و کار

 استارتاپ های شیرازی
  زیر سقف کوانتوم

نگاهی به یک شتابدهنده که در شیراز آغاز به کار کرده و از دوسال 
پیش تا امروز روی 8 کسب وکار سرمایه گذاری کرده است

شتاب دهنده ها یا  Seed accelerator یا Startup accelerator خدماتی چون منتورشیپ، فضای 
کار اشتراکی، تامین مالی اولیه در ازای درصدی از سهام، در اختیار استارتاپ ها قرار می دهند. 
استارتاپ ها در ایران قدمت چندان زیادی ندارند با این حال اولین شتاب دهنده سال 93 با نام تجاری 
آواتک در دانشکده علوم و فنی دانشگاه تهران راه اندازی شد. ما در هفت صبح قصد داریم هر ماه یکی 
از شتاب دهنده های مختلف را همراه با استارتاپ هایشان و خدماتی که ارائه می دهند معرفی کنیم. در 

این شماره سراغ شتاب دهنده کوانتوم رفته ایم.

     اخبار استارتاپی  

بیست ودومین جلسه کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی تهران 
با حضور استارتاپ های گردشگری برگزار شد. در این دورهمی 
که با هدف شکل دهی به اکوسیستم نوآور گردشگری ایران 
برگزار شد، بنیان گذاران بیش از 30 کسب وکار و استارتاپ  
حوزه گردشگری درباره چالش های گردشگری در دوره کرونا، 
راهکاریابی برای مشکلات پیرامون صدور مجوز استارتاپ های 
گردشگری بحث و تبادل نظر کردند. استارتاپ هایی که در این 
جلسه حضور داشتند عبارتند از تیست ایران، روچ، نومدتورز، 
علی بابا، آریامدتور، پیاده، آوایار، برو به، نارون اکوتور، قدیم خونه، 
جاجیگا، ترمه تراول، دستشاپ، مدرسه آوای طبیعت، مجله آگرد 

و مشاور رئیس صندوق کارآفرینی امید.

اینوتکس ۲0۲0 مرداد ماه به صورت 
آنلاین برگزار می شود

 INOTEX( نهمین نمایشگاه بین المللی نوآوری و فناوری
2020( به صورت آنلاین برگزار خواهد شد. علاوه بر رویداد 
اصلی، بخش های جانبی این نمایشگاه نیز به صورت مجازی 
و از طریق وب سایت و اپلیکیشن آن برگزار خواهد شد. طبق 
برنامه ریزی ها، زمان برگزاری این نمایشگاه از 22 الی 25 
مرداد ماه و به دو شکل فیزیکی و مجازی خواهد بود. پیش از 
این قرار بود 18 تا 21 خرداد 99 در محل دائمی نمایشگاه های 
بین المللی تهران برگزار شود اما با شیوع بیماری کرونا، زمان 
و شکل برگزاری نمایشگاه تغییر کرد. ساعات کاری تمامی 
رویدادهای جانبی نمایشگاه از ساعت 15 الی 21 خواهد بود.

هم فکری استارتاپ های گردشگری 
برای عبور از رکود فعلی

کوانتوم اردیبهشت دو سال پیش در شیراز فعالیت 
خود را به طور رسمی آغاز کرد. شتاب دهنده ای که 
در حوزه های مختلف ازجمله راه اندازی و توسعه 
کسب وکار، امور مالی و جذب سرمایه، مسائل 
حقوقی، بازاریابی و... مشاوره تخصصی ارائه می دهد 
و در صورت پذیرش استارتاپ در شتاب دهنده، 
فضای کار اشتراکی نیز در اختیار تیم ها می گذارد. 
همچنین در این شتا ب دهنده کارگاه های آموزشی 
با موضوعات مرتبط در سه مرحله پیش شتاب دهی، 
شتاب دهی و پساشتاب دهی برگزار می شود. در 
صورت عبور تیم از مرحله پیش شتاب دهی و 

رسیدن به مرحله شتاب دهی، سرمایه گذاری نقدی 
اولیه 30 تا50 میلیون تومانی با توجه به شرایط 
و امتیازاتی که استارتاپ کسب کرده، در اختیار 
تیم قرار می گیرد و درازای آن درصد مشخصی از 
سهام به شتاب دهنده واگذار می شود. شتاب دهنده 
کوانتوم تاکنون پذیرای بیش از 68 تیم در مرحله 
پیش شتاب دهی بوده است که روی هشت تا از این 
استارتاپ ها سرمایه گذاری کرده است. در حال 

حاضر چهار استارتاپ در این مرکز مستقر هستند.
مهناز رفعت ماه، هم بنیان گذار شتاب دهنده کوانتوم 
از سال 95 به عنوان داوطلب در مرکز نوآوری  

وکارآفرینی دانشگاه شیراز فعالیت کرده است و 
سپس در شعبه شیراز یک شتاب دهنده تهرانی 
به عنوان مدیر روابط آغاز به  مشغول به کار شده. 
رفعت ماه درباره راه اندازی شتاب دهنده کوانتوم 
می گوید:»از اواخر سال 96 به فکر راه اندازی 
شتاب دهنده بومی خود افتادیم که درنهایت 
به اتفاق دو همکار دیگرمان موفق به راه اندازی 
شتاب دهنده کوانتوم شدیم. این شتاب دهنده 
از سال 97، فعالیت خود را باهدف بهبود فضای 
کسب وکار و رشد و توسعه اکوسیستم استارتاپی 
آغاز کرده و هم اکنون در ساختمان مدیریت دانشگاه 

شیراز مستقر است.«
وی در ادامه با اشاره به ظرفیت اکوسیستم 

استارتاپی شیراز توضیح می دهد: »اکوسیستم 
شیراز بکر است که ظرفیت بالای رشد و توسعه دارد. 
هنگام آغازبه کار شتاب دهنده کوانتوم تقریباً هیچ 
شتاب دهنده یا نهاد فعالی در حوزه استارتاپی در 
شیراز وجود نداشت یا اینکه اگر هم بود به صورت 
بسیار پراکنده و نامنظم در حال فعالیت بودند 
اما خوشبختانه از ابتدای امسال با راه اندازی دو 
مرکز در اکوسیستم نوآوری و استارتاپی شیراز با 
همکاری دانشگاه شیراز، پارک علم و فناوری استان 
فارس و حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری امیدواریم که شاهد فعالیت های جدی تر و 
منظم تری جهت ایجاد و حفظ ارکان مختلف باشیم 

تا رشد بیش از پیش این اکوسیستم رقم بخورد.«

عکاسی با شوت شات

  توریپس؛ گردشگری خلاق 
توریپس یک پلتفرم دوسویه است به این معنی 
که از یک طرف با برگزارکنندگان فعالیت های 
گردشگری و از سمت دیگر با گردشگران در 
ارتباط است. این استارتاپ دارای یک تیم هفت 
نفره است. رسول نوشاد، بنیان گذار 27 ساله این 
استارتاپ، فارغ التحصیل برق از دانشگاه شیراز 
است. او پیش از راه اندازی توریپس، به مدت 
یک سال در زمینه اینترنت اشیا و ساخت محصول 
فعالیت هایی داشته است. نوشاد درباره دلایل 
راه اندازی توریپس می گوید: »من عاشق چالش 
هستم و رویایم این است که دنیا را به جایی 
بهتر برای زندگی کردن تبدیل کنم. از همین 
رو با کمک دوستانم، در بهمن سال 96 پلتفرم 
توریپس را راه اندازی کردیم. هدف ما در توریپس 
کمک به مردم برای کسب تجربه های جدید و 
هیجان انگیز است.« او در ادامه با اشاره به رشد 
خوبی که در این مدت توریپس تجربه کرده است، 
توضیح می دهد: »توریپس به افراد کاربلد این 
امکان را می دهد تا تخصص خود را با گردشگران 
به اشتراک بگذارند و فعالیتی کوتاه مدت را 
برنامه ریزی کنند تا گردشگران بتوانند تجربه 
جدیدی کسب کنند. از سمت دیگر گردشگران 
می توانند فعالیت مورد علاقه خود را در توریپس 
انتخاب کنند. در حال حاضر توریپس دارای 
چندین هزار کاربر وفادار است. برنامه ما برای 
آینده این است که توریپس را گسترش دهیم و از 
شیراز به تهران و سپس استان های دیگر خدمات 
خود را ارائه دهیم.« تاکنون توریپس یک مرحله 

سرمایه پیش بذری جذب کرده است.

  کارگرین؛ رزرو آنلاین و آنی کارگر 
روزمزد

کارگرین یک پلتفرم عمرانی و ساختمانی در 
زمینه ساخت و ساز است که خدماتی چون رزرو 
آنلاین و آنی کارگر روزمزد، برگزاری مناقصه 
و گزینش استادکار یا اکیپ کاری یا نیروهای 
مهندسی، فروش اینترنتی مصالح و تجهیزات 
ساختمانی، مشاوره و فروش بیمه های ساختمانی 
و مهندسی ارائه می دهد. بنیان گذار این استارتاپ 
اصلان هادی پورفرد است که دانش آموخته 
کارشناسی کامپیوتر )نرم افزار( است. پیش 
از راه اندازی این استارتاپ سابقه فعالیت در 
صنعت ساختمان را داشته. او درباره شکل گیری 
کارگرین می گوید: »در سال 1396 شروع به 
تحقیقات بازار و اجرای ایده کارگرین کردیم. در 
سال 97 با تشکیل تیم و به صورت رسمی زیرنظر 
شتاب دهنده کوانتوم شروع به طراحی اپلیکیشن 
کردیم و از اواسط سال 98 محصول رسمی مان 
با هدف بهبود بازار صنعت عمران و ساختمان و 
وضعیت کارگران این حوزه وارد بازار شد.« این 
استارتاپ در دو شهر شیراز و مشهد در حال 
فعالیت است و در هر دو شهر نیز 5هزار کاربر 
دارد. به گفته هادی پورفرد این استارتاپ یک 
مرحله سرمایه پیش بذری از سمت شتاب دهنده 
کوانتوم به مبلغ 485 میلیون تومان را پشت سر 
گذاشته است. وی با اشاره به برنامه های آینده این 
استارتاپ می گوید: »برنامه ما در ابتدا گسترش 
کسب و کار و تقویت بخش پشتیبانی و فروش و 
بازاریابی است و سپس ورود به بازارهای بزرگ تر 

در ایران.«

  های پرومو؛ استودیو انیمیشن سازی
 های پرومو استارتاپی است که در حوزه 
انیمیشن سازی فعالیت می کند. مهدی 
نگهبان 26 ساله و دانشجوی ارشد مدیریت 
مالی، بنیان گذار این استارتاپ است. او درباره 
چگونگی شکل گیری این استارتاپ می گوید: 
»مشغول تحصیل در مقطع کارشناسی بودم 
که با دو نفر از دوستانم تصمیم به بنیان گذاری 
این استارتاپ گرفتیم. هم بسیار علاقه مند 
به حوزه رسانه بودیم، هم اینکه جذابیت ها 
و بازار بزرگ این حوزه هم تاثیرگذار بود. در 
نهایت تصمیم گرفتیم استارتاپی در حوزه 
رسانه راه بیندازیم. ما به عنوان یک استودیو 
انیمیشن سازی، با ساخت وب سری های کوتاه 
انیمیشنی از یک طرف فرهنگ سازی می کنیم 
و از طرف دیگر با رشد تعداد مخاطبانمان 
فضایی برای تبلیغ کسب وکارهای مختلف 
فراهم می کنیم که بر بستر این انیمیشن ها 
امکان پذیر است.« درحال حاضر های پرومو 
بیش از 80هزار کاربر فعال در فضای مجازی 
دارد و با هفت نفر به صورت مستقیم و چهار نفر 
به صورت غیرمستقیم همکاری دارد. نگهبان به 
سرمایه ای که های پرومو از سمت شتاب  دهنده 
جذب کرده، اشاره می کند و توضیح می دهد: 
»برای اجرای طرح های توسعه در مدت 18 
ماه نیاز به سرمایه ای بالغ بر یک میلیارد تومان 
داریم.« او ورود به بازار بازی سازی بر بستر 
انیمیشن، ورود به بازار سرگرمی و آموزشی 
کودکان را از برنامه های آینده خود اعلام 

می کند.

  ویراویراست؛ تایپ و ویراستاری متون 
فارسی  

استارتاپ ویراویراست، سامانه هوشمند تایپ 
و ویراستاری متن فارسی است که با توجه 
به اینکه حدود دو ماه از راه اندازی وب سایت 
به صورت رسمی می گذرد، رشد خوبی داشته 
است و تاکنون 350 کاربر از این سامانه استفاده 
می کنند. امین رحمانی، بنیان گذار شیرازی 
این استارتاپ، دانش آموخته فوق لیسانس، 
پردازش زبان طبیعی است. او پیش از راه اندازی 
این استارتاپ تمرکز اصلی اش بر پیشبرد درس 
و دانشگاهش بود و در کنار آن کارهایی مانند 
برنامه نویسی و راهنمایی تور هم انجام می داد. 
رحمانی هدف از شکل گیری ویراویراست را 
مشکل های فراوان خط و زبان فارسی به ویژه 
در فضای رایانه ای می داند. رحمانی در ادامه با 
اشاره به خدماتی که این استارتاپ ارائه می دهد، 
می گوید: »خدماتی در حوزه تایپ و ویراستاری 
متن فارسی ارائه می کنیم  که شامل تایپ گفتاری 
فارسی با سرعت و دقت بالا، اعمال دستور خط 
صحیح زبان فارسی به صورت هوشمند )طبق 
مصوبات فرهنگستان ادب و زبان فارسی(، 
غلط یابی واژگانی با دقت 98 درصد، غلط یابی در 
سطح جمله و بررسی باهم آیی واژه ها برای اولین 
بار در ایران، پیشنهاد جایگزینی مترادف واژه بر 
اساس بافت جمله، پیشنهاد جایگزینی واژه های 
فارسی به جای وام واژه ها، تحلیل متن )سنجش 
سختی متن، هشدار برای واژه هایی که زیاد در 
متن تکرار شده اند، پیداکردن جمله های تکراری 

در متن و...( می شود.«

استارتاپ های مستقر در شتاب دهنده کوانتوم

سرمایه گذاری روی 8 استارتاپ
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   توئیت بازی
چالش های درویش  برای کارگردانی سریال 100 قسمتی 

کامنت ها

احمدرضا درویش بعد از حواشی روز رستاخیز اعلام کرد تا زمانی 
که تکلیف نمایش عمومی این فیلم روشن نشود، فیلمی را در 
سینما کارگردانی نخواهد کرد اما طبق خبری که خبرگزاری 
فارس داده او قرار است سریالی تاریخی به نام »فصل قلندران« 
را در 100 قسمت جلوی دوربین ببرد. طبق اطلاعات ارائه شده 
در این خبر، سریال »فصل قلندران« قرار است در 8 فصل 13 
قسمتی جلوی دوربین برود. البته مشخص نشده درویش قرار 
است خودش هر فصل را کارگردانی کند یا اینکه در ساخت فصول 
مختلف کارگردان  های دیگری هم مشارکت خواهند داشت، در هر 
حال این دومین تجربه سریال سازی درویش است. او سال 1380 
سریالی با نام »فرزندان خورشید« که اپیزودی هشت قسمتی 
از مجموعه ای به نام »سپید جامگان« بود را جلوی دوربین برد؛ 
سریالی با بازی کامبیز دیرباز و پژمان بازغی. این سریال در نیمه راه 
متوقف شد و درویش از کارگردانی اش انصراف داد. حالا باید منتظر 
ماند و دید احمدرضا درویش که در ساخت یک فیلم سینمایی 
وسواس دارد و تولید کارهایش دو،سه سال طول می کشد حوصله 

کارگردانی این سریال طولانی مدت را دارد.

  وحید سعیدی:   احمدرضا درویش بعید است که بخواهد 
هر 100 قسمت سریال را بسازد، شاید در نهایت یک فصل را 
کارگردانی کند. او وسواس زیادی دارد. برای ساخت یک فیلم 
دوساعته پنج سال وقت گذاشت، دوئل چیزی حدود سه سال 
طول کشید تا آماده شود، حالا خودتان ببینید یک فصل 13 
قسمتی چقدر طول می کشد و اگر قرار باشد هر 100 قسمت را 

خودش بسازد چه اتفاقی خواهد افتاد.

  احمد رنجبر:  همین که احمدرضا درویش بالاخره تصمیم 
گرفته خود را از فرامتن »رستاخیز« رها کند و سریال بسازد 
 اتفاقی مهم است. او کارگردان کاربلدی است و حیف شد که در 
سال های اخیر سراغ فیلمسازی نرفت. اگر کمی وسواس را کنار 

بگذارد، می توان به یک سریال خوب از او امید داشت.

  مرجان فاطمی: به نظر می رسد با پروژه ای بسیار طولانی 
مدت طرف هستیم. با توجه به اینکه درویش معمولا در آثارش 
وسواس زیادی به خرج می دهد بعید است به این زودی ها شاهد 

به سرانجام رسیدن این سریال 104 قسمتی باشیم. 

   آنالیز    رصد خانه

»دو نبش« نام یک مسابقه است که از شبکه ایران کالا پخش می شود. این برنامه رنگ و لعاب 
طنز دارد اما مجری برای این که بیننده ها را ترغیب به فالو کردن اینستاگرام برنامه بکند،  
دست به هر کاری زد. ابتدا به سبک فروشنده ها خواسته اش را در میان گذاشت و بعد با سر 
دادن آواز. در خلال آن از کسانی که عضو اینستاگرام برنامه »دونبش« شده اند هم تشکر 
می کرد. این رفتارها تاحدی جذاب است که مجری  اندازه نگه دارد و گرفتار »جو« نشود. 
مجری برنامه اما بیش از حد رفتار کرد و حتی کانال نبض صداوسیما او را به نقد کشیده و 
اینگونه به او تاخته:»اینگونه التماس و تضرع برای دنبال کردن صفحه اینستاگرام برنامه در 

آنتن زنده صداوسیما بسی جای تأمل و تأسف دارد.«

شبکه پویا هرسال با شروع تابستان حال و هوای تعطیلات تابستانی پیدا می کرد. علاوه بر 
افزایش ساعت پخش برنامه ها، هرشب یک فیلم سینمایی روی آنتن می فرستاد و سریال های 
جدیدی هم به جدول پخشش اضافه می کرد. امسال بعد از گذشت یک هفته از فصل تابستان 
هنوز هیچ تغییری در کنداکتور پخش شبکه پویا ایجاد نشده است. مانند فصل های پاییز و 
زمستان، هرشب تا ساعت 22 برنامه دارد و از باکس مخصوص پخش فیلم سینمایی هم در آن 
خبری نیست. هیچ سریال جدید و جذابی در جدول پخش قرار نگرفته و درواقع می توان گفت 
کوچک ترین تغییری در آن رخ نداده است. این درحالی است که عملکرد شبکه پویا در تابستان 
امسال خیلی بیشتر از سال های قبل اهمیت دارد چون به دلیل تعطیلی کلاس ها و اردوهای 

تابستانی، اکثر بچه ها برای پر کردن اوقات فراغتشان دنبال تماشای فیلم و سریال هستند.

همانطور که در خبرها خوانده اید، شهاب حسینی تصمیم دارد اجرای یک برنامه با عنوان 
»همرفیق« را برعهده بگیرد. در خبری که روابط عمومی  این برنامه برای رسانه ها ارسال 
کرد، اعلام نشده بود این برنامه در فضای مجازی پخش می شود یا تلویزیون. با این حال روز 
گذشته مجری برنامه »در انتهای الوند« شبکه دو اعلام کرد، برنامه شهاب حسینی برای 
تلویزیون آماده می شود. براساس اطلاعات موثق هفت صبح »همرفیق« قرار نیست روی آنتن 
شبکه های تلویزیونی برود و بر بستر اینترنت عرضه خواهد شد. مجری »در انتهای الوند« اما 
با قاطعیت از بازگشت شهاب حسینی بعد از 12سال به تلویزیون خبر داد که خب این خبر 

درست نیست... شهاب حسینی به زودی مقدمات ساخت »همرفیق« را آغاز خواهد کرد.

التماس روز      رفتار عجیب مجری شبکه ایران کالا برای جذب فالوئر

سوت و کور روز      بی توجهی شبکه پویا به تعطیلات تابستانی

اطلاعات غلط روز       شهاب حسینی برای تلویزیون اجرا نمی کند

تلویزیون اینترنتی نماوا بدون 
در نظر گرفتن اصول مقایسه 

میان محصولات، پربازدیدهای 
هفته گذشته اش را اعلام 
کرده است. هم گناه، دل، 

جهان بامن برقص، جان دار، 
آقازاده و مکس دیوانه جزو 

پربازدیدترین آثار هفته 
گذشته اعلام شده اند.

تلویزیون اینترنتی نماوا هم گناه، دل، جهان بامن برقص، جان دار، آقازاده و مکس دیوانه           مورد اول| مقایسه اشتباه
را به عنوان پربازدیدهای هفته معرفی کرده و در توضیح هم نوشته است:»این هفته هم مثل روال هفته های قبل 
»هم گناه« پربازدیدترین سریال بوده و بعد از آن »دل« در رتبه دوم قرار گرفت. دو فیلم سینمایی »جهان با من برقص« 
و »جان دار« هم در رتبه های بعدی قرار گرفتند.« اول اینکه کنار هم قرار گرفتن سریال ها و فیلم های سینمایی برای 
ارزیابی پربازدیدها کاملا اشتباه است. به این دلیل که سریال ها چند قسمتی هستند و مخاطب ثابت پیدا می کنند اما 
فیلم سینمایی تک قسمتی است. طبیعی است میزان بازدید سریال ها از فیلم ها بالاتر باشد. در این ارزیابی حتی اعلام 
نشده است که منظور بازدیدهای قسمت جدید سریال است یا اگر مخاطبان قسمت های قبلی را هم تماشا کنند جزو 

این شمارش قرار می گیرد؟ در این صورت، واقعا چطور می توان آنها را باهم مقایسه کرد؟

در میان شش اثری که نماوا به عنوان پربازدیدترین هفته معرفی کرده، نام           مورد دوم| سنجش سریال جدید
سریال جدید »آقازاده« هم دیده می شود. قسمت اول این سریال روز جمعه بارگذاری شده است. درواقع طبق آنچه 
در این فهرست مشاهده می کنیم سریالی که فقط یک قسمت آن در روز پایانی هفته بارگذاری شده در مقایسه با 
سریال هایی قرار گرفته که نصف بیشترشان دیده شده است! حتی اگر نماوا پربیننده های هر هفته را صرفا با توجه 
به میزان بازدیدها انتخاب می کند باز هم باید عیاری برای سنجش آنها وجود داشته باشد. طبیعتا سریالی که با یک 
روز حضور در جمع سایرین توانسته است به مقام پنجم برسد، اتفاق مهمی را رقم زده است. بنابراین باید در آمار 
بازدیدش اعلام کند که این میزان برای یک روز است و اگر قرار است مقایسه ای هم شکل بگیرد  میزان بازدید 

قسمت های اول سریال ها در نخستین روز محل محاسبه قرار بگیرد. 

پخش سریال »شاهرگ« از دیشب در شبکه دو شروع شده و امشب دومین قسمت آن روی آنتن 
می رود. داستان سریال درباره روزهای پرالتهاب و پرچالش بعد از انقلاب به خصوص سال 1360 
است و روی اتفاق ها و فعالیت های گروهک منافقین تمرکز می کند و درواقع مخاطبان با نوعی 
تاریخ نگاری درباره  وقایع این سال روبه رو می شوند. ماجرای چهار جوان که مسئول خنثی کردن 
بمب هستند برای یک عملیات بزرگ فراخوانده می شوند. این گروه مسئولیت بزرگی بر عهده دارند 
چراکه عقربه های چندین بمب در تهران در حال حرکت است و ... سیدجلال اشکذری کارگردانی 
دو فیلم سینمایی »دلبری« و »خانه ای کنار ابرها« را در کارنامه دارد و سریالی به نام »حانیه« 
ساخته است. او برای فیلم »خانه ای کنار ابرها« از سی ودومین جشنواره فیلم فجر، دیپلم افتخار 
بهترین فیلمنامه را از بخش نگاه نو گرفت. باید منتظر باشیم و ببینیم آیا می تواند روایت جذابی از 

اتفاق های این دوران داشته باشد.

سریال شاهرگ
   شبکه: دو

   پخش: هرشب ساعت 21:30
   فیلمنامه: کریم لک زاده

   کارگردان: سید جلال اشکذری
   بازیگران: حسین پاکدل، نیما رئیسی، عباس 
غزالی، مهدی سلوکی، سیروس گرجستانی و ...

   محصول: 1398

پیشنهاد ویژه

روز
ي ام

ها 
ني 

ید 
   د 

زی
د  با

14عد
00

01

شبکه سه روند پخش سریال هایش 
تا سال 1400 را اعلام کرد. طبق 

اعلام مهدی آذر پندار مدیر گروه 
فیلم وسریال شبکه سه قرار است 

تا آخر سال سریال های »صفر 
بیست و یک «، »زمین گرم«، 

»نجلا«، »کلبه ای درمه« و »پای 
بست« روی آنتن بروند.

شبکه یک از امشب و با اتمام سریال 
»پرگار« قرار است سریالی ملودرام 
با نام »دخترم نرگس« را روی آنتن 

بفرستد. این سریال 26 قسمتی 
را باقر پیران با حضور بازیگرانی 

چون محمود پاک نیت، رحیم 
نوروزی،مهوش صبر کن و مریم خدا 

رحمی ساخته است. این سریال 
محصول سیمای مرکز ارومیه است.

شیوه  اشتباه ارائه آمار پربیننده ها

ساعتشبکهقالببرنامه

17نمایشسینمایی ایرانیشیدا

21نسیممسابقهشوتبال

22:30سهمسابقهعصرجدید

22چهارمستندآفریقای بی نهایت

22:15یکسریال ایرانیدخترم نرگس

یک بامدادنمایشسینمایی کلاسیکشاهین مالت

گروه تلویزیون   
هفتصبح

اولین قسمت سریال »آقازاده« از روز جمعه در شبکه 
خانگی توزیع شد. این سریال در گام نخست علاوه بر 
رونمایی از شخصیت های اصلی  توام با اتفاق های متعدد 
بود. حامد عنقا )طراح، نویسنده و تهیه کننده( این بار 
نیز سرنوشت شخصیت های اصلی )راضیه و حامد( را لو 
داد و بعد از آن سراغ اتفاق های متعدد دیگر رفت. در 
گزارش امروز قسمت اول »آقازاده« را آنالیز کرده ایم 
تا مشخص شود میزان حوادث مهم در آن چقدر بوده 
است. با لحاظ اتفاق های فرعی عدد آن به بیش از 10 

مورد می رسد.

   از دقیقه یک تا 10
          اتفاق مهم  شوک قتل 

          شرح ماجرا  داستان سریال »آقازاده« از جایی شروع 
می شود که راضیه )پردیس پورعابدینی( از زندان آزاد شده و 
نیکی کریمی )تینا( دنبال او آمده است. در دیالوگ ها  نام حامد 

)سینا مهراد( و نیما )امیر آقایی(می آید و بخشی از گذشته 
راضیه )مانلی( مشخص می شود. شوک چند دقیقه بعد وارد 
می شود که توسط شهنام )کامبیز دیرباز( به قتل می رسد. نوع 

کشته شدن غیرمتعارف شوک را دوچندان می کند.

  از دقیقه 10 تا 25 
          اتفاق مهم  پشت پرده حراج

          شرح ماجرا  نیما یک آقازاده است و از این موقعیت 
سوء استفاده می کند. مخاطب بعد از این که می فهمد راضیه 
به دستور او کشته شده با وجهی دیگر از شخصیت نیما آشنا 
می شود. او با مدیر حراج خاورمیانه زد و بند دارد و یک تابلو قلابی 
را به نام سهراب سپهری به قیمت 5میلیارد و 900 میلیون تومان 
می فروشد! شوک دوم همین جا به مخاطب وارد می شود که 
پی می برد پشت حراجی ها چه اتفاق های عجیبی رخ می دهد. 

   از دقیقه 25  تا 28 
          اتفاق مهم  انتشار فیلم غیراخلاقی

          شرح ماجرا  امین حیایی )بهروز بهرامی( وکیل نیما است. 
در یک سکانس او را درحال تماشای یک فیلم در گوشی موبایل 

می بینیم. این فیلم شبیه رسوایی اخلاقی چند سال اخیر برخی 
مسئولان است که نیما به عنوان یک دستاویز از آن بهره خواهد 
برد. همزمان نقبی به روابط قدرت زده می شود؛  جایی که شاهد 

مراوده نیما با معاون وزیر )مهدی سلطانی( هستیم.

  از دقیقه 30 تا 33
          اتفاق مهم  انتشار عکس غیر اخلاقی

          شرح ماجرا  یک مدیر دولتی در لحظه اتخاذ تصمیمی 
 مهم با عکس هایی از خودش کنار دخترانی بی حجاب مواجه 
می شود. او باج می دهد و بر خلاف تصمیم قبلی، هیات مدیره را 

راضی می کند که با هلدینگ نیما قرارداد بسته شود. 

   از دقیقه 33 تا 37
          اتفاق مهم  طعمه ای به نام مانلی

          شرح ماجرا  دیگر پشت پرده زندگی نیما به عنوان آقازاده 
با حضور مانلی در خانه او عیان می شود. مخاطب در این 
سکانس پی می برد،مانلی چگونه از یک دختر شهرستانی ساده 
تبدیل به طعمه ای برای صاحبان قدرت شده است. او یادآور 

اصطلاح پرستو در ادبیات سیاسی است.

  از دقیقه 37 تا 40
          اتفاق مهم  دام برای حامد

          شرح ماجرا  در این بخش  از حامد )سینا مهراد( و گذشته 
او رونمایی می شود. بلافاصله می فهمیم نیما از او و خانواده اش 
کینه در دل دارد. او مانلی را آماده می کند تا حامد را به دام 

بیندازد و اسباب رسوایی اش فراهم شود.

  از دقیقه 53 تا 56
          اتفاق مهم   دستگیری نیما توسط حامد 

          شرح ماجرا  تا دقیقه 53   بخش دیگری از پشت پرده 
حراج به شکل فلاش بک باز می شود و در این دقیقه ، نوبت به 
اتفاق مهم دیگر »آقازاده« می رسد. حامد با حکم جلب سراغ 

نیما می رود و یک گره تازه وارد داستان می شود.

  از دقیقه 56 تا آخر
          اتفاق مهم   شوک عروسی 

          شرح ماجرا  »آقازاده« با شوک قتل شروع می شود و با 
یک شوک سنگین دیگر به پایان می رسد. 10دقیقه پایانی 
به شب عقد حامد اختصاص دارد. در حالی که مهمان ها )از 
جمله چهره های متنفذ( به خانه حاج رضا تهرانی)امین تارخ( 
آمده اند، راضیه رازی را برای حامد فاش می کند. او که ناخواسته 
عاشق شده اعتراف می کند طعمه ای است تا آبروی حامد و 
خانواده اش را ببرد. مخاطب همچون حامد شوک می شود... 
»آقازاده« در قسمت اول نه تنها به اندازه کافی قصه دارد که او را 
میخکوب می کند. واکنش بیننده ها نشان می دهد این سریال 

خیلی زود جای خود را بین مخاطبان باز کرده است.

آنالیز جزء به جزء اولین قسمت »آقازاده« نشان می دهد  این سریال روندی متفاوت از دیگر سریال های خانگی در 
پیش گرفته و پر است از داستان و هیجان. در قسمت نخست چه گذشت و برگ برنده های سریال چیست؟

10   اتفاق  داغ  در  60   دقیقه 

خطر  لو  رفتن
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Dota Underlords   
دوتا آندرلرز یکی از خوش ساخت ترین بازی های زیرمجموعه 
Auto chess به حساب می آید. همان طور که حدس 
می زنید، Dota Underlords براساس یکی از مادهای 
بازی محبوب »دوتا 2« با نامDota Auto Chess ساخته 
شده که خود یکی از خالقین این سبک به شمار می رود. در 
این بازی، بازیکنان با هیروهای نام آشنای »دوتا 2« به صورت 
هشت نفره به رقابت پرداخته و بازیکنی که بتواند در انتهای 
مسابقه زنده بماند، پیروز میدان لقب می گیرد. بازی دارای یک 
بخش آفلاین است که در صورت تمایل، می توانید به مبارزه با 

هوش مصنوعی و یا تمرین کردن بپردازید.

Another Eden   
بازی Another Eden یک عنوان نقش آفرینی ژاپنی با 
مبارزات نوبتی است که داستان یک خواهر و برادر را پیرامون 
ماجرایی مربوط به سفرهای زمانی روایت می کند. برخلاف 
بسیاری از بازی های موبایلی،Another Eden تجربه ای 
کاملا تک نفره را به شما ارائه می دهد و همچنین از داستان 
نسبتا خوبی نیز برخوردار است. جالب است بدانید که 
 Masato Kato کارگردان و نویسنده این بازی یعنی آقای
 Chrono Trigger سابقه کار بر روی عناوین بزرگی مانند

و Final Fantasy VII را در کارنامه دارد.

AnimA ARPG   
اگر از طرفداران عناوین نقش آفرینی مشابه سری محبوب 

دیابلو یا بالدرز گیت هستید، AnimA ARPG یکی از 
مناسب ترین گزینه های پیش روی شماست. در این بازی 
دارک-فانتزی که حالتی Hack and Slash نیز دارد، 
برخلاف بسیاری از عناوین این سبک، پرداخت های 
درون برنامه ای تنها روی ظاهر شخصیت ها تأثیر می گذارند و 
تجربه شما را نسبت به گیم پلی بازی تغییر نخواهند داد. بازی 
دارای بیش از 40مرحله مختلف است و به صورت آفلاین و  

آنلاین قابل اجراست.

Plague Inc   
اگر کنجکاو هستید بدانید پخش کردن یک ویروس کشنده 
و مرگبار در بین مردم چه احساسی را در شما ایجاد می کند، 
این بازی احتمالا مناسب ترین گزینه  ممکن برای شماست. 
در بازی Plague Inc که پس از شیوع ویروس کرونا در 
کشور چین ممنوع شده، شما باید انسان های کره زمین را 
به وسیله یک بیماری وحشتناک به کام مرگ بکشانید. هدف 
بازیکن این است که تا قبل از پیدا شدن دارو، این ویروس را در 
انواع و اقسام محیط های دنیا پخش کند. جالب است بدانید 
  Contagionکه سازندگان برای ساخت این بازی، از فیلم

الهام گرفته اند.

Bendy in Nightmare Run   
بازی Bendy in Nightmare Run یک عنوان 
خوش ساخت در سبک Auto-runner است که شما را 
در نقش »بندی« قرار می دهد. این بازی یک تفاوت بزرگ با 
بسیاری از عناوین هم سبک خود دارد و آن این است که در 

Bendy in Nightmare Run، شما درواقع در جهت 
مخالف و به سمت دوربین حرکت می کنید. بازی تاحدودی 
چالش برانگیز است و سازندگان با رنگ بندی سیاه و سفیدی 
که در نظر گرفته اند، تجربه ای خاص را از لحاظ بصری به شما 

ارائه می دهند.

PAC-MAN 256   
بدون شک پک-من یکی از نمادهای بازی های ویدئویی 
به حساب می آید. به لطف پیشرفت سرسام آور تکنولوژی، حال 
می توان یکی از عناوین کلاسیک آرکیدی را که پیش تر مجبور 
بودیم برای تجربه آن در صف های طولانی منتظر بمانیم، در 
هر لحظه و با تلفن همراه خود بازی کنیم. همانند همیشه، در 
PAC-MAN 256 بازیکن تا زمانی که با روح های معروف 
سری برخورد نکند به بازی ادامه می دهد. خوردن 256نقطه 
پشت سر هم برای بازیکن این امکان را فراهم می آورد که 
دشمنان را از صفحه محو کند. همچنین قابلیت هایی نیز در 
دسترس بازیکنان قرار دارد که با باز کردن آن ها، می توان 

قدرت های مختلفی را دریافت و به وسیله آن ها به دشمنان 
حمله کرد.

Last Day on Earth   
پیداست،  عنوان  این  نام  از  که   همان طور 
Last Day on Earth: Survival یک بازی با محوریت 
بقا با حضور زامبی ها به شمار می رود. هدف شما در این بازی 
زنده ماندن در فضایی به شدت خطرناک و ناامن است. بازیکن 
کار خود را با منابعی محدود شروع می کند؛ اما در ادامه برای 
بقا باید از عناصر مختلفی مانند چوب، سنگ، لاشه حیوانات و 
موارد این چنینی استفاده کنید. مدیریت وضعیت جسمانی نیز 
از ارکان مهم بازی به حساب می آید و شما باید با گشت و گذار در 
محیط های مختلف، آب و غذای مورد نیاز خود را تأمین کنید. 
به طور کلی هدف در چنین آثاری زنده ماندن برای بیشترین زمان 
ممکن است. شاید بسیاری از عملگرهای آشنای دیگر ژانرها در 
بازی های ژانر بقا دیده شوند اما هیچ نکته داستانی خاصی به جز 

زنده ماندن در دنیای بازی، اینگونه آثار را جلو نمی برد.

مهم ترین اخبار تکنولوژی در هفته ای که گذشت

تایید دوباره دوربین 108مگاپیکسلی 
گلکسی نوت

یک گزارش دیگر با تأکید بر 
تجهیز گوشی گلکسی نوت 
20 اولترا سامسونگ به یک 
دوربین 108مگاپیکسلی 
منتشر شد. سامسونگ درحال 
کار روی محصولات جدید 
خودش است که در رویداد 
آنپکد ماه آگوست معرفی 

خواهند شد. کلیدی ترین محصولات این رویداد، گوشی های سری 
گلکسی نوت 20 به همراه دومین نسل گوشی منعطف این شرکت، 
گلکسی فولد 2 هستند. طی هفته های اخیر شایعات زیادی در مورد 
این گوشی ها شنیده ایم. اکنون، یک گزارش جدید منتشر شده که بار 
دیگر یک شایعه جذاب را تأیید می کند. دوهفته پیش ما گزارش هایی 
را دیدیم که ادعا می کردند بالارده ترین مدل خانواده نوت20 به یک 
سنسور دوربین 108مگاپیکسلی مجهز خواهد بود. ظاهراً این اتفاقی 
است که رخ خواهد داد. آنطور که رولاند کوانتد، افشاگر مطرح دنیای 
فناوری می گوید، نوت20 اولترا که پیش تر به نام نوت20 پلاس آن را 
می شناختیم، به دوربین اصلی 108مگاپیکسلی مجهز است. کوانتد 
افشاگر قابل اعتمادی در حوزه موبایل است و می توانیم حرفش را باور 
کنیم. اگر این توئیت درست باشد، هرچند نوت20 اولترا به دوربین 
108مگاپیکسلی مجهز است، ولی نوع سنسور آن هنوز مشخص 
نیست. برخی می گویند این یک سنسور اچ ام1 است. برخی دیگر 
نیز می گویند، احتمالًا آن نسخه جدیدتر این سنسور به نام اچ ام2 

خواهد بود.

اعتراف توئیتر به افشای اطلاعات کاربران 
تجاری

توئیتر اخیرا ایمیلی را برای 
مشتریان تجاری خود ارسال 
کرده و درخصوص احتمال 
افشای برخی اطلاعات 
خصوصی کاربران از جمله 
چهارشماره آخر کارت 
اعتباری آن ها اطلاع رسانی 
کرده است. شماره تلفن ها و 

آدرس ایمیل کاربران تجاری نیز احتمالا توسط سایرین رویت شده  
است؛ چراکه تمامی اطلاعات خصوصی فوق حداقل درمورد برخی 
از مشتریان درون حافظه کش مرورگر ذخیره شده بود. به گزارش 
آی تی رسان، با این حال توئیتر به کاربران تجاری خود اعلام کرد که 
هیچ گونه شواهدی مبنی بر به خطر افتادن اطلاعات آن ها وجود ندارد 
و این مشکل پس از شناسایی در روز 20 مه بلافاصله برطرف شده 
است. این رسانه اجتماعی بزرگ طی یادداشتی که از طریق ایمیل 
برای مشتریان تجاری خود ارسال کرده، اعلام کرد: »ما به خاطر این 
رویداد عمیقا متاسفیم و از احساس اعتمادی که شما نسبت به ما 
دارید، آگاه بوده و از این بابت قدردان هستیم. ما همواره به جلب هرچه 
بیشتر اعتماد شما متعهد خواهیم بود.« براساس اعلام توئیتر، کاربران 
غیرتجاری تحت تاثیر این مشکل قرار نگرفته اند. در اوایل سال 2019 
توئیتر گزارش داد که کاربران تجاری و غیرتجاری ورژن اندرویدی 
اپلیکیشن این رسانه اجتماعی، درواقع از سال 2014 تحت تاثیر 
مشکلی متفاوت در زمینه حریم خصوصی قرار گرفته اند. در این حالت 
وجود یک باگ در برنامه موجب می شد تا با اعمال برخی تغییرات 
 Protect your Tweets خاص در حساب  کاربری، تنظیمات گزینه
غیرفعال شده و توئیت های خصوصی کاربران بدون اطلاع آن ها افشاء 

شود. این باگ در روز 14ژانویه سال 2019 برطرف شد.

معرفی هدفونی که خود را ضدعفونی می کند
این روزها با شیوع بیماری 
کرونا همه ما دغدغه نظافت 
و ضدعفونی کردن وسایل 
خود را داریم. ال جی حالا با 
ایرفون بی سیم جدیدی در 
این زمینه نوآوری کرده است. 
مدل جدید اف ان6 اولین مدل 
از سری تون فری است که از 
فناوری فرابنفش یووی نانو 

ال جی برای کشتن باکتری ها درون کیس استفاده می کند. به گزارش 
فارنت، فناوری یووی نانو با تابش نور فرابنفش به درون سری سیلیکونی 
و داخل ایرفون کار می کند. ال جی ادعا می کند این روش 99/9درصد از 
باکتری های ای .کولی و اس آریس2 را خواهد کشت. البته ال جی چیزی 
در مورد ویروس کرونا ذکر نکرده و این فناوری بیشتر برای جلوگیری 
از عفونت گوش در استفاده مداوم کاربرد خواهد داشت. ایرفون های 
بی سیم جدید ال جی همچنین با همکاری شرکت مریدین آئودیو 
توسعه داده شده است. به ادعای ال جی این فناوری صدای طبیعی تر 
و فراگیر را با فناوری پردازش فضایی هدفون مریدین به گوش کاربر 
می رساند. تون فری جدید ال جی همچنین مشابه ایرپادپرو اپل از سری 
سیلیکونی برای محکم شدن در گوش و حذف صدای مزاحم بیرونی 

استفاده می کند؛ اما در این جا خبری از فناوری حذف نویز نیست.

ضربه بزرگ اپل به ویندوز
تصمیم اپل به مهاجرت از پردازنده های اینتل به 
پردازنده های اختصاصی مبتنی بر آرم کاملا منطقی 
به نظر می رسد؛ تصمیمی که از محصولات سال 
2021 وارد فاز اجرایی خواهد شد. شرکت با استفاده 
از پردازنده های اختصاصی می تواند اکوسیستم خود 
در کامپیوترهای رومیزی و لپ تاپ را با تبلت و گوشی 
هوشمند هماهنگ کند. به علاوه حاشیه سود فروش 
محصولات با پردازنده  اختصاصی هم بسیار بالا خواهد 
بود. کوپرتینویی ها هم اکنون نیز با پیاده سازی سیستم 
مشابه در دنیای گوشی هوشمند، حاشیه سود بسیار 
بالایی را تجربه می کنند و همین روند را می توان در 
دنیای کامپیوترهای شخصی پیش بینی کرد. مهاجرت 
اپل به آرم با تمام مزایایی که برای شرکت دارد، شاید 
برای کاربران در دسته های گوناگون با چالش هایی همراه 
باشد. خصوصا مشتریان سازمانی شاید مجبور به توسعه 
مجدد اپلیکیشن ها باشند تا سرویس هایی هماهنگ 
با پلتفرم جدید توسعه دهند. حرکت جدید اپل برای 
شرکت های مشتری به این معنا خواهد بود که آن ها باید 
مسیر جدیدی را برای استفاده از پلتفرم برای نیروی 
کاری خود انتخاب کنند. دراین  میان اپل ادعا می کند که 
تغییر رویکرد به سیستم های مبتنی بر آرم، تنها با کمی 
اختلال عملکرد در ابتدای مسیر همراه خواهد بود اما 
کارشناسان اعتقاد دارند بدون شک ساختارشکنی هایی 
در مسیر کاری مشتریان سازمانی ایجاد می شود. البته 
قطعا اپل تلاش می کند تا چالش ها در تغییر مسیر به 
سمت آرم به حداقل ممکن برسند. درنهایت کسب وکارها 
باید راهکارهایی را در نظر داشته باشند تا کمترین 
اختلال در سیستم های مبتنی بر مک رخ دهد. بسیاری 
از اپلیکیشن های حرفه ای با کارایی سازمانی در سطح 
سیستم عامل یا حتی عمیق تر و در سطح سخت افزار 
بهینه سازی شده اند. اپلیکیشن هایی که وظایف پردازش 
گرافیکی سنگین انجام می دهند نیز در همین سطح 
بهینه سازی و اختصاصی می شوند. از اپلیکیشن های 
مشابه می توان به آن هایی اشاره کرد که با دیتابیس های 
سنگین سر و کار دارند و پردازش داده ای مداومی را نیاز 
خواهند داشت. اپل در مسیر مهاجرت به پردازنده های 
مبتنی بر آرم باید سیستم عامل دسکتاپ خود را نیز برای 
پلتفرم جدید بازطراحی کند؛ حرکتی که تاحدودی با 
عرضه سیستم عامل macOS Big Sur شروع شد. 
این تغییر مسیر به احتمال زیاد با اختلال عملکرد در 
بسیاری از نرم افزارهای اختصاصی و شخصی سازی شده 
همراه خواهد بود که در نسخه کنونی فعالیت می  کنند. 
اگرچه اپل برای اپلیکیشن های ناهماهنگ، یک شبیه ساز 
هم توسعه می دهد، شبیه سازها هیچگاه جایگزین های 
مناسبی نخواهند بود. »ترجمه« عملکرد یک نرم  افزار 
در شبیه ساز برای سیستم عامل اصلی، خصوصا برای 
نرم افزارهای سنگین قطعا با کاهش سرعت عملکرد 
همراه خواهد بود. درنهایت شرکت هایی که اکنون از 
مک به عنوان کامپیوترهای سازمانی استفاده می کنند 
باید اپلیکیشن های خود را مورد بررسی و بازبینی قرار 
دهند. آن ها باید سرویس های اساسی را مشخص کنند 
و برای تغییرهای احتمالی آینده آماده باشند. همانطور 
که گفته شد، سرویس شبیه ساز را نمی توان به عنوان یک 
راهکار جایگزین پایدار در نظر گرفت. به علاوه، شبیه سازی 
همیشه عالی عمل نمی کند و منجر به کاهش کارایی و 
سرعت اپلیکیشن ها می شود. تجربه  های گذشته نشان 
می دهند که برخی اپلیکیشن ها، توانایی اجرای اولیه 
روی شبیه ساز را هم ندارند. درنتیجه سازمان ها باید به 
محض آماده شدن شبیه سازها ازسوی اپل، آن ها را برای 
اجرای تمامی اپلیکیشن های سنگین خود آزمایش کنند 
تا هرگونه مشکل، از هم اکنون در دست بررسی و رفع 
قرار بگیرد. به علاوه، باید با توسعه دهنده های اصلی نیز 
همکاری انجام شد تا برنامه های احتمالی آن ها برای 
تغییر کامل اپلیکیشن ها به پلتفرم جدید مورد بررسی 
قرار گیرد. قطعا تمامی لوازم جانبی مک نیاز به درایورهای 
جدید برای هماهنگی با پردازنده مبتنی بر آرم دارند. البته 
در بسیاری از موارد لوازم جانبی که در حجم و وسعت 
بالا فروخته و توزیع می شوند، مشکلی در هماهنگی با 
پلتفرم جدید ندارند. البته درنهایت لوازم جانبی خاص، 
نیاز به بازنویسی درایور ازسوی سازنده اصلی دارند. 
سازمان ها باید برای این موضوع هم آماده باشند و پیش 
از به روزرسانی سیستم  ها به پلتفرم جدید مبتنی بر آرم، 
هماهنگی لازم را با تولیدکننده های لوازم جانبی داشته 
باشند. تغییر پلتفرم مک از اینتل به آرم قطعا در دوره 
زمانی کوتاه رخ نمی دهد. خصوصا در بخش مشتریان 
سازمانی، همه کامپیوترهای مبتنی بر اینتل به سرعت 
به آرم تغییر نمی کنند. درنتیجه مشتریان سازمانی 
که وابسته به کامپیوترهای مبتنی بر اینتل هستند، 
امکان استفاده از کامپیوترهای کنونی و حتی سفارش 

کامپیوترهای جدید مبتنی بر اینتل را خواهند داشت. 

محسن رحیمی|  با گسترش روزافزون سرمایه گذاری صنعت بازی های ویدئویی در بازار موبایل، این روزها بازی های 
موبایلی پررنگ تر از همیشه هستند. در این میان بازی هایی وجود دارند که گاهی اوقات با اعمال سیاست های 
عجیب و غریب و البته پول ساز، کام کاربران تلفن های همراه را به هنگام بازی کردن تلخ می کنند. با این حال، 
همچنان بازی های رایگانی نیز پیدا می شوند که می توانید بدون خرج کردن هزینه اضافی، ساعتی خوش را با آن ها 
سپری کنید. با توجه به این موضوع سعی کرده ایم درادامه به معرفی تعدادی از بهترین بازی های اندرویدی رایگان 

این روزها بپردازیم. بازی هایی که به  راحتی چند کلیک ساده روی تلفن شما نصب می شوند.

نظر مدیر مایکروسافت درباره 
پلی استیشن5

در معرفی کنسول های نسل بعد، 
شرکت مایکروسافت اغلب جلوتر از 

سونی رونمایی های خود را انجام داده 
 است. با این حال، اخیرا سونی اولین 

نمایش بزرگ خود را در این ماه و تحت 
رویدادی به نام »آینده گیمینگ« انجام 

داد. حال فیل اسپنسر، در مصاحبه 
خود با گیم لب لایو نظرات خود را در 

مورد این رویداد و همچنین تاثیر آن 
بر روی مایکروسافت بیان کرده است: 

»صادقانه می گویم، بعد از دیدن نمایش 
آن ها احساس خوبی داشتم. فکر 

می کنم وقتی که از بازی ها و نرخ فریم 
و چیزهای دیگر خود صحبت کنیم، 

برتری سخت افزاری خلق شده توسط 
ما نیز به چشم خواهد آمد.« او درادامه 

با اشاره به سونی و نمایش اخیر این 
کمپانی عنوان کرد: »من فکر می کنم 

آن ها نمایش خوبی داشتند. آن ها 
در کاری که انجام می دهند، بسیار 

خوب هستند. اما وقتی به بازی هایی 
که قرار است نمایش دهیم، نحوه 

چگونگی به نمایش گذاشتن آنها و 
برتری سخت افزاری خود فکر می کنم، 

به نظرم در وضعیت بسیار خوبی قرار 
داریم.«

گ
الو

آن

  بازی ایرانی

بازی های تفننی عموما بازی های همه گیری هستند که با 
گیم پلی و مکانیزم های ساده بازیکن را سرگرم می کنند. 
این بازی ها به رغم مکانیزم ها و گیم پلی نه چندان پیچیده 
اما به شدت جذاب و محبوب هستند. ساخته های داخلی 
خوبی هم در سبک بازی های تفننی و امتیازی تا به امروز 
راهی بازار شده اند. از جمله این بازی ها می توان به عنوان 
خوش ساختی مثل جهش ترسناک اشاره کرد. این بار قصد 
معرفی عنوان داخلی دیگری در سبک بازی های تفننی و 
امتیازی را داریم. این بازی بزن و بشکن نام دارد و ساخته 
استودیوی تازه کار و جوان »اینفینیتی پلنت« است. شاید 
در ابتدا با شنیدن نام بازی یاد عناوینی مثل بشکن بره و
Swipe Brick Breaker  بیفتید  اما بازی جز همان 
ویژگی امتیازی بودن هیچ اشتراک دیگری با این عناوین 
ندارد. در بزن و بشکن با ایده ای جالب و تا حدودی نو طرف 
هستیم. در این عنوان شما سه گلوله با اشکال مربع، دایره 

و مثلث در اختیار دارید. اجسامی با همین اشکال با سرعت 
به سمت شما می آیند و شما باید متناسب با شکل آنها به 
گلوله مناسب و هم شکل را به سمت آنها شلیک کنید. این 
کار شاید ساده به نظر برسد اما با توجه به سرعت بازی به 
شدت چالش برانگیز است و به دست آوردن امتیاز بالا در 
بازی کار آسانی نیست. چالش اصلی زمانی شروع می شود 
که اشکال تو در تو به سمت شما می آیند. اشکال تو در تو 
بیش از پیش شما را به چالش می کشند. در این حالت چند 
شکل تو در تو همزمان به سمت شما می آیند و شما باید 
به ترتیب و به سرعت شلیک کنید. به طور مثال اگر یک 
مثلث داخل یک مربع باشد شما باید ابتدا با شلیک مربع 
شکل بیرونی را از بین ببرید و سپس مثلث را نابود کنید. 
به محض نابودی اشکال، اشکال بعدی با سرعت به سراغ 
شما می آیند. گیم پلی بازی بزن و بشکن تا حدودی شبیه   
عنوان Jelly Shift  است و شما باید در زمان مشخص 

شکل مناسب را انتخاب کنید تا بتوانید به بازی ادامه 
دهید. بزن و بشکن از آن دسته بازی هاست که فراتر از 
یک بازی عمل می کند و می تواند به افزایش دقت شما هم 
کمک کند. در این بازی قدرت تمرکز و هماهنگی چشم 
و دست شما به چالش کشیده خواهد شد و می تواند به 
افزایش این موارد کمک شایانی کند. بازی نقاط ضعفی 
هم دارد که از جمله آنها می توان به عدم وجود دکمه 
Pause در بازی اشاره کرد. شما نمی توانید بازی را نگه 
دارید و تا زمانی که ببازید باید به بازی ادامه دهید یا بازی 
را نیمه کاره رها کنید. بهتر است سازنده این مورد را به 
بازی اضافه کند. همچنین در بازی هیچ آیتم ویژه ای هم 
وجود ندارد. وجود آیتم هایی که حرکت اشکال را کند تر 
یا امکان اینکه برای چند ثانیه تیر شما بتواند روی همه 
اشکال اثر کند می توانست جذابیت بازی را افزایش دهد. 
بازی طراحی گرافیکی خوب و قابل قبولی دارد و المان های 

رابط کاربری به خوبی طراحی شده اند. محیط بازی هم 
به صورت خودکار تغییر رنگ می دهد که امکان بسیار 
مناسبی است  اما صداگذاری بازی چندان تعریفی ندارد و 
سازنده می تواسنت با صداگذاری بهتر بزن و بشکن را بازی 
جذاب تری کند. از بخش ها و ویژگی های جالب بازی امکان 
تغییر رنگ و طرح اشکال در بازی است. شما می توانید با 
دادن الماس  یا دیدن تبلیغ پوسته های جدید برای شکل ها 
به دست بیاورید و پوسته مورد علاقه خود را انتخاب کنید. 
الماس ها قابل خریدن هستند و همچنین در بازی به کاربر 
داده می شوند. بزن و بشکن به خوبی از تبلیغات در بازی 
بهره گرفته و حتی بدون پرداخت هیچ پولی هم می توان به 
بهترین شکل به بازی ادامه داد. بزن و بشکن عنوان مناسب 
و خلاقانه ای برای اوقات بیکاری بین روز است و جدای از 
سرگرمی می تواند به افزایش دقت و تمرکز شما کمک کند. 

بازی را دانلود کنید و قدرت هماهنگی خود را بسنجید.

ذره بین
مهدی زارع

 

  بی سیم  آتلیه

هر سال شاید بیش از هزار بازی در نقاط مختلف دنیا منتشر می شود. بازی هایی که برخی از آنها را شاید حتی اسم شان را هم نشنوید اما مخاطب های خاص خود را به همراه دارند. از این پس در بخش آتلیه سعی می کنیم به جدیدترین بازی های منتشر شده در یک هفته اخیر بپردازیم. از آثار پرهزینه و جدی 
برای کنسول ها و کامپیوتر گرفته تا بازی هایی که برای پلتفرم های همراه منتشر می شوند. این هفته چی بازی کنیم ؟

  
Brigandine

Matrix Software  سازنده          
         متوسط امتیاز 76

سال هاست که ژانر استراتژی 
به واسطه قابلیت های محدود 

کنترلر، روی کنسول های 
خانگی طرفداران آنچنانی 

 Brigandine ندارد اما حالا
با عرضه روی نینتندو سوئیچ 
نشان داده که قابلیت های این 

پلتفرم از جمله صفحه لمسی آن 
می تواند به شکل مناسبی برای 

تجربه بازی های استراتژی مورد 
استفاده قرار گیرد. بازی اي که 
کنترل نیروهای بسیاری را در 

اختیار گیمر قرار می دهد.

  
SpongeBob SquarePants

Purple Lamp سازنده          
         متوسط امتیاز 67

برای مدت طولانی خبری از باب 
اسفنجی در دنیای بازی های 

 THQ ویدئویی نبود و حالا
Nordic یکی از ساخته های 

قدیمی این مجموعه را به شکل 
بهبود یافته در اختیار دارندگان 

کنسول ها و پلتفرم های 
امروزی قرار داده. بازی اي که 

درست مانند جلوه های بصری 
کودکانه اش سعی دارد بیشتر 
تمرکز خود را روی بازاری قرار 

دهد که توسط گیمرهای کم سن 
و سال تشکیل شده است.

نقد و بررسی بازی بزن و بشکن

اوضاع فروشنده ها در اینستاگرام بهتر می شود

فروش محصولات در اینستاگرام قابلیت تقریبا جدیدی است که برای برخی از 
حساب های کاربری فعال شده و حالا با گسترش این ویژگی، تولیدکنندگان بیشتری 
نیز قادر خواهند بود آیتم های مختلف خود را در این پلتفرم به فروش برسانند. قابلیت 
خرید و فروش کالا در اینستاگرام یک ویترین مجازی را در اختیار فروشندگان قرار 
می دهد تا محصولات تولیدی خود را به خریداران احتمالی نشان بدهند. حالا این 
قابلیت قرار است برای تعداد بیشتری از کاربران نیز فعال شود و تولیدکنندگان خرده پا 
در کشورهای مختلف به جمع فروشندگان قبلی اضافه خواهند شد. اینستاگرام این 
قابلیت جدید را در روز پنجشنبه رونمایی کرده است و حالا امکان فروش محصولات 
برای تعداد زیادی از بیزینس های دیگر نیز فعال خواهد شد. تولیدکنندگان کوچک تر 
نظیر سازندگان لوازم بهداشتی، هنرمندان در رشته های مختلف، بلاگرهای دنیای 
غذا و خوراکی ها و تعدادی دیگر تحت پوشش این قوانین جدید قرار می گیرند که در 
صفحه مربوط به این قوانین وب سایت فیسبوک به طور کامل توضیح داده شده است. 
تقریبا از دوهفته دیگر و از تاریخ 9 جولای در تمام کشورهایی که قسمت فروشگاهی 
اینستاگرام قابل استفاده بوده است، فروشندگانی که شامل این قوانین جدید می شوند، 
قادر خواهند بود یک ویترین دیجیتالی برای خود ایجاد کنند تا طرفدارانشان بتوانند 
محصولات مختلف را مشاهده کنند. به گزارش گجت نیوز، اینستاگرام همین حالا هم 
چند نمونه از مشاغل و کاربرانی را که از این قابلیت جدید بهره می برند، معرفی کرده 
است؛ به طور مثال گروه های موسیقی می توانند محصولات دارای آرم و لوگوی خود را 
به فروش برسانند و تولید کنندگان آیتم های مختلف نیز می توانند محصولات خود را 
به صورت آنلاین در اختیار کاربران قرار دهند. بنابراین هر بیزینس کوچک و بزرگی که 
از این قوانین جدید پیروی کند، قادر خواهد بود به فروش محصولات در اینستاگرام 
بپردازد. این فروشندگان جدید قادر خواهند بود از تگ های فروشگاهی استفاده 
کنند تا خریداران احتمالی بتوانند راحت تر محصولات آنها را پیدا کنند. همچنین 
برای آن دسته از مشاغلی که داخل خاک ایالات متحده آمریکا و در طرح چک اوت 
اینستاگرام حضور دارند، خریداران می توانند سفارش های خود را به طور مستقیم از 

داخل اینستاگرام ثبت کنند. 

  بررسی کوتاه

مرگ های بی پایان در غرب وحشی

  
اسکاپ

          سازنده استودیو آنباند
         تعداد نصب 5 هزار

در جریان برگزاری اولین دوره جشنواره منتقدان بازی های 
ویدئویی ایران بارها با نام اسکاپ روبه رو شده ایم و اکنون 

می توانید این اثر متفاوت و خلاقانه را تجربه کنید. بازی اي که 
در ژانر پازل قرار می گیرد و تاکنون توانسته جوایز داخلی و 

بین المللی بسیاری را به واسطه خلاقیت در طراحی بازی کسب 
کند که از جمله آنها می توان به نامزدی برترین بازی خاورمیانه 

اشاره کرد.

  
کشتی قهرمانان

          سازنده ام کی ویژن
         تعداد نصب 10 هزار

بازی های ورزشی به شکل کلی مخاطب های بسیاری دارند اما 
توجه بیشتر ما ایرانی ها به برخی ورزش های خاص باعث شده 

که امکان تجربه آنها به شکل بازی را از دست دهیم. با این حال 
به تازگی بازی اي با محوریت مسابقات کشتی طراحی شده که 
هرچند شاید نتواند نظر تمامی گیمرها را جلب کند اما توانایی 

راضی کردن علاقه مندان سرسخت کشتی را در اختیار دارد.

جواد محسنی | غرب وحشی در این روزهای دنیای 
بازی های ویدیوئی همه گیمرها را ناخودآگاه به یاد ابر 
بازی راکستار یعنی »رد دد رمشن 2« خواهد انداخت 
اما در این میان آثاری وجود دارند که در عین سادگی 
می توانند گیمر را به شدت درگیر خود کنند. بازی 
West of Dead یک بازی مستقل ساخته استودیوی 
آپستریم آرکید است. این بازی برخلاف بازی راکستار 
از ساختار »روگ لایک« استفاده می کند. »وست آو 
دد« را می توان به عنوان اثری ناشناخته و البته غافلگیر 
کننده تشبیه کرد. شاید در ابتدا گیمر بتواند به سختی 
با این بازی ارتباط برقرار کند اما بعد از گذراندن فاز 
یادگیری، تجربه ای بسیار جذاب در انتظار گیمر خواهد 
بود. گیمر در West of Dead در نقش ویلیام میسون 
ظاهر خواهد شد. یک هفت تیرکش حرفه ای که به 
دلایل نامعلومی جان خود را از دست داده و حالا در 

برزخ حضور دارد. او نمی داند که دقیقا به چه شکل 
به قتل رسیده و حالا باید با اطلاعات نامفهومی که 
در ابتدای بازی به او ارائه می شود دلیل قتل خود را 
رمزگشایی کند. داستان بازی از همان ابتدا پر از رمز 
و راز و دیالوگ هایی است که شاید برای گیمر مفهومی 
نداشته باشند اما با پیشرفت پرده های جدیدی از این 
داستان فاش خواهند شد که گیمر را به ادامه بازی 
ترغیب می کند. البته در این میان از کلیشه هایی نیز 
استفاده شده که به جذاب شدن داستان کمک چندانی 
نکرده است. داستان این اثر را می توان به دو قطب 
مثبت و منفی تشبیه کرد. نکته مثبت آن است که 
رمزآلود بودن آن باعث می شود گیمر علاقه بیشتری 
به پیگیری آن داشته باشد اما نکته منفی این است که 
این رمزآلود بودن صرفا پاسخی کلیشه ای دارد. در نگاه 
کلی می توان گفت »وست آو دد« قدرت تسخیر ذهن 

گیمر برای ادامه داستان را دارد اما در سمت مقابل 
نمی تواند پاسخ مناسبی به گیمر ارائه کند. همانگونه 
که اشاره کردیم West of Dead یک بازی در سبک 
روگ لایک است. این اثر از چند مرحله مختلف تشکیل 
شده که هر کدام دارای زیرمراحل مختلف هستند. این 
مراحل بعد از هر بار بارگذاری به صورت کاملا تصادفی 
بازسازی خواهند شد. ویلیام میسون می تواند به صورت 
همزمان دو اسلحه مختلف را حمل کند. در کنار اسلحه، 
دو قابلیت ویژه نیز برای او در نظر گرفته شده که به 
عنوان آیتم توسط گیمر قابل انتخاب هستند. ساختار 
کلی نقشه های هر مرحله از اتاق هایی تشکیل شده که 
با راهروهای تنگ به یکدیگر متصل می شوند. گیمر با 
ورود به هر اتاق می تواند درگیری خود را با موجودات 
جهنمی آغاز کند. چیزی که باعث می شود »وست 
آو دد« یک بازی منحصر به فرد در سبک روگ لایک 

باشد استفاده از سیستم کاور است. گیمر می تواند 
پشت مکان های طراحی شده کاور بگیرد و سپس با 
پیاده سازی استراتژی مد نظر خود، مبارزه را پیش 
ببرد. البته در سمت مقابل دشمن های بازی نیز صرفا 
از راه دور به گیمر تیر اندازی نمی کنند و برخی از آنها 
نبرد های تن به تن را انتخاب خواهند کرد. مبارزات در 
»وست آو دد« می توانند گیمر را به شدت درگیر خود 
کرده و تیراندازی نیز به شکلی عجیب لذت بخش است. 
هوش مصنوعی بازی نیز به هیچ وجه با گیمر شوخی 
ندارد و یک حرکت اشتباه می تواند آخرین لحظه حضور 
گیمر در برزخ باشد. مبارزات در »وست آو دد« در عین 
لذت بخش بودن می توانند بسیار دشوار باشند. البته این 
دشواری ارتباط مستقیمی به پیشرفت گیمر در بازی 
دارد. برای القای حس پیشرفت در بازی دو دسته از ارتقا 
برای شخصیت ویلیام میسون در نظر گرفته شده است. 

یک دسته از این ارتقا به صورت دائمی است اما دسته 
دیگر موقت است و گیمر با از دست دادن جان خود 
همه آنها را از دست می دهد. ارتقاهای دائمی با استفاده 
از واحدی به اسم »سین« خریداری می شود. گیمر 
می تواند دسته از ارتقا را بنا به مقدار »سین« به دست 
آورده در میان مراحل خریداری کند. در سمت دیگر 

ارتقاهای موقت نیز در بازی وجود دارند و تا زمانی که 
گیمر جان خود را از دست ندهد می تواند از آنها بهره مند 
شود. این ارتقا ها البته نیاز به این دارند که گیمر نقشه 
بازی را به دقت جست وجو کرده و اتاق های مربوط به 
آنها را پیدا کند. می توان گفت   پیشروی در بازی ارتباط 

مستقیمی به فرآیند یادگیری دارد. 

  
Assetto Corsa Competizione

Kunos سازنده          
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سال هاست که تولیدکننده های اتومبیل و 
راننده های ایتالیایی، بخش عمده ای از جذاب 

این مسابقات را به خود اختصاص داده اند که 
حالا با یک شبیه ساز حرفه ای به دنبال جذب 

مخاطب در بازار بازی های ویدئویی هستند. بازی 
Competizione در اصل ادامه ای است برای 

نسخه اولیه Assetto Corsa که چند سال پیش 
منتشر شد و حالا با امکاناتی بیشتر باز گشته 

است.

1  بازی قسمت دوم »آخرین ما« سعی کرده 
موضوع انتقام را این بار از چند زاویه متفاوت روایت 
کند و به ابعاد مختلف آن بپردازد. سخت ترین 
کار شاید اشاره ای مستقیم به این موضوع در 
داستان اصلی باشد. مطرح کردن کوچک ترین 
نکات می تواند حس اولیه مواجهه با آنها را تا حد 
زیادی خنثی کند. حسی که مدت طولانی گیم پلی 
نقش بسزایی در شکل گیری آن دارد. این بار هم 
شاهد تکنیک های داستان سرایی قسمت اول 
مجموعه هستیم اما تمام نکات مثبت گذشته با 
مسیرهای روایی متفاوتی همراه شده اند تا قسمت 
دوم »آخرین ما« در تمامی لحظات خود قابلیت 
همراهی کردن مخاطب را در اختیار داشته باشد. 
نکات ریزی همچون دیالوگ های رد و بدل شده 
میان شخصیت ها در فاصله های تنفسی گیم پلی 
همچون قسمت اول و البته »گاد آو وار« به راحتی 
تبدیل به یکی از جذاب ترین بخش های این بازی 
می شود. سازندگان بازی به بهترین شکل ممکن 
اصول طراحی مراحل و دیگر مشخصه های گیم پلی 
را در لایه های مختلف مسیر کلی داستان قرار 

داده و بهترین نتیجه ممکن را کسب کرده اند. 
داستان تا زمانی که مجبور نباشد، گیم پلی را 
با میان  پرده های سینمایی متوقف نمی کند و 
با ساده ترین دیالوگ های ممکن که در بهترین 
لحظات قرار گرفته اند، به شخصیت هایی می پردازد 

که شاید حتی در صحنه حاضر نباشند. 

2  روی کاغذ شاید کلیت داستان قسمت 
دوم »آخرین ما« برای بخش عمده ای از گیمرها 
رضایت بخش نباشد اما تجربه گیم پلی، مخاطب 
را در موقعیتی قرار می دهد که می تواند با تمام 
اجزای وجودش، تصمیمات، انگیزه ها، پیچش ها 
و تحولات داستان را درک کند. یکی بزرگ ترین 
دستاوردهای این بازی بدون شک، اتمسفری 
است که مخاطب را در آن قرار می دهد. اگر تاکنون 
بازی های ویدئویی سعی داشتند با جلوه های بصری 
و صوتی اتمسفرسازی کنند، ساخته ناتی داگ آن را با 
تمامی ابزارهای موجود پیاده سازی کرده. فضاسازی 
و فشاری که مخاطب در بسیاری از بخش های آن 
احساس می کند شاکله اصلی بازی را خلق می کند 

و با جدا کردن آن بخش عمده ای از هدف سازنده ها 
را از دست رفته می بینید. بازی قسمت دوم »آخرین 
ما« سعی کرده موضوع انتقام را به واقعی ترین شکل 
خود پیش روی مخاطب بگذارد و در این مسیر 
هیچ حق انتخابی به او نمی دهد. انسان ها به سراغ 
شکل های مختلف هنر با مضمون ناراحتی نمی روند 
تا بیش از پیش این حس را تجربه کنند، آنها تجربه 
چنین آثاری را انتخاب می کنند تا درک درستی 
از حسی داشته باشند که خود درگیر آن هستند. 
سازندگان این بازی هم چنین رویکردی را نسبت به 
انتقام ترسیم می کنند. آنها شما را در تمامی جوانب 
یکی از پیچیده ترین خصوصیات انسان قرار می دهند 
تا با پیدا کردن درکی درست، متوجه سرنوشت 
شخصیت ها و داستان آنها شوید. جدای از این 
موضوع، قسمت دوم »آخرین ما« در تمام طول بازی 
سعی در روایت داستان دنیایی دارد که گیمر این بار 
بیش از همیشه با آن در ارتباط است. تمام نکات 
مخفی شده و قرارگرفته در محیط های بازی سعی در 
روایت داستان هایی کوچک تر دارند تا واقعی  بودن 
دنیای پیرامون را بیش از همیشه احساس کنید. 

شهر سیاتل و بخش های مختلف آن که در این اثر به 
نمایش گذاشته می شوند، شاید بهترین شبیه سازی 

از دنیایی پساآخرالزمانی را ترسیم کنند. 

3  عمق گیم پلی قسمت دوم »آخرین ما« زمانی 
خود را نشان می دهد که متوجه شوید، شاید انتخاب 
در داستان نقشی نداشته باشد اما تمامی بخش های 
دیگر بازی به شکل دقیقی از انتخاب های شما تاثیر 
می گیرند. بازی از اولین لحظات خود هیچ راهنمایی 
دقیقی را ارائه نمی کند و پیدا کردن مسیر را برعهده 
گیمر قرار می دهد و بارها نشان می دهد که انتخاب 
اشتباه در این اثر جایی ندارد. هر آن چیزی که انجام 
می دهید از جمله پیدا کردن آیتم های مختلف، 
رفتن به محیط هایی که نقشی در داستان ندارند 
یا حتی شروع یک درگیری ساده می تواند شکل 
متفاوتی از تجربه بازی را برای شما خلق کند. 
اینجا برای بار دیگر دیالوگ های به نظر ساده ای 
که شخصیت ها در لحظات فاصله گذاری میان 
درگیری ها برقرار می کنند دقیقا با نگاهی به شکل 
واقعی آنها،  نقش راهنما را از آن خود کرده است . 

دیالوگ هایی که در زیرمتن خود شاید به معمایی 
در آن سوی نقشه اشاره داشته باشند و این شما 
هستید که به آنها توجه کرده یا تصمیم می گیرید 
که تنها خطی مستقیم را برای به پایان رساندن 
داستان دنبال کنید. شاید هنوز بتوان این خط 
مستقیم را در ساختار آزادتر قسمت دوم »آخرین 
ما« پیدا کرد اما سازندگان با طراحی محیط های 
بزرگ و قراردادن نکات بسیاری در گوشه  و کنار 
آن، مخاطب را تشویق به گشت و گذار می کنند. 
کافی است دعوت سازندگان بازی را قبول کنید تا 
با نگاهی حتی سطحی به دنیای بازی متوجه شوید 
که هیچ گاه چیزی به نام درست یا غلط پیش روی 
شما قرار نگرفته. شاید تمرکز روی رفتار درگیرانه 
برای یکی جذاب باشد و شاید برای دیگری دوری 
از مبارزات و غرق شدن در محیط غنی ساخته شده 
توسط سازندگان یکی از بهترین باز ی های نسل 
فعلی کنسول های خانگی. برطرف شدن بزرگ ترین 
مشکل قسمت پیشین یعنی هوش مصنوعی، دیگر 
مسئله ای است که به باورپذیر بودن دنیای اطرافتان 

کمک می کند. 

محمد طالبیان|  در روزهایی که سینما و تلویزیون شبیه بدنی بی جان شده است، بازی های 
ویدئویی و به شکل خاص آخرین ساخته ناتی داگ، شما را به حضور در دنیایی کاملا متفاوت اما 
واقعی مهمان می کند. دنیایی که شمای گیمر را در جایگاهی متفاوت از دیگران قرار می دهد. 
گیمرها فرصت تجربه اثری را دارند که در هیچ مدیوم دیگری از هنر نمی توان مثل آن را دید. فرقی 
نمی کند قلبتان برای کدام کمپانی و کدام جناح می تپد، فرقی نمی کند که در مواجهه با داستان 
قسمت دوم »آخرین ما« چه واکنشی نشان می دهید. امیدوار شدن به آینده شاید کوچک ترین 
حسی باشد که بعد از تجربه جدیدترین ماجراجویی ناتی داگ در مخاطب شکل می گیرد. آینده ای 
که در آن هیچ مانعی برای بازی های ویدئویی وجود ندارد و به راحتی می توان آن را کامل ترین 

شکل هنر لقب داد.

لذت انتقام
 نقد و بررسی قسمت دوم »آخرین ما«؛
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اگرچه بازیکنان استقلال در بازی با فولاد کاملا عصبی 
بودند و همین باعث باخت این تیم در اهواز شد اما بسیاری 
از منتقدان، فرهاد مجیدی را متهم ردیف اول این شکست 
تلخ می دانند. آنها معتقدند او باید بازیکنانش را مدیریت 
و آرام می کرد نه اینکه به آنها بپیوندد و با اعتراض به داور 
از کنار زمین اخراج شود. این البته اولین بار نیست که 
مجیدی با واکنش های احساسی، خودش و تیمش را به 
دردسر می اندازد. با هم تعدادی از این اتفاقات را مرور 

می کنیم.
   اخراج مقابل فجر سپاسی

در دهه هفتاد مجیدی بازیکن و ستاره استقلال بود اما 
یکی از جنجالی ترین و پرحاشیه ترین بازیکنان این تیم هم 
بود. یکی از بزرگ ترین جنجال های او در سال 1378 و در 
استادیوم حافظیه شیراز رقم خورد. در آن بازی استقلال با 
نتیجه 2بریك از میزبانش عقب   و بازی هم رو به اتمام بود. 
در دقیقه 87 فرهاد مجیدی پا به توپ وارد محوطه جریمه 
شد و پس از رسیدن به مدافع حریف به زمین افتاد اما جلال 
مرادی داور مسابقه اعتقادی به پنالتی نداشت. او به فرهاد 
مجیدی به خاطر اقدام به فریب داور کارت زرد هم داد و 
مجیدی در واکنشی عجیب و باورنکردنی، توپ را برداشت و 
به سمت سکوها شوت کرد. تماشاگران هم در پاسخ به این 
حرکت مجیدی، نارنج هایی که از باغ های اطراف استادیوم 
حافظیه کنده بودند و سنگ و اشیای دیگر را به سمت 
بازیکنان و داور پرتاب کردند که در این میان دو سنگ هم 
به سر جلال مرادی و مجیدی اصابت کرد. در ادامه مرادی، 
مجیدی را به دلیل استفاده از الفاظ زشت اخراج کرد و چند 
روز بعد هم کمیته انضباطی او را از 10 بازی محروم کرد اما 
مجیدی چند روز بعد از این حکم به اتریش رفت و به تیم 

راپید وین پیوست!

  4 جنجال مقابل پرسپولیس
در مقطعی فرهاد مجیدی در الغرافه قطر بازی می کرد. این 
تیم قطری در لیگ قهرمانان آسیا با پرسپولیس همگروه 
شد و مجیدی برای بازی با پرسپولیس به تهران آمد. آن 
بازی جدال مجیدی و علی کریمی هم بود. در آن بازی این 
دو نفر نمایش خوبی ارائه می دادند اما مجیدی برای گلزنی 
به پرسپولیس بی تاب تر بود. او یک بار در درگیری با سامان 
آقازمانی روی او خطای خشنی انجام داد و از داور کارت زرد 
گرفت. اتفاق بزرگ اما چند دقیقه بعد رخ داد. او پا به توپ 
وارد محوطه جریمه شد و پس از عبور از محمد نصرتی به 
زمین افتاد  اما داور بازی حرکت او را تمارض تشخیص داد 
و با دادن کارت زرد دوم، او را از زمین اخراج کرد. این اتفاق 
با خوشحالی هواداران پرسپولیس همراه شد اما جنجال 
بزرگ تری در راه بود. مجیدی بعد از اخراج پیراهن الغرافه 
را از تنش خارج کرد و مشخص شد که زیر این پیراهن، 
یک لباس آبی رنگ برتن داشت تا بعد از گلزنی احتمالی به 
پرسپولیس با آن خوشحالی کند. او در حال خروج از زمین 
لباس آبی رنگش را بارها بوسید و سرانجام رو به طرفداران 
پرسپولیس عدد چهار را نشان داد و جو استادیوم را کاملا 
متشنج کرد. این یکی از کودکانه ترین رفتارهای مجیدی 

در طول دوران بازی او بود. 
  درگیری چندباره با فغانی

درگیری  فغانی با مجیدی که نزدیک به یک دهه ادامه 
داشت از یک اخراج شروع شد. در لیگ نهم بود که هدایت 
استقلال را صمد مرفاوی برعهده داشت و در بازی با صبا 
باتری در جایی که آرش برهانی مرتکب خطا شده بود به 
اشتباه به مجیدی اخطار داد تا در نتیجه از بازی اخراج شود. 
او یک بار دیگر هم در طول دوران قضاوت خود مجیدی را 
از زمین مسابقه اخراج کرد تا همیشه این شائبه در موردش 

از سوی مجیدی و برخی هواداران استقلال مطرح باشد 
که فغانی با فرهاد مشکل دارد. در صحنه اخراج، مجیدی 
شروع به خودزنی کرد و وقتی دلیل این کار را از او پرسیدند 
گفت: »بعد از اخراج یا باید خودم را می زدم   یا داور را که 
ترجیح دادم خودم را بزنم.« بعد از این بازی، هرگاه فغانی 
داور بازی های استقلال بود، تنش هایی بین او و مجیدی 
رخ می داد و سوت های او معمولا باعث عصبانیت ستاره 
استقلال می شد و مجیدی هم با واکنش های عجیبش 

سکوها را علیه فغانی بسیج می کرد!
  شادی گل علیه قلعه نویی

در لیگ یازدهم، امیر قلعه نویی سرمربی تراکتورسازی 
و پرویز مظلومی سرمربي استقلال بود. در بازي رفت در 
ورزشگاه آزادی، سیاوش اکبرپور و امیرحسین صادقی 
در ترکیب تراکتورسازی قرار داشتند. در سوی دیگر، 
فرهاد مجیدی به خاطر اختلافات پنهانی با قلعه نویی 
انگیزه زیادی براي بازي مقابل سرمربی سابق خود داشت. 
مجیدی در آن بازی گل اول استقلال را زد و پیش چشمان 
قلعه نویی، شادی کرد و عدد 7 یعني عدد شماره پیراهن 
خود را با دستانش به هواداران نشان داد. با این وجود 
این تراکتورسازی تبریز بود که با نتیجه 3 بر 2 استقلال 
را شکست داد تا هواداران تراکتورسازی برای آبی ها کری 

بخوانند و قلعه نویی هم برنده جنگ با مجیدی شود.
  اخراج مقابل فولاد و جنجالی عجیب

مجیدی حدود یک سال پیش در بازی صنعت نفت و 
استقلال در اعتراض به گل سالم تیمش که توسط داور 
بازی مردود اعلام شد از کنار زمین اخراج شد. در پایان 
بازی او در مصاحبه ای اعتراضی گفت: »امروز روز کثیف 
فوتبال بود.« او پست هایی اینستاگرامی هم منتشر کرد 
که در آنها اتهاماتی هم به فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 
زده بود اما خیلی زود آنها را پاک کرد. مجیدی چهارشنبه 
شب در ورزشگاه فولاد آره نا هم کنترلش را از دست داد و با 
اعتراض به داور بازی از کنار زمین اخراج شد. جنجال های 
این بازی در رسانه ها بازتاب های زیادی داشت اما ناگهان 
جمعه شب او با یک پست جنجالی دیگر خبرساز شد. او 
در لفافه اتهاماتی به جواد نکونام زد و از رابطه بین او، بهنام 
ابوالقاسم پور و سیدمهدی سیدعلی در شهرداری گفت! این 
اتهام اما با واکنش سریع نکونام روبه رو شد. نکونام که قبلا 
بارها نشان داده در چنین درگیری هایی کم نمی آورد، با نام 
بردن از استراماچونی، خاطره او را برای هواداران استقلال 
زنده کرد و با استفاده از کلماتی مثل »محبوبیت مجازی« 

به مجیدی طعنه زد.
  بیرون از زمین مثل داخل زمین!

مجیدی در بیرون از زمین هم حاشیه هایی داشته است. 
یکی از عجیب ترین این حاشیه ها، ماجرای توقیف اتوموبیل 
او توسط مامور راهنمایی و رانندگی بود. مجیدی در 
اقدامی عجیب از این ماجرا فیلمبرداری و آن را منتشر کرد. 
مجیدی با انتشار این فیلم سعی داشت نشان دهد مامور 
راهور برخورد مناسبی با او نداشته در حالی که مسئولان 
پلیس این ادعای مجیدی را تایید نکردند و مدعی شدند 
که او سرعت غیرمجاز داشته و از دستور پلیس نیز مبنی بر 
تست الکل امتناع کرده است. این ماجرا هم با عذرخواهی 
تلویحی مجیدی از راهنمایی و رانندگی به پایان رسید. 
انتشار پست های اعتراضی در اینستاگرام و پاک کردن 
سریع این پست ها هم یکی دیگر از رفتارهای عجیب 

مجیدی است که بارها تکرار شده است. 

اسطورهآبیها 
عاشقکارتقرمزاست

   پیش بازی   استقلال

بندر لیورپول، سرتا پا قرمز!
واکنش ها به قهرمانی تاریخی لیورپول پس از 30 سال 

ادامه دارد و هواداران این تیم شهر را به تسخیر خود 
درآورده اند

قهرمانی لیورپول در لیگ برتر انگلستان پس از 30 سال اتفاقی مهم و تاریخی به 
شمار می رود و با گذشت سه روز، این اتفاق همچنان خبر و سوژه اول رسانه های 
ورزشی انگلستان و اروپاست. در این گزارش به حواشی تازه این اتفاق بزرگ 

می پردازیم. 
  دالگلیش: فرگوسن به من تبریک گفت

سر کنی دالگلیش می گوید در پی قهرمانی لیورپول در لیگ برتر انگلیس، سر 
الکس فرگوسن با ارسال پیامی این رویداد را به آنها تبریک گفته است. دالگلیش 
می گوید: »او با ما تماس گرفت تا تبریک بگوید و اینکه جنگی در کار نیست! بین 
تمامی تیم ها رقابت وجود دارد ولی در پایان سال برای هم نامه ارسال می کنیم تا 
به یکدیگر تبریک بگوییم. این ادامه دارد و یک تمجید خیلی خوب است. می توان 
رقیب بود اما سخاوتمندانه پیامی فرستاد و تبریک گفت. افرادی که کل عمر با آنها 
رقابت کردید، دوست داشتند خودشان به موفقیت برسند ولی از تبریک گفتن به 

دیگران هم ابایی ندارند.«
اسطوره اسکاتلندی لیورپول سپس به تمجید از یورگن کلوپ پرداخت و گفت: 
»طبیعتا هواداران و بازیکنان لیورپول یورگن را تحسین می کنند اما خیلی از 
هواداران رقیب هم فکر می کنند که او آدم خوبی است. مربیان زیادی سراغ نداریم که 
اینطور باشند. این یک خصلت منحصر به فرد است. یورگن کاملا با لیورپول همخوانی 
دارد. او عالی است. مطمئنم که کلوپ یک اسکوزر )به ساکنان بومی لیورپول اطلاق 

می شود( است. یورگن به خاطر شخصیت و ارزش هایش مناسب لیورپول است.«

  سکوت آرسنال، اورتون و منچستریونایتد
درحالی که دقایقی پس از قهرمانی لیورپول، اکثر باشگاه های لیگ برتر از طریق 
توئیتر، این موضوع را به لیورپول تبریک گفتند، فقدان پیام تبریک سه باشگاه بسیار 
به چشم آمد. منچسترسیتی به عنوان رقیب مستقیم لیورپول، اولین باشگاهی بود 
که قهرمانی لیگ برتر را به لیورپول تبریک گفت. سپس نوبت به سایر باشگاه ها رسید. 
توئیتر چلسی و تاتنهام نیز به قرمزهای آنفیلد تبریک گفتند. با این حال آرسنال، 
منچستریونایتد و اورتون هیچ واکنشی نسبت به قهرمانی لیورپول نشان ندادند. 
اورتون به عنوان رقیب همشهری و سنتی لیورپول، قطعا دل خوشی از قهرمانی این 
تیم ندارد. منچستریونایتد نیز طی دهه های مختلف دقیقا در نقطه مقابل لیورپول 

قرار داشته و روابط میان هواداران این دو تیم، دوستانه نیست. 
  جشن قهرمانی محفوظ است، حتی در پاییز!

لیورپول پس از 30 سال انتظار، قهرمان لیگ انگلستان شد و برای اولین بار قهرمانی 
در لیگ برتر را تجربه کرد. با این حال به دلیل شیوع ویروس کرونا، لیورپول فعلا 
نمی تواند جشن قهرمانی را در کنار هواداران خود در خیابان های شهر برگزار کند. 
شهرداری و اعضای شورای شهر لیورپول تایید کردند که اگرچه فعلا قرمزهای آنفیلد 
قادر به برگزاری جشن قهرمانی در خیابان های شهر نیستند اما جشن قهرمانی آنها 
محفوظ باقی می ماند و در زمانی که در آینده اعلام خواهد شد، برگزار می شود. هر 
زمان که نسبت به کنترل کامل ویروس کرونا اطمینان حاصل شود، مجوز برگزاری 
این جشن صادر خواهد شد. بنابراین لیورپولی ها قطعا در تابستان امسال نمی توانند 
اولین قهرمانی خود در لیگ برتر را جشن بگیرند و برای این کار باید تا اواخر سال 
جاری )2020( و شاید حتی سال آینده )2021( صبر کنند. سرمربی آلمانی لیورپول 
در مصاحبه ای با اسکای گفت: »اینکه نمی توانیم به روش مرسوم جشن بگیریم، 
اتفاق خوشایندی نیست اما این موضوع را درک می کنیم. اکنون نمی توان شرایط 
را تغییر داد. سرانجام روزی فرا می رسد که زندگی به حالت عادی برگشته است. 
آن زمان جشن خواهیم گرفت. حتی اگر در هفته دوازدهم یا سیزدهم فصل آینده 
باشیم و بخواهیم جشن قهرمانی بگیریم، چه کسی می تواند مانع شود؟ این جام 
در کنار ما خواهد ماند، بنابراین می توانیم دور شهر بچرخیم، روی اتوبوس برویم و 
جشن بگیریم. جشن خاص و متفاوتی خواهد بود. گاهی اوقات، متفاوت بودن هم 

خوب است.«
  سوارز و تورس هم خوشحالند

دو ستاره ای که سال ها در خط حمله مرسی سایدی ها عملکرد درخشانی ارائه داده 
بودند نیز از رخ دادن این اتفاق ابراز خوشحالی کرده اند. لوییس سوارز به تلویزیون 
باشگاه لیورپول گفت: »جوردن هندرسون و سایر بازیکنان لیورپول، من برای 
شما و خانواده تان و برای افرادی که در لیورپول کار می کنند و هواداران لیورپول 
بسیار خوشحالم. امیدوارم این بار لذت ببرید زیرا این اتفاق برای هواداران لیورپول 
شگفت انگیز است. شما قهرمان هستید.« البته لوییس سوارز تنها بازیکن سابق 
لیورپول نبود که قهرمانی آنها را تبریک گفت. فرناندو تورس نیز اینستاگرام نوشت: 
»تبریک فراوان به همه ارکان لیورپول به خاطر قهرمان شدن در لیگ برتر. یک تیم 
باورنکردنی، یک سرمربی بزرگ، کادر عالی اما بالاتر از همه تبریک صمیمانه من به 
همه هواداران لیورپول. شما این همه مدت صبر کرده اید و بالاخره این جام دلخواه 

شماست. شما واقعا سزاوار این موفقیت هستید.«

ش
زار
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بازداشت حاجیلو ربطی به نکونام ندارد 
اصغر حاجیلو پیشکسوت فوتبال ایران که دیروز قبل از ظهر 
بازداشت شده بود، ساعتی بعد از بازداشت بیرون آمد. این بازداشت 
در پی شکایت وکیل جواد نکونام از او در پی اظهاراتی است که او 
در مصاحبه با خبرگزاری فارس انجام داده بود. اتهاماتی که حاجیلو 
متوجه نکونام کرد، با پیگیری و شکایت او مواجه شد و با توجه به عدم 
اثبات در دادگاه جریمه چهار میلیون تومانی برای این پیشکسوت 
سابق استقلال بریده شده است. بعد از ابلاغ این حکم، حاجیلو 
فرصت پرداخت جریمه را به دادگاه داشته  اما از این کار استنکاف 
کرده و بنابراین دیروز به حکم دادسرای فرهنگ و رسانه بازداشت 
شده است. حاجیلو در دوره ای که افشین قطبی سرمربی تیم ملی 
بود، به عنوان سرپرست تیم فعالیت می کرد و صحبت هایش در دفاع 
از امیرحسین فتحی مربوط به همان دوره کاری است. در گفت وگویی 
که با حسن زاده وکیل نکونام داشتیم، او هم تایید کرد که وی و جواد 
نکونام کارشان با این پرونده تمام شده و به هیچ وجه پیگیر ماجرا 
نبوده اند و این مسئله ناشی از عدم پرداخت جریمه از سوی متهم این 

پرونده اصغر حاجیلو است.

هشدار به شجاع؛ کارت نگیری!
شجاع خلیل زاده جزو بازیکنانی است که طی فصول اخیر معمولا 
در صف اول اعتراض به داوران قرار داشته و از این حیث محرومیت 
و کارت های زیادی را متوجه خود کرده است. اتفاقی که باعث شده 
تا اکنون کادرفنی به دنبال توجیه و تذکر جدی به این بازیکن برای 
کنترل رفتارش در دیدارهای آتی و خصوصا جدال با پیکان باشد. 
خلیل زاده که بارها مدعی شده بود قصد دارد از این رفتار دست بردارد 
و روی اعصاب خود در جریان بازی کنترل بیشتری داشته باشد  اما 
در این راه معمولا ناکام بوده است. با این حال اتفاقات بازی فولاد 
خوزستان و استقلال که با اخراج دو بازیکن آبی ها همراه شده و 
فضای مجازی را به شدت ملتهب کرده، این نگرانی را در پرسپولیس 
شکل داده که کمیته داوران برای اثبات بی طرفی خود به دنبال 
برخورد قاطع با بازیکنان این تیم نیز باشد. در این ماجرا مسلما شجاع 
خلیل زاده در تیررس داوران قرار دارد تا در صورت تکرار رفتار خود 
و اعتراض به داور با کارت مواجه شود و در این راستا دستورات لازم 
و تذکر به این بازیکن داده شده تا در جدال با پیکان بیشتر مراقب 

رفتار خود باشد.

جهانبخش به فوتبال هلند بر نمی گردد
نیمکت نشینی دوباره علیرضا در برایتون سبب شده تا برخی از 
رسانه ها دوباره در مورد بازگشت این بازیکن به تیم های هلند 
صحبت کنند اما به نظر می رسد علیرضا با یک پاسخ همه ابهامات را 
در این زمینه روشن کرده است. جهانبخش در واکنش به این اخبار 
می گوید: »من بازیکنی نیستم که نظر شخصی یک نفر روی آینده ام 
تاثیر بگذارد. این همه مسیر نیامده ام که متوقف شوم. هنوز در شرایط 
سنی خوبی هستم که بتوانم با در نظر گرفتن آن تصمیم خوبی 
بگیرم.« با این اوصاف به نظر می رسد علیرضا در صورت جدایی از 
برایتون همچنان در لیگ برتر جزیره بماند و در یکی دیگر از تیم های 
انگلیسی به فوتبال خود ادامه دهد. علیرضا که در بازی های اخیر 
همراه تیم ملی نبود، امیدوار است با دعوت دوباره به اردوی تیم ملی 
و این بار توسط اسکوچیچ تجربه بازی در برابر تیم های هنگ کنگ 
و کامبوج را به دست بیاورد. به تازگی نشریه تلگراف هلند در مورد 
علیرضا نوشته است: »جهانبخش در راه بازگشت به لیگ برتر هلند 
است و باشگاه آژاکس مشتری جدی این بازیکن است. با انتقال 
حکیم زیاش به چلسی، آژاکس اکنون به یک وینگر نیاز دارد و به 
نظر می رسد مارک اورماس در تماس با جهانبخش باشد اما باشگاه 

هلندی هنوز پیشنهاد رسمی ارائه نداده است.«

آمار ضعیف بوناچیچ
 در دوره قبلی ذوب آهن

مسئولان باشگاه ذوب آهن در نهایت لوکا بوناچیچ اهل کرواسی را 
که پیش از این هم سابقه هدایت ذوب آهن و تیم های ایرانی دیگر 
را برعهده داشت، تا پایان فصل به عنوان سرمربی تیم فوتبال خود 
انتخاب کردند. بوناچیچ جانشین میودراگ رادولوویچ در این تیم 
شده است. نکته جالب درباره بازگشت بوناچیچ به نیمکت ذوب آهن 
اینجاست که او در شرایطی دوباره سرمربی ذوب آهن شده که در 
فصل سیزدهم وقتی روی نیمکت این تیم بود آمار ضعیفی از خود به 
جای گذاشت. او در مجموع 22 بازی که هدایت گاندو ها را برعهده 
داشت، پنج پیروزی، هفت تساوی و 10 شکست را برای خود ثبت 
کرد که همین آمار ضعیف در نهایت باعث کنار رفتن او از هدایت 
ذوب آهن شد. از جمعه که بوناچیچ سرمربی ذوب آهن شده، عده ای 
از هواداران این تیم در فضای مجازی نسبت به این انتخاب در فضای 
مجازی به شدت معترض شدند. هواداران معتقدند باید با توجه به 
اینکه تیم شان در رتبه یازدهم جدول قرار دارد و چیزی هم به پایان 
فصل نمانده مسئولان این باشگاه باید یک سرمربی باکارنامه تر را 

انتخاب می کردند تا بتواند جایگاه این تیم را در جدول ارتقا دهد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

  تراکتور-نساجی
این بازی یکی از مهم ترین بازی های امروز است. نه به 
دلیل جایگاه دو تیم بلکه به دلیل کنجکاوی برای تماشای 
تراکتور، تیمی که تمام تلاشش را برای لغو بازی های لیگ 
برتر کرد و حتی تهدید کرد که کار را به شکایت به فیفا 
هم خواهد کشاند. تراکتوری ها مدعی هستند که چند 
بازیکن این تیم مبتلا به کرونا ویروس شده اند. تی تی ها با 
مصدومیت جزئی محمدرضا اخباری، رضا اسدی و اکبر 
ایمانی مواجه هستند و همچنین اشکان دژاگه و عکاشه 
حمزاوی نیز هنوز به ایران برنگشته اند و جدایی جفرسون 
یوری نیز قطعی شده است. تراکتور   در حالی میزبان 
نساجی خواهد بود که از دو بازی دوستانه خود یکی را با 
پیروزی پشت سر گذاشت و دیگری را به نود ارومیه باخت. 
سرخپوشان تبریزی البته یک نامه انصرافی هم به سازمان 
لیگ نوشتند اما حالا تمرینات خود را شروع کرده اند. 
ساکت الهامی در اولین بازی خود نمی تواند از مسعود 
شجاعی هم استفاده کند اما از هفته بیست و سوم شجاعی 

هم به میادین بازخواهد گشت. 
  پارس جنوبی جم-صنعت نفت

این یکی از عجیب ترین بازی های امروز خواهد بود. 
پارس جنوبی در بدترین شرایط مالی و مدیریتی و 
حتی فنی به مصاف صنعت نفت خواهد رفت. تمرینات 
این تیم فقط سه چهار روز است که آغاز شده، آن هم با 
غایبان پرتعداد! تکلیف مدیریت تیم هم مشخص نیست 
و بازیکنان مدت هاست که دریافت مالی نداشته اند و 
شرایط بدی دارند. شاگردان هومن افاضلی در حالی در این 
بازی به مصاف  صنعت نفت می روند که بابک حاتمی را به 
علت محرومیت و ایمان باصفا، محمد ابراهیمی، محسن 
فروزان و مگنو باتیستا را به علت مصدومیت در اختیار 
نخواهد داشت. البته مصدومیت محمد نوری برطرف شده 

و او می تواند تیمش را در این بازی همراهی کند. صنعت 
نفتی ها البته به اندازه تیم رقیب مشکل ندارند اما گفته 
می شود تست کرونای چند بازیکن این تیم مثبت اعلام 
شده و احتمالا آنها در غیاب تعدادی از بازیکنان خود به 

مصاف پارس جنوبی جم خواهند رفت.
  شهرخودرو-ذوب آهن

این بازی هم می تواند یکی از بازی های جذاب امشب باشد. 
شهرخودرو جزو باشگاه هایی بود که خواهان تعطیلی لیگ 
برتر بودند اما آنها نتوانستند حرف خود را به کرسی بنشانند 
و امشب باید به مصاف ذوب آهن بروند. تیم مشهدی البته 
تمرینات منظم و خوبی را پشت سرگذاشته و بازی های 
دوستانه ای هم انجام داده و تا حدود زیادی آماده این 
بازی است. شهرخودرو دیروز قرارداد میروسلاو، مانکن 
اوکراینی خود را فسخ کرد اما کوزین دستیار ایتالیایی 
مجتبی سرآسیابی به تمرینات برگشته است. در سوی 
دیگر اما ذوب آهن وضعیت عجیبی دارد. این تیم جمعه 
شب لوکا بوناچیچ را به عنوان سرمربی جدید خود معرفی 
کرد. انتخابی که انتقادهای زیادی را به دنبال داشته است. 
تمرینات این تیم در روزهای گذشته زیر نظر استکی برگزار 
می شد. ذوب آهن همچنین تغییراتی در هیات مدیره هم 
داشته و مدیربرنامه ایرانی گابریل کالدرون یکی از اعضای 
جدید هیات مدیره این تیم است. در مجموع تغییراتی که 
در ذوب آهن به وجود آمده، هواداران این تیم را به شدت 

نگران کرده است.
  شاهین بوشهر-نفت مسجد سلیمان

تقابل این دو تیم حساسیت زیادی دارد، به خصوص 
برای تیم میزبان. بوشهری ها که در نیم فصل دوم با میشو 
کریستیوویچ متحول و به بقا در لیگ برتر امیدوار شده 
بودند، با تعطیلی لیگ به شدت ضرر کردند. آنها هم از 
روند فوق العاده خود فاصله گرفتند و هم سرمربی موفق 

خود را فعلا در اختیار ندارند. میشو هنوز به ایران برنگشته 
و ممکن است تا پایان فصل هم نتواند برگردد. در چنین 
شرایطی فعلا مهرداد کریمیان دستیار او هدایت شاهین را 
برعهده خواهد داشت. در سوی مقابل نفت مسجدسلیمان 
شرایط بهتری دارد و کمتر از تیم حریف از تعطیلی لیگ 

متضرر شده است. 
  پیکان-پرسپولیس

گل سرسبد بازی های امشب همین بازی است. جدال 
پرسپولیس صدرنشین 47 امتیازی لیگ برتر با میزبانش 
پیکانِ قعرنشین 15 امتیازی! پیکان هم به دلیل شرایط 
بدش در جدول خواهان تعطیلی لیگ بود اما به هدفش 
نرسید. حالا این تیم با هدایت عبدالله ویسی باید مقابل 
پرسپولیس قرار بگیرد و برای زنده ماندن شانس بقایش 
در لیگ برتر چاره ای جز پیروزی ندارد اما این تیم 
مشکلات زیادی در مصاف با پرسپولیس دارد. میلاد شیخ 
سلیمانی، جلال الدین علیمحمدی و مهران موسوی، سه 
بازیکنی هستند که به دلیل مصدومیت قادر به همراهی 
این تیم در جدال حساس مقابل پرسپولیس نخواهند 
بود تا عبدالله ویسی با چالش بزرگی مواجه شود. مهران 
موسوی، کاپیتان اول پیکان و مدافع تاثیرگذار این تیم 
که در این فصل دو گل نیز به ثمر رسانده در کنار شیخ 
سلیمانی دیگر مدافع این تیم دیدار این هفته را از دست 
داده اند و جلال الدین علیمحمدی هم که نقش پررنگی 
در خط میانی پیکانی ها داشته، این بازی را از دست 
داده است. همچنین ویسی سرمربی پیکان مدت هاست 
که نتوانسته با تیمی در برابر پرسپولیس پیروز شود. 
در سوی دیگر پرسپولیس یکی از آماده ترین تیم های 
لیگ است. این تیم محمد انصاری را تا پایان فصل در 
اختیار نخواهد داشت اما سایر بازیکنان این تیم باانگیزه 
و آمادگی کافی به مصاف حریف خواهند رفت. این در 
حالی است که چشم امید سایر مدعیان قهرمانی به این 
بازی دوخته شده است. آنها امیدوارند پیکان با متوقف 
کردن پرسپولیس شانس های آنها برای قهرمانی را زنده 

نگه دارد.

مرور بزرگ ترین جنجال های فرهاد مجیدی 
در زمین که بارها باعث اخراج او شده است

چشم امید مدعیان به پیکان
هفته بیست و دوم لیگ برتر از امروز با برگزاری پنج دیدار آغاز خواهد شد 
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   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 

به دام افتادم زن جواني كه 6 ماه پيش 
همسرش را به قتل رسانده بود

تکذیب ماجرای تهدید نجفی به افشاگری 
توسط وکيلش

زن جوان که همسر خود را شش ماه پیش کشته بود 
و فراری شده بود بالاخره پس از ماه ها فرار سیرجان 
به دام افتاد.  اين زن که پس از قتل شوهر خود در 
شهرستان سیرجان استان کرمان به مدت شش 
ماه فراری بود در کنارک دستگیر شد. سرهنگ 
ابراهیم ملاشاهی، رئیس پلیس آگاهی استان 
سیستان و بلوچستان گفت: در دی ماه سال قبل 
زنی ۲۴ساله در شهرستان سیرجان استان کرمان 
همسر ۳۵ساله خود را به دلیل اختلافات خانوادگی 
به قتل می رساند. او افزود: اين زن پس از قتل همسر 
خود با همکاری مردی ۳۲ساله جسد همسرش را 

به بیابان های حومه شهر سیرجان انداخته و با کمک اين فرد از طريق مرز های شرقی به 
کشور پاکستان متواری می شود. رئیس پلیس آگاهی استان سیستان و بلوچستان تصريح 
کرد: متهم پس از مدتی اقامت در کشور پاکستان مجددا با مشخصاتی جعلی از طريق 
مرز های آبی وارد کشور شده و در شهرستان کنارک مخفی می شود. سرهنگ ملاشاهی 
گفت: در نهايت چند روز قبل با دريافت گزارشی از پلیس آگاهی استان کرمان مبنی 
بر اختفای اين زن قاتل در شهرستان کنارک موضوع در دستور کار تیمی از کارآگاهان 

پلیس آگاهی اين شهرستان قرار گرفت.

وکیل مدافع محمدعلی نجفی خبر منتشره 
درباره موکلش با موضوع »تهديد به افشاگری در 
صورت صدور حکم اعدام« را جعلی خواند و گفت 
که گذشت اولیای دم میترا استاد و منتفی شدن 

قصاص، جعلی بودن اين خبر را نشان می دهد. 
حمیدرضا گودرزی با بیان اينکه روز گذشته،  
هفتم تیرماه از زندان اوين با موکلم محمدعلی 
نجفی تماسی داشتم، اظهار کرد: از روز جمعه، 
ششم تیرماه در فضای مجازی مطالبی موهوم 
و دروغین و مجعول از طرف موکلم عنوان شده 
که مدعی شده بودند »چنانچه مجازات اعدام 
برايم رقم بزنند جرايم رخ داده توسط برخی 
از افراد را در مورد همسرم با مستندات ارائه 
می کنم« که هم اكنون با تکذيب اين خبر جعلی 
و ساختگی به اطلاع عموم می رساند همین که 
با گذشت اولیای دم خانم میترا استاد موضوع 
مجازات قصاص موکلم منتفی شده و پرونده 
از جهت مجازات های حبس در ديوان عالی 

مطرح رسیدگی است به خوبی نشان می دهد که 
مجازات قصاص و اعدام به طور کلی در پرونده 
منتفی شده و به خودی خود اين موضوع جعلی 
و دروغین بودن خبر را نشان می دهد.وی افزود: 
مراتب را در راستای احترام به حقوق عمومی و 
حفظ حقوق افرادی که از آنها به ناحق در اين 
خبر جعلی نامبرده شده است اعلام می دارم و 
مراتب تکذيب و جعلیت خبر را به اطلاع عموم 

می رسانم.

برادرکشی با اسلحه شکاری در 
شهرستان باوی

مردی که اقدام به قتل برادر خود در شهرستان 
باوی کرده بود، در کمتر از چهار ساعت شناسایی 
و دستگیر شد.سردار حیدر عباس زاده، فرمانده 

انتظامی استان خوزستان گفت: ساعت ۲۰ و ۱۵ 
دقیقه جمعه ششم تیرماه، یک مرد به هویت 
»ا_ح« با ۳۸سال سن، در یکی از روستا های 
شهرستان باوی به وسیله اسلحه شکاری در 

منزل خود به قتل رسید.او به اعزام فوری پلیس 
آگاهی شهرستان باوی و عوامل انتظامی در 

صحنه قتل اشاره کرد و بیان داشت: ماموران 
پلیس آگاهی با کار اطلاعاتی موفق شدند قاتل با 
هویت »ع_ح« را کمتر از چهار ساعت شناسایی 
و دستگیر کنند.سردار عباس زاده با بیان اینکه 

در تحقیقات به عمل آمده، متهم به قتل برادر 
خود اعتراف کرد و علت و انگیزه قتل را اختلاف 

خانوادگی و ملکی عنوان کرد، افزود: ضمن 
بازسازی صحنه قتل، یک قبضه سلاح وینچستر 

۵ تیر به کار رفته در قتل به همراه ۱۴ عدد فشنگ 
مربوطه از مخفیگاه متهم کشف و فرد مذکور پس 

از تشکیل پرونده تحویل مرجع قضایی شد.

تاه
 کو

خبر
كلاهبرداري ميلياردي از یك طلاساز

فرمانده انتظامی استان گلستان از دستگیری کلاهبردار میلیاردی 
در کردکوی خبرداد.

سرهنگ سعید دادگر در اين خصوص اظهارکرد: در پی شکايت يکی 
از طلاسازان مبنی بر کلاهبرداری از وی توسط فردی، رسیدگی به 
موضوع در دستور کار ماموران پلیس آگاهی کردکوی قرار گرفت. 
طی بررسی های پلیس مشخص شد متهم صاحب يک طلافروشی 
در کردکوی بوده که طی چند مرحله همکاری و جلب اعتماد 
شاکی، مقدار پنج کیلو و ۳۰۰ گرم طلا با وعده فروش و بازگرداندن 
پول آن در مدتی اندک از وی دريافت کرده است. پس از گذشت 
مدتی متهم به بهانه های مختلف از پس دادن پول حاصل از فروش 
طلا خودداری کرده و سرانجام متواری شده است. در همین زمینه 
اقدامات اطلاعاتی و تخصصی پلیس آغاز شد و ماموران موفق شدند 
مخفیگاه کلاهبردار را شناسايی و طی هماهنگی با مرجع قضايی در 
عملیاتی غافلگیرانه وی را دستگیر کنند. متهم در تحقیقات اولیه 
و پس از مواجهه با مستندات موجود به بیش از  ۴۲میلیارد ريال 
کلاهبرداری از شاکی با وعده خريد و فروش طلا و اعطای سود به 
وی اقرار کرد.متهم پس از تشکیل پرونده برای انجام مراحل قانونی 

به مراجع قضايی معرفی شد.

کارمند داروخانه یوسف آباد 
سارق از آب در آمد 

رئیس کلانتری 1۲۵ يوسف آباد از دستگیری کارمند داروخانه ای 
خبرداد که با جلب اعتماد مالک داروخانه از داخل داروخانه سرقت 
می کرد. سرهنگ حسین مافی گفت: مدير يکی از داروخانه های 
محدوده يوسف آباد با مرکز فوريت های پلیس 11۰ تماس گرفت 
و از کسری قابل توجه داروهای گرانقیمت و احتمال برداشت 
مبالغی توسط يکی از کارکنان اعلام شکايت کرد. به همین دلیل 
بررسی موضوع در دستور کار ماموران کلانتری 1۲۵ يوسف آباد 
قرار گرفت. با انجام تحقیقات تکمیلی و اطمینان از اين موضوع که 
برداشت غیرقانونی مبالغ توسط يکی از کارکنان داروخانه صورت 
گرفته است، طی هماهنگی با مقام قضايی متهم در عملیاتی ضربتی 
دستگیر و به کلانتری انتقال يافت. کلانتر يوسف آباد افزود: متهم در 
تحقیقات اولیه منکر ارتکاب هرگونه جرمی بود که پس از مواجهه 
با مستندات پلیس اعتراف کرد طی مدت يک سال گذشته در هر 
شیفت کاری مبالغی يا داروهايی را با شیوه و شگردهايی خاص از 
داروخانه خارج کرده ام. او كه نسبت به کار در داروخانه مهارت دارد 
و از آنجايی که در مصاحبه ها قبول می شده سعی می کرده که اعتماد 
مسئول داروخانه را هم به دست بیاورد.سرهنگ مافی با بیان اينکه 
متهم به ۵۰۰ میلیون ريال سرقت وجه نقد و دارو طی اين مدت 
اقرار کرده است، گفت: سارق پس از تشکیل پرونده برای انجام 

مراحل قانونی به مراجع قضايی معرفی شد.

کشف اجساد سه جوان در پارک جنگلی
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان مشگین شهر از کشف اجساد 
سه جوان در پارک جنگلی شهرستان مشگین شهر خبر داد. علی 
رضايی دادستان عمومی و انقلاب مشگین شهر با بیان اين مطلب 
اظهار کرد: اجساد سه جوان  که در پارک جنگلی مشگین شهر جان 
باخته اند روز جمعه ششم تیرماه از داخل نهر جاری در اين پارک 
توسط امدادگران بیرون کشیده شده و برای بررسی بیشتر موضوع 
به پزشکی قانونی منتقل شد.به گفته وی هنوز علت دقیق مرگ اين 
افراد مشخص نبوده  و پس از بررسی و تحقیقات لازم موضوع اطلاع 

رسانی خواهد شد.
همچنین اجساد اين افراد که  1۰۰ تا ۲۰۰ متر توسط جريان آب 
طی شده  با گزارش مردم  و حضور  ماموران انتظامی و امدادگران به 

بیرون از نهر جاری در پارک جنگلی منتقل شد.

  اخبار 

 انهدام باند سارقان زورگیر غرب تهران 
تحت پوشش مسافركش

اين چهار بچه محل با تشكيل باند و به وسيله سلاح سرد و تهديد، 
مسافران را هدف دزدي قرار مي دادند

اعضای یک باند حرفه ای در نقش مسافرکش طعمه های خود را هدف دزدی های خشن قرار 
 می دادند. رئیس پایگاه پنجم پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری چهار سارق زورگیر با 
۱۵ فقره سرقت در غرب تهران تحت پوشش خودروی مسافرکش خبر داد و گفت: هر چهار متهم با دستور 

قضایی در اختیار پایگاه پنجم قرار دارند.

دستگيري همدستان
رئیس پايگاه پنجم پلیس آگاهی تصريح کرد: درادامه تحقیقات پلیسی 
سه سارق ديگر اين پرونده به نام های مهیار، ناصر و داود نیز در شهرستان 
شهريار شناسايي و در پنجم ارديبهشت ماه سال جاري در يک عملیات 
چند ساعته هماهنگ و پلیسی دستگیر و به پايگاه پنجم انتقال يافتند. 
ضمن تحقیقات پلیسی، سیامک در اعترافات خود به کارآگاهان گفت: 
حدود سه  ماه پیش، حوالي اسفند 98 با ديگر همدستانم که بچه يک 
محل هستیم باند سرقت را تشکیل داديم و در محدوده غرب تهران پرسه 
زنی كرده و پس از انتخاب سوژه وی را سوار بر خودرو ي مان تحت پوشش 
مسافركش می کرديم و بعد از ايجاد ارعاب و تهديد، اموال سرقتی را بین 
خودمان تقسیم می کرديم. رئیس پايگاه پنجم پلیس آگاهی گفت : با 
توجه به انهدام باند سرقت زورگیری مشخص شد سارقان بیشتر سوژه ها 
را در مناطق مختلف غرب تهران به ويژه در محدوده میدان آزادی ،جاده 
مخصوص و آزاد راه تهران – کرج انتخاب  می کردند. اين مقام پلیسی 
افزود: متهمان با صدور قرار قانونی برای انجام تحقیقات تکمیلی در 

اختیار کارآگاهان پايگاه پنجم پلیس آگاهی تهران قرار دارند.

سرهنگ کارآگاه خیراله دولتخواه در تشريح اين خبر 
گفت: ساعت ۲۲:۴۰  دهم  فروردين ماه سال جاري 

مرد جوانی طی تماس با مرکز فوريت های پلیسی 
11۰ از زورگیری راننده و سه سرنشین يک دستگاه 
خودروی پرايد در محدوده تهرانسر اعلام شکايت کرد. 
به گفته رئیس پايگاه پنجم پلیس آگاهی پايتخت، 

پرونده با موضوع سرقت به عنف ) سرقت راننده از 
مسافر( تشکیل و برای رسیدگی تخصصی به دستور 
قضايی در اختیار کارآگاهان پايگاه دوم پلیس آگاهی 

قرار گرفت. 

شاکی پس از حضور در پایگاه به کارآگاهان 
گفت: در میدان آزادی ایستاده بودم تا 
سوار خودرویی شوم و به منزلم مراجعه 
کنم که یک دستگاه خودروی پراید دارای 
سه سرنشین، جلوی پایم ایستاد و من هم 
پس از اعلام مقصد و تایید راننده سوار بر 
خودرو شدم. پس از طی مسافتی یکی از 
سرنشینان خودرو با تهدید سلاح سرد، 

تلفن همراه ،وجوه نقد و کارت عابر بانکم را 
به زور سرقت و پس از دوساعت چرخاندن 
در حوالی تهرانسر، مرا از ماشین به بیرون 
پرتاب كردند و از محل حادثه گریختند.   
سرهنگ دولتخواه بیان کرد: کارآگاهان پیرو  
اظهارات مال باخته، راهی محل سرقت شدند 
و  با انجام تحقیقات میدانی مشخص شد یکی 
از سارقان به نام سیامک دارای سابقه سرقت 
به عنف و از مجرمان سابقه دار است. این 
مقام انتظامی تصریح کرد:  در شاخه دیگری 

از تحقیقات، کارآگاهان متوجه می شوند 
سیامک بیستم فروردین ماه امسال به جرم 
سرقت موتورسیکلت نیز روانه زندان شده و 
در حال تحمل مجازاتش است. دولتخواه در 
ادامه گفت: با توجه به انتقال اطلاعات به دست 
آمده به بازپرس پرونده،  متهم از زندان تحویل 
و به پلیس آگاهی منتقل شد و در تحقیقات 
انجام شده سیامك علاوه بر سرقت به عنف 
از مسافر شاكي،  به بیش از ۱۵ فقره سرقت 

مشابه با همکاری همدستانش اعتراف کرد. 

تهدید با سلاح سرد

زورگيري در تهرانسر
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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پنجانگشت

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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 ساعت ۴ و ۱۰ دقیقه بامداد سه شنبه 
ششم تیر ۱۳۵۱ قاضی عسگر تشریفات 
مذهبی یک اعدام را در زندان قصر بجا آورد، 
او به ایران شریفی، نخستین  زن اعدامی 
ایران، توصیه می کرد که استغفار کند، 
ایران هم با خونسردی می گفت: »روحم به 
سوی خدا می رود«! ۱۰ دقیقه بعد، پس از 
این که تشریفات قبل از اعدام انجام شد، چهار 
پاسبان زن ایران را به سمت چوبه دار بردند. 
بعد هم طناب دار را بر گردن ایرانِ دست و 
پا دستبندزده انداختند، آخرین حرفش این 
بود که یک وقت خدا نکرده روسری اش نیفتد! 
حاجیه خانم، هووی ایران، پس از به دار آویخته 
شدنش لباس قرمز پوشید و شادی کرد. اشتباه 
نکنید! نه برای اینکه از شر رقیب عشقی اش 

خلاص شده باشد!
  خلاصه چگونگی دستگیری این زن را به 
روایت محمد بلوری دبیر سرویس حوادث 
کیهان می خوانید: ششم مهر ۱۳۴۹  در میان 
خبرها، مطلب کوتاهی که به صورت آگهی 
برای ستون گمشدگان در نظر گرفته شده 
بود توجهم را جلب کرد. در این آگهی چند 
سطری نوشته شده بود: »دو خواهر دانش آموز 
به نام فاطمه شش  ساله و زهره ۱۰  ساله ظهر 
روز گذشته در حوالی مدرسه شان در خیابان 
سیروس واقع در منطقه سرچشمه تهران گم  

شده اند. 
با خواندن این آگهی کوتاه چند سطری 
هیجان زده شدم. رو به خبرنگارانم کردم و 
گفتم: »خبر جالبی برای بالای صفحه حوادث 
امروز پیدا شد. یک حادثه مهم برای برانگیختن 
احساسات و عواطف خانواده ها.« دختران 
گمشده فرزندان خانواده کم درآمدی بودند 
و پدرشان با بنایی و آجرچینی این خانواده 
را اداره می کرد و مادر هم برای خدمتکاری 
به خانه همسایگان می رفت. هنگام صبح 
وقتی کارم را در گروه حوادث شروع کردم، 
خبر کوتاهی که از نماینده کیهان در کرج 
رسیده بود توجهم را جلب کرد و به شدت 
تحت تاثیرم قرار داد. در این خبر آمده بود: 
»سحرگاه امروز جسد دختربچه ای حدودا 
هفت  ساله در جوی آب خیابان اصلی کرج پیدا 
شد... پزشکی قانونی تایید کرد قاتل ناشناسی 
این کودک را خفه کرده و جنازه اش را در نهر 
حاشیه خیابان انداخته است.« رو به خبرنگار 
حوادث گفتم: »همان طور که پیش بینی 
می کردم هردو خواهر دانش آموز به چنگ 
یک آدم ربا افتاده اند و این جسد باید همان 
دختربچه کوچک تر باشد.« به این ترتیب با 
شناسایی فاطمه برای مان روشن شد با یک 

فقره آدم ربایی از طرف فرد کینه جویی روبه رو 
هستیم و حالا جان زهره ۱۰  ساله در خطر بود 
و هر ساعت ممکن بود خبر پیدا شدن جنازه او 
هم برسد. از خبرنگارم پرسیدم: »در بازگشت 
از کرج تا رساندن مادر بچه ها به خانه فرصتی 
برای گفت وگو با او پیش آمد؟« جواب داد: 
»بله. مرتب زنی به نام ایران را نفرین می کرد و 
به التماس از ما می خواست جان دختر بزرگش 
را نجات بدهیم. پرسیدم این ایران خانم کی 
هست. گفت هووی سابقم. بله، حتما خود 
این زن بدجنس است که رفته جلوی مدرسه 
ایستاده و بچه هایم را به بهانه گردش با خودش 
برده. چند روز پیش آمده بود پشت در خانه 
ما جلوی همسایه ها قشرقی راه انداخته بود 
که شوهرت باید خرجی من را بدهد. تهدیدم 
کرده بود که داغی به دلت می گذارم. پرسیدم 
حاجیه خانم این زن یعنی ایران مگر عقدکرده 
شوهرت نیست؟ در جوابم گفت نه... صیغه 

شوهرم بود... 
  با توجه به پیدا شدن جسد دخترک 
شش ساله در خیابان مسیر جاده چالوس، 
احتمال می دادیم که این زن شب را در کرج 
گذرانده  باشد. تماس تلفنی مرد جوانی با گروه 
حوادث جواب این پرسش را روشن کرد. او 
خودش را یکی از خویشاوندان شوهر سابق این 
زن معرفی کرد و گفت: »ایران شریفی هنگام 
غروب با دو دختربچه به خانه ام آمد و گفت 
می خواهد شب را در منزلم سر کند و صبح 
باید روانه شمال شود تا در چالوس بچه ها را 
تحویل والدین شان بدهد.« با هر ترفندی که 
بود این جوان را راضی کردم نشانی خانه اش 
را بدهد. خانه اش بر دامنه تپه ای در حاشیه 
شهر کرج بود. این جوان در شرح ماجرا گفت: 
»ساعت هشت شب بود که ایران آمد به خانه ام. 
دو دختربچه همراهش بود. می خواست شب 
را در منزلم بگذراند و صبح روانه شمال شود. 
پس از شام اتاقم را در اختیارش گذاشتم تا با 
بچه ها بخوابد. دختر کوچک تر هراسان بود، 

مرتب با بی قراری گریه می کرد و مادرش را 
می خواست. از پشت در اتاق خواب شان صدای 
ایران را می شنیدم که با عصبانیت سرش داد 
می زد و تهدیدش می کرد اگر ساکت نشود 
توی خیابان رهایش می کند. تا اینکه ساعتی 
بعد دخترک از گریه افتاد و دیگر صدایش 
درنیامد. سحر شده بود که در گرگ و میش 
هوا ایران همراه بچه ها آماده رفتن شد. دیدم 
دختربچه را زیر چادرش پنهان کرده و سعی 
دارد چادر از صورت بچه کنار نرود. صدایی از 
طفل شنیده نمی شد. وقتی در روزنامه خواندم 
که جنازه فاطمه کوچولو را در نهر آب پیدا 
کرده اند، فهمیدم نیمه های شب طفل معصوم 

را خفه کرده.
  یك روز غروب در تحریریه سرگرم کارم 
بودم که تلفن زدگ زد و مردی از تهران با 
صدایی که از هیجان می لرزید گفت: »حدود 
نیم ساعت پیش من ایران شریفی را در یکی 
از محلات خیابان مولوی دیدم. با دیدن من 
صورتش را با چادرش پوشاند و با عجله دور شد. 
تا اینکه در تاریکی غروب توی کوچه باریک 
لاریجانی ها وارد یکی از خانه ها شد. پس از 
این تماس تلفنی به سرعت با کلانتری های آن 
منطقه تماس گرفتم. ده ها مامور در تاریکی 
شامگاه در سراسر منطقه مستقر شدند و همه 
گذرهای منتهی به کوچه لاریجانی را بستند و 

او را دستگیر كردند.
   افسر بازجو با اولین پرسش می خواست 
از مرگ یا زندگی این دختر ۱۰  ساله باخبر 
شود. پرسید: »پس زهره کجاست؟ چرا تنها 
هستی؟«ایران شریفی با این پرسش لحظه ای 
سکوت کرد و این چند مصرع بی وزن و قافیه 
را خواند: »غرض نقشی است کز من باز ماند 
/ که هستی را نمی بینم بقایی / فرق من و 
پروانه همین بود / او بال و پرش سوخت ولی 
من جگرم سوخت« همان گونه که شنیده 
بودم، ایران شریفی به محافل زنانه ای دعوت 
می شد و در اینگونه مجالس به ذکر حکایات 
عارفانه و قرائت اشعاری می پرداخت و با جاذبه 
کلامش زنان را تحت تاثیر قرار می داد. افسر 
بازجو دوباره پرسید: »زهره کجاست؟ با او 
چه کردی؟« شریفی سر به زیر انداخت و 
لبش را گزید و گفت: »زهره مرده، در یکی از 
پلاژهای بندر انزلی افتاد تو چاه.« افسر بازجو 
پرسید: »چرا بچه های هوویت را کشتی؟« 
ایران جواب داد: »بدرفتاری ها و اذیت و آزار 
شوهر صیغه ای ام، رمضان بختیاری، و زنش 
باعث شد دو بچه شان را با خودم ببرم. علتش 

انتقام جویی من از این زن و شوهر بود.«
)انتخاب(

دستگیری نخستین زن اعدامی در ایران
اصل ماجرا چه بود؟ چرا ایران را اعدام کردند؟ چرا هوویش بعد از مرگش قرمز پوشید ؟ 
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��یادداشت

��ترند

چرا کرونا برای کودکان
و نوجوانان مرگبار نیست؟

تحقیقی که اخیرا در سطح اروپا انجام شده نتیجه 
می گیرد که مرگ و میر کودکان و نوجوانان بر اثر کووید 
۱۹ بسیار اندک است؛ چیزی کمتر از یک درصد کل 
درگذشتگان. علت امر بسیار ساده است: سلامت عمومی 
جسم و نداشتن سابقه بیماری. جزئیات این مطالعه در 
نشریه »سلامت کودکان و نوجوانان لنست« منتشر شده 
است. مدیر این مطالعه، مارک تبرویگ از کالج لندن 
می گوید اکثر کودکان و نوجوانان آلوده به ویروس فقط 

یک دوره خفیف بیماری را پشت سر می گذارند.
تیم پژوهشی اروپا برای این مطالعه وضعیت ۵۸۲ 
خردسال و نوجوان بین ۳ تا ۱۸ سال را در ۸۲ مرکز 
درمانی مورد بررسی قرار داد.آنها کسانی بودند که جواب 
تست کرونایشان مثبت اعلام شده بود.تنها چهار نفر از 
این عده جان باختند که دو نفرشان بیماری زمینه ای 

قبلی داشتند.
هشت درصد مبتلایان این گروه، مشکلات حاد تنفسی 
داشتند و باید در بخش مراقبت های ویژه بستری 
می شدند.مارک تبرویگ می گوید هر چند این نرخ خیلی 
کم است اما نباید از توجه به آن غافل شد.۱۶درصد 
کودکان و نوجوانان مبتلا به کرونا نیز فاقد هرگونه علایم 

و عوارض ناشی از بیماری بوده اند.
یکی از علت های مرگ و میر اندک این گروه سنی از کرونا 
آن است که عموما و به نسبت بزرگسالان، بیماری  های 
قبلی ندارند.تنها یک چهارم افراد مورد مطالعه، سابقه 

بیماری در پرونده  خود داشتند.
پژوهشگران معتقدند که نرخ واقعی مرگ کرونایی نزد 
افراد نابالغ می تواند حتی از آنچه در مطالعه اخیر آمده 
کمتر باشد.آنها استدلال می کنند که تعداد کثیری از 
کودکان و نوجوانان به دلیل خفیف بودن عوارض ابتلا، 
اصلا به مراکز درمانی مراجعه نمی کنند و تعدادشان 
ثبت نمی شود.بر این اساس، میزان فوت به نسبت شمار 

بیماران بسیار کمتر خواهد بود.
یک موضوع جالب دیگر در تحقیقات مربوط به کرونا در 
آمریکای لاتین نشان می دهد که نرخ ابتلا به ویروس در 
کشور کوهستانی پرو از همسایگانی مانند برزیل کمتر 
است.برزیل در صدر کشورهای آلوده در آمریکای لاتین 
قرار دارد اما در پرو دست کم در مناطقی که ۳۰۰۰ متر از 
سطح دریا بالاترند میانگین نرخ ابتلا فقط ۱۰درصد است.
به طور نمونه، در منطقه جنگلی و اداری لورتو در پرو، 
هشت هزار نفر مبتلا به کووید ۱۹ شده و ۳۲۹ نفر مرده اند 
اما در ناحیه کوهستانی و مرتفع کوسکو که جمعیت آن 
۵۰درصد بیشتر است، فقط ۱۵۰۰ نفر آلوده شده  و تنها 
۱۳ نفر درگذشته اند. هنوز معلوم نیست که چرا مردم پرو 
و ساکنان ارتفاعات آند نسبت به کرونا مصونیت نسبی 
دارند.یک فرضیه این است که شاید مسئله به سیستم 
تنفسی آنها مربوط باشد که با زندگی در بلندی و اکسیژن 
کم سازگار شده است. یک فرضیه دیگر اشعه ماورا بنفش 
را مورد توجه قرار می دهد. این اشعه در نقاط مرتفع تر به 
وضوح بیشتر می تابد و گمانه زنی دکتر ایبریکو، پزشک 
متخصص ریه در لیما آن است که ادامه حیات ویروس 

احتمالا با این اشعه دشوارتر می شود.

سریال آقازاده، تاجگردون
و حمیرا ریاضی
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۴. رضا بهرام به کرونا مبتلا شد )۲.7۴ میلیون در 7۶7 کانال(

۵. آغاز ثبت نام کتب درسی برای برخی پایه ها )۲.۵7 
میلیون در ۱۲۸۹ کانال(

   
تصويریازدرگيریهایرخداده
درديدارفينالبرگشتليگبرتر

فوتسالکهعصرروزجمعهدر
سالنپورشريفیتبريزبيندو

تيمگيتیپسندومسرفسنجان
آغازشد.اينمسابقهپرحاشيه
بانتيجه3-3وباقهرمانیمس
بهپايانرسيد.عکسازيوسف

مونسی،آژانسعکسهمشهری
وسيدکاظميوسفی،ايرنا.

    
قلعهلکلکهادرشهرماهنشانوروستایشکورچیاستانزنجانواقعشدهاست.

آبوهوایمناسباينمنطقهموجبشدهلکلکهااينمنطقهرابهعنوانزيستگاهخود
انتخابکنند.عکسازمهدیمحبیپور،ميزان.

    
آغازاجرایگروههایموسيقیمحلی
جنوبدرجشنوارهتابستانیکيش.

عکسازنسرينفائق.
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کارتونی از والت هندلسمن. ترامپ در حال نمایش نظرسنجی های مربوط به خود و البته آمار کرونا. او نمودارها را برعکس کرده که آمار کرونا نزولی 
و میزان رای اش صعودی شود. 

نیویورک تایمز: روسیه به 
طالبان پول داده تا سربازان 

آمریکایی را بکشند
1   نشریه نیویورک تایمز آمریکا در گزارشی 
ادعا کرد که تحقیقات مقامات اطلاعاتی ایالات 
متحده حاکی از آن است که یک واحد اطلاعاتی 
نظامی روسیه، در خلال مذاکرات صلح برای 
پایان دادن به جنگ 20ساله افغانستان، به طور 
مخفیانه به شبه نظامیان مرتبط با طالبان پول داده 
تا نیروهای ائتلاف بین المللی حاضر در افغانستان، 
از جمله سربازان آمریکایی را بکشند. بنا بر اعلام 
نیویورک تایمز، این گزارش با اتکا به یافته های 
حاصل از بازجویی ستیزه جویان طالبان و دیگر 
جنایتکاران اسیرشده در افغانستان تهیه شده است.

2   ایالات متحده آمریکا ماه هاست به این نتیجه 
رسیده که یک واحد اطلاعاتی روس که با تلاش ها 
برای انجام ترور و دیگر عملیات مخفیانه در اروپا نیز 
مرتبط است، سال گذشته به طور پنهانی در قبال 
حملات موفقیت آمیز ستیزه جویان علیه نیروهای 
ائتلاف، پاداش هایی را به آنها پرداخت کرده است. 
مقامات اطلاعاتی آمریکا می گویند که این پول ها 
هم به ستیزه جویان اسلامگرای حاضر در افغانستان 
پرداخت شده و هم به نیروهای مسلحی که با آنها در 

ارتباط نزدیک بوده اند.
3   تنها در سال 20۱۹ میلادی 20سرباز 
آمریکایی در جریان درگیری های افغانستان کشته 
شدند؛ هنوز روشن نیست که چه تعداد از این حملات 

در چارچوب این توافق پنهانی انجام شده است. 
گزارش این تحقیقات در اختیار دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا قرار گرفته و 
شورای امنیت ملی کاخ سفید نیز این موضوع را در 
نشستی در ماه مارس به بحث گذاشته است. پس از 
برگزاری این نشست، مقامات کاخ سفید فهرستی از 
واکنش های احتمالی در قبال روسیه را آماده کردند 
که اعتراض دیپلماتیک به مسکو و درخواست توقف 
این فعالیت های مخفیانه تا تحریم روسیه و حتی 
پاسخ هایی شدیدتر را شامل می شده است؛ با این 
وجود کاخ سفید تا کنون دستوری برای برداشتن 
گامی در راستای این فهرست صادر نکرده است. هنوز 
علت تاخیر کاخ سفید در پاسخ به این رفتار روسیه 

روشن نیست.
4   پیش از این نیز هم مقامات ایالات متحده 
آمریکا و هم مقامات افغانستان بارها از حمایت های 
روسیه از طالبان سخن گفته بودند، بر این اساس 
به نظر می رسد که انتشار نتایج این گزارش و افشای 
این موضوع که به تحریک روسیه عملیات متعددی 
برای کشتن سربازان ناتو از جمله سربازان آمریکایی 
در افغانستان به اجرا گذاشته شده، بر تشدید تنش ها 
میان دو قدرت بزرگ جهان بیفزاید. این اولین بار 
است که یک واحد اطلاعاتی روس به انجام حملات 
سازمان یافته علیه سربازان غرب متهم می شود. در 

واکنش، سخنگوی ولادیمیر پوتین از بی اطلاعی 
کرملین درباره ادعاهای مطرح شده در این گزارش 
خبر داد و ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان نیز 
هرگونه رابطه شورشیان با هر نوع سازمان اطلاعاتی 
را رد کرد و این گزارش را تلاشی برای بدنام کردن 

آنها خواند.
5   هنوز جزئیات بیشتری درباره چگونگی 
همکاری جاسوسان روسیه با ستیزه جویان افغان 
منتشر نشده است. ازجمله اینکه آیا روس ها در داخل 
خاک افغانستان مستقر بودند یا با نیروهای طالبان در 
جایی دیگر ملاقات داشتند. دیگر اینکه مکانیسم این 
همکاری و شیوه دریافت پول چگونه بوده و اهداف 
برای حمله بر چه اساسی انتخاب می شده است. 
اما سفارت روسیه در آمریکا خواستار آن شد که 
مقام های آمریکایی از بابت تهدیدات مطرح شده علیه 
دیپلمات های روس بعد از گزارش شدن »اخباری 
دروغ« درخصوص نقش مسکو در افغانستان پاسخگو 

باشند.
6   هیات دیپلماتیک روسیه با رد این ادعاها تاکید 
کرد که کارمندانش در پی انتشار این مقاله تهدیدهایی 
را دریافت کرده اند. این سفارتخانه در پیامی در صفحه 
توئیترش نوشت: یک سری اتهام زنی های بی اساس و 
با منبع ناشناس، منتشر شده توسط نیویورک تایمز، 
درباره مسکو به عنوان مغز متفکر پشت قتل سربازان 
آمریکایی در افغانستان منجر به تهدیدهای مستقیم 
جانی علیه کارمندان سفارتخانه های روسیه در 
واشنگتن دی سی و لندن شده است. سفارت روسیه 
از آمریکا خواست تا به مسئله دریافت این تهدیدها 
پاسخ دهد. این سفارتخانه در پیام خود نوشت: 
نیویورک تایمز دست از اشاعه اخبار دروغی که باعث 
برانگیخته شدن تهدیدهای جانی می شوند، بردارد. ما 
خواستار آن هستیم که مقام های آمریکایی مربوطه 
تدابیری موثر را در راستای عمل به وظایف بین المللی 
خود تحت کنوانسیون روابط دیپلماتیک ۱۹6۱ وین 

اتخاذ کنند.

1  یکی دیگر از باند تکریتی های صدام، علی 
حسن المجید، پسر عمویش بود. اگر عدی حسین 
را فاکتور بگیریم، حسن المجید یکی از بدنام ترین 
چهره های نزدیک به رئیس جمهوری پیشین عراق 
است تاجایی که خود صدام هم به پای او نمی رسد. 
این پسر عموی کوچکتر، سال ها به عنوان مامور 
شورش ها در عراق شناخته می شد. او تا آخر عمر 
به صدام وفادار ماند و البته وفاداری او را هم با خود 
داشت و برای همین هم جان سالم به در برد. شهرت 
علی شیمیایی به دلیل دست داشتنش در بمباران 
شیمیایی حلبچه است. می گویند ساعتی پیش از 
حملات شیمیایی به این شهر کردنشین، او به همراه 
چند فروند هواپیمای دیگر از فاصله نزدیک از زمین 
بر فراز شهر پرواز کرده و باعث شکسته شدن شیشه 
خانه ها شده بودند. نشریه آلمانی اشپیگل در 26 
ژوئن 200۷ نوار صوتی را از او منتشر کرد که در 
آن درباره کردها گفته بود: من همه آنها را با سلاح 
شیمیایی نابود خواهم کرد.  او در سال ۱۹88 هم به 
دستور صدام دست به قتل عام کردها زده بود. احمد 
حسن البکر، کسی که پیش از صدام رئیس جمهور 
عراق بود، درباره علی حسن المجید می گفت:" 
المجید انسان نیست. او حتی ویژگی های جانوران 
دردنده را نیز ندارد؛ او موجودی پست است که تنها 

هنرش جنایت است." 

حسن المجید در قیام شعبانیه در سال ۱۹۹۱، که 
در آن هزاران عراقی کشته شدند، مامور سرکوب 
شیعیان در جنوب بود و خوش خدمتی اش در قتل 
عام عراقی ها، به کام صدام خوش آمد. در عراق 
معروف است که بر سر ماجرای انفال، حسن المجید 
به متهمان دینامیت می بست و در شعبانیه تیر 
خلاص بر سرشان شلیک می کرد. او با این پرونده 
چرک، تا مدت ها بعد از صدام زنده ماند و حتی به 
نظر می رسید دست هایی در پشت پرده ترجیح 
می دادند که اعدام نشود. اما بالاخره در سال 200۹ 

پرونده حسن المجید هم بسته شد.
2  حسین کامل المجید یکی از بدشانس ترین ها 
بود. می گویند رغد صدام، بزرگ ترین دختر خانواده 
در سبعیت هیچ کم از پدرش ندارد. حسین کامل 
همسر رغد بود. وقتی حسین کامل المجید با دختر 
عزیزدردانه صدام ازدواج کرد، پای بسیاری از یاران 
قدیمی صدام از دو و برش بریده شد. خیرالله، برادر 
زن صدام هرگز نتوانست این مرد را به خاطر اینکه 
قلب صدام را ربوده بود ببخشد. برزان تکریتی برادر 
خوانده دیکتاتور هم نظر مشابهی در مورد او داشت. 
حسین کامل در دهه هشتاد میلادی مسئول گارد 
ویژه صدام بود و همزمان تشکیلات امنیتی هم 
برای خودش راه انداخته بود که جدای از تشکیلات 

رسمی فعالیت می کرد. 

حسین کامل المجید در سال ۱۹۹6، یک روز 
دست زن و بچه اش را گرفت و راهی اردن شد. 
آنجا در گفتگویی با نشریه السفیر در مورد 
جنایاتش گفت:»در حقیقت من به خاطر دورانی 
که با صدام بودم، نادم و پشیمان هستم. نسبت 
به کشتارهای دسته جمعی اسیران ایرانی که 
به دست من انجام می شد،پشیمان هستم.« او 
وزارت صنایع نظامی را در دوران جنگ با ایران در 
دست داشت و دستش برای جنایت بیش از هر 
فرد دیگری باز بود. اما خروجش از عراق به دلیل 
اختلافات شخصی اش با عدی صدام بر سر قاچاق 
سیگار دانسته شد. عدی بعدها گفت شبی که 
عشیره برای کشتن شوهرخواهرش)که همزمان 
پسرعمویش هم بود( می رفتند، زودتر از همه 
آماده شده و سلاح به دست گرفته بود. می گویند 
صدام یک روز امان نامه ای به اردن فرستاد تا 
حسین و برادرش صدام که همسر دومین دختر 
رئیس جمهور به حساب می آمد، به بغداد برگردند.  
با برگشتن دختران به بغداد، دامادها بی توجه به 
امان نامه، به دست علی حسن المجید و نیروهایش 
کشته شدند. همراه این دو برادر، خواهر، پدر و 
فرزندان خواهر آنها هم به قتل رسیدند. جسد او 
که در قیام شعبانیه ۱۹۹۱ دست به کشتار زده و 
دستور تیراندازی به حرم امام حسین)ع( را صادر 
کرده بود، پس از مرگ به ماشینی بسته و در 

خیابان های بغداد کشیده شد.

   در خاورمیانه چه گذشت؟

گنگ صدام- بخش دوم

     

  کیوسک

گلف نیوز، چاپ امارات 
در عکس و تیتر یک خود 
به وضعیت وخیم هند 
در شیوع کرونا پرداخته 
است. میزان مبتلایان در 
این کشور مرز 500 هزار 
نفر را رد کرده است. 

وال استریت ژورنال در 
عکس روی جلد خود، 

داستان حمله یک 
کارتل مواد مخدر به 

خودروی فرمانده پلیس 
مکزیکوسیتی را روی جلد 

برده است. 

پیوند  اینستاگرامی - 
باشگاهی

 خب خدا را شکر، دو جوان دیگر هم سر 
و سامان گرفتند و دیروز خبر رسید که 

اینستاگرامر معروف اردنی خانم زین 
کرزون با یک بیزنس من اردنی به نام 

آقای عبدالله کنعان ازدواج کرده است. 
خواستگاری آقا عبدالله از خانم زین در 
جشن تولد سی سالگی او انجام گرفته 
است. عبدالله کنعان یک تاجر است و 

صاحب چندین سالن ورزشی در امان، 
پایتخت، است و مدرک کارشناسی خود را 

از دانشگاه فناوری پرنس سمه اخذ کرده 
است. البته انتشار مراسم نامزدی این دو 
برایشان انتقاداتی هم به همراه داشته و 
مثل این چند ماه اخیر، انتقادات مربوط 

به این مسئله بوده است که چرا در دوران 
کرونا مراسم گرفته شده است. خانم زین 
در اینستاگرام، 1.4 میلیون دنبال کننده 

دارد. او خواهر دیانا کرزون، خواننده اردنی 
است. این خانواده رگ و ریشه کردی دارند، 

اصلیتشان مربوط به بیرزیت در فلسطین 
است، دیانا متولد کویت است و حالا یک 

اردنی تمام عیارند. 
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خشم در عراق علیه نخست وزیر و  رد کرونا در بارسلونا از اسفند 97
  اخبار کرونا

   رد کرونا را در اسفند 97 در فاضلاب بارسلونا زدند؛ پژوهشگران اسپانیایی در جریان 
تحقیقات برای ردیابی ویروس کرونای جدید، عامل همه گیری جهانی کووید-۱۹، می گویند 
رد ویروس را از فاضلاب شهری در مارس 20۱۹، اسفند ۱۳۹۷، پیدا کرده اند. نتیجه تحقیقات 
پژوهشگران دانشگاه بارسلون به داوری همتا گذاشته شده و هنوز نمی توان آن را قطعی دانست. 
آلبرت بوش، پژوهشگر ارشد تحقیقات گفته میزان ویروس در فاضلاب شهری اندک بوده، اما 
نتیجه آزمایش ها مثبت بوده است. نتیجه تحقیقات روی فاضلاب شهری در اسپانیا شبیه تحقیقات 
مشابهی توسط پژوهشگران ایتالیایی ست. در آن کشور نیز دو هفته پیش پژوهشگران برآورد 
کردند که حداقل دو ماه قبل از شناسایی اولین مورد ابتلا به کووید-۱۹، کروناویروس جدید 

در فاضلاب بولونیا، میلان و تورین، در شمال کشور، محل اصلی همه گیری وجود داشته است.

 اخبار همسایگان
  دو واکنش تند به ماجرای دستگیری اعضای حشد در بغداد؛ »قیس خزعلی« 
دبیرکل عصائب اهل الحق عراق که به مناسبت بیست و دومین سالروز شهادت »سید محمد 
صدر« گفت وگو با شبکه عراقی »العهد« انجام داده، در این خصوص گفت: حکم دستگیری صادر 
شده از دستگاه قضایی علیه اعضای الحشدالشعبی وجود ندارد و »مصطفی الکاظمی« نخست وزیر 
همان کسی است که این دستور را داده است. هیچکدام از نخست وزیران سابق عراق مجاهدان را 
هدف نگرفته اند جز الکاظمی که برای هدف گرفتن الحشدالشعبی تلاش می کند. یک نصیحت به 

الکاظمی: در برابر مجاهدان الحشدالشعبی نایست زیرا آنها نماینده ملت هستند.
»سید مجتبی حیدری«، مدیر دفتر شبکه الاتجاه وابسته به کتائب حزب الله عراق هم 
در گفت وگویی گفت: نیروهای مقاومت عراق بر این باورند که دستور مستقیم الکاظمی 
درباره دستگیری مجاهدان الحشد الشعبی، در راستای خوش خدمتی به آمریکایی ها بود 
و می خواست تأیید همه جانبه آنها را داشته باشد تا شاید به جای دولتی موقت که باید 
انتخابات زودهنگام را برگزار کند زمان بیشتری در قدرت بماند اما باید بداند این کار حمایت 

مردمی را از به پایان می رساند.
  ایاصوفیه مسجد خواهد شد؟ شورای دولتی ترکیه تصمیم خود مبنی بر تعطیل کردن 
ایاصوفیه به عنوان موزه و بازگشایی احتمالی آن به عنوان مسجد را دوم ژوئیه اعلام خواهد کرد. 
شورای دولتی آخرین مرجع رسیدگی به احکام محاکم اداری است. ایاصوفیه در دوران امپراطوری 
بیزانس در سال ۵۳۷ میلادی به عنوان کلیسای اسقفی ارتدوکس یونانی ساخته شد. پس از آنکه 
عثمانی ها در سال ۱۴۵۳ استانبول را فتح کردند کلیسای ایاصوفیه را به مسجد تبدیل کردند 
و در سال ۱۹۳۵ پس از اعلام جمهوری در ترکیه، دولت تصمیم گرفت که آن را تبدیل به موزه 

کند. )بی.بی.سی. فارسی(
  آمریکا 4 هزار نظامی دیگر را از افغانستان بیرون می آورد؛ سی ان ان به نقل از چند 
مقام آمریکایی گزارش داد دولت ترامپ طرحی را نهایی کرده که قرار است تعداد نظامیان این 
کشور در افغانستان از 8600 نفر فعلی به ۴۵00 نفر یعنی کمترین میزان از آغاز جنگ در سال 

200۱ کاهش یابد. )فارس(
  دیدار مقامات ترکیه و یونان بعد از مدتی تنش؛ به نوشته خبرگزاری 
»آسوشیتدپرس« »کریاکاس میتسوتاکیس« نخست وزیر یوتان و »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهور ترکیه روز جمعه در زمینه بازگشایی مرزی بین  دو کشور  و ویروس کرونا رایزنی 
کردند.  دفتر نخست وزیری یونان  اعلام کرده که  اردوغان و میتسوکاتیس در زمینه حفظ 

مسیرهای ارتباطی  بین هم توافق کردند. )فارس(

 اخبار آمریکا
  میزان نارضایتی از ترامپ رکورد زد؛ بر اساس نظرسنجی که توسط ان پی آر/پی بی اس/

ماریست انجام شده، میزان نارضایتی از »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا رکورد تازه ای را ثبت 
کرده است. میزان رضایت از ترامپ در کل به ۴0 درصد رسیده و نارضایتی از وی به رکورد ۵8 
درصد رسیده است. نکته قابل توجه در این نظرسنجی این است که ۴۹ درصد از پرسش شوندگان 
»نارضایتی شدید« از عملکرد ترامپ داشتند که این میزان از نارضایتی در تاریخ آمریکا بی سابقه 

بوده و تا کنون هیچکدام از رؤسای جمهور سابق این میزان نارضایتی شدید نداشته اند.
  لابی من ضد ایران به 10 سال حبس محکوم شد؛ یک تاجر لبنانی-آمریکایی که به 
نیابت از عربستان سعودی و امارات متحده عربی برای سوق دادن تصمیمات »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا به سمت سیاست های ضد ایرانی تلاش می کرده توسط دادگاهی در ایالت 
»ویرجینیا« به تحمل ۱0 سال حبس محکوم شده است. »جورج نادر« )یا جورج نیدر( در ماه 
ژانویه به جرائمش در زمینه هرزه نگاری جنسی کودکان اعتراف کرده بود. او متهم است 20 سال 
پیش پسربچه ای ۱۴ ساله را برای انجام فعالیت های جنسی از جمهوری  چک به آمریکا آورده 

است. )فارس(
  میزان درخواست اسلحه در یک شهر آمریکا 500 درصد افزایش داشته؛ آن 
طور که راشاتودی گزارش داده، روزنامه »شیکاگو تریبیون« با ارجاع به آمار پلیس ایلینوی اعلام 
کرد بین ۱ تا ۱۷ ژوئن امسال )۱2 تا 28خرداد( بیش از ۴2 هزار شهروند این ایالت برای دریافت 
مجوز حمل سلاح، درخواست داده اند. این در حالی است که تعداد مجوزهای درخواست شده در 
بازه زمانی مشابه در سال گذشته میلادی، حدود ۷ هزار مورد بود و این یعنی ۵00 درصد افزایش.
  فرمان اجرایی ترامپ برای مقابله با آسیب زدن به مجسمه ها؛ دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری آمریکا با صدور یک فرمان ریاست جمهوری خواستار زندانی شدن معترضانی شده 
که به مجسمه های مربوط به حامیان برده داری در این کشور آسیب زده اند. براساس این فرمان هر 
کس که به مجسمه های موجود در فضای عمومی آسیب بزند باید تحت تعقیب قضایی قرار بگیرد. 
در فرمان ریاست جمهوری آمریکا به قانونی اشاره شده که مجازات ۱0سال زندان را برای کسانی 

در نظر گرفته که به اموال دولت فدرال آسیب بزنند.
  واشنگتن ایالت می شود؟ مجلس نمایندگان آمریکا روز جمعه با 2۳2 رای موافق در 
مقابل ۱80 رای مخالف به تبدیل شدن شهر واشنگتن دی سی به پنجاه ویکمین ایالت آمریکا رای 
داد. در حال حاضر واشنگتن دی سی یک منطقه فدرال به شمار می آید و مربوط به هیچکدام از 
ایالت های آمریکا نمی شود. این طرح به احتمال زیاد از سوی اکثریت جمهوری خواه مجلس سنا 
رد خواهد شد. کاخ سفید نیز پیش تر اعلام کرده بود که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا نیز 
اعلام کرده در صورت تصویب شدن این طرح آن را وتو خواهد کرد. ترامپ ماه پیش در مصاحبه 
با »نیویورک پست« گفته بود که به ایالت تبدیل شدن واشنگتن دی سی باعث افزایش تعداد 

دموکرات های کنگره خواهد شد و هرگز اجازه این اتفاق را نخواهد داد. )فارس(

 اخبار آسیا
  چین: آمریکا در تحریم جدید مقاماتمان تجدیدنظر کند؛ چین از آمریکا خواسته 
است در مورد تصمیم خود برای محدودیت صدور ویزا برای شماری از اعضای حزب کمونیست 
تجدیدنظر کند. آمریکا گفته است برای تعدادی از اعضای حزب کمونیست چین به خاطر نقش 
داشتن در محدود کردن آزادی های هنگ کنگ، مقررات سفت و سخت تری برای صدور ویزا 

اعمال خواهد کرد. )بی.بی.سی.(
  هند در مرز، دفاع موشکی نصب کرد؛ همزمان با افزایش پرواز بالگردها و جنگنده های 
چینی در خطوط مرزی با هند، ارتش هند سامانه های موشکی متحرک خود را  در منطقه »لاداخ 
شرقی« مستقر کرده است. به نوشته روزنامه »ایندین نیوز«، نیروی هوایی چین از جنگنده های 
پیشرفته »سوخو-۳0« و سایر بمب افکن های راهبردی خود در خطوط مرزی با هند استفاده کرده 
و هند نیز به همین دلیل خواستار دریافت سامانه های »اس-۳00 « از روسیه برای تقویت پدافند 

خود و مقابله با تحرکات هوایی چین شده است. )فارس(

آمار مبتلایان کرونا )به ترتیب تعداد متوفی( تا ساعت 19 روز شنبه
مجموع تستوضع وخیمبهبودیافتگانافزایشمتوفیافزایشمبتلاکشورردیف

2۵۵۴86۹۴۷۵00۱2۷۹6۱۱۱۱۵۱068۹00۱۵۷6۵۳۱۳۷۹۷۴2آمریکا۱

۱280۳۳۵۴۷208۵6۱2۱۱06۷6۹۷۵268۳۱82۹2۵۹۳۵برزیل2

۳۱۱8۹۱۱226-۳0۹۳60۱۳80۴۳۴۱۴۱8۴بریتانیا۳

2۳۹۹6۱2۵۵۳۴۷08۳0۱8۷6۱۵۱0۵۵2۱۵۹22ایتالیا۴

۱62۹۳6۱۵882۹۷۷826۷۵6۴۹6۳۴۱۳8۴6۳۳فرانسه۵

6۱۷۵۱62۹0۹--۳8۳۳8-2۹۴۹8۵اسپانیا6

208۳۹2۵۴۴۱2۵۷۷۹۷۱۹۱20۵62۳۷8۵۴2۱20مکزیک۷

۵۱8۹۳62۱۱۱2۱۵880۴۷۴۳02۹۴۵8۹۴۴۷۹۹6۷0۷هند8 

قتل به خاطر یک نگاه

  حادثه روز

یک قاضی در ایالت نبراسکای آمریکا برای یک خانم پزشک 
که به همسر خود شلیک کرده و او را به قتل رسانده بود؛ مبلغ 
 یک میلیون دلار وثیقه تعیین کرد. خانم كاتلین جوردان 
۳۱ ساله که به قتل درجه دوم همسر ۳۵ ساله خود و استفاده 
از سلاح مرگبار متهم شده است؛ گفته در میانه یک جر و بحث 
زن و شوهری، همسرش ماشین را در کنار جاده متوقف کرد تا 

به دوستی زنگ بزند و او بتواند میان آن ها میانجیگری کند. با 
این حال در میانه این مکالمه، مرد قصه ما به صورت زنش یک 
نگاه می کند و خانم هم با اسلحه به سینه همسرش شلیک 
کرده است. این اتفاق در مقابل چشم دو پسر این زوج اتفاق 
افتاده است. خانم کاتلین جوردان پزشک مقیم برنامه اقامت 

پزشکی دانشگاه نبراسکا بود. 

دیپلمات های روس تهدید شدند

مهسا مژدهی
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